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F ork/ uri,,!!.,! "II F ur kortds rr

P ru gamm el lid har SO\"lt' rnl' t an vend t Ionnem e ski hhr~n ins

0 1,1 <ki hhH:Sl'r of( nlU'ender ~ t;J d ill disse f" r m!"r. <kn nl r..lskriv
nins..n har kuæsa l s l:llt·m å.lo·n, skihsh)'lln in a: o a: ~L ilo. L)' ~ l:cr.
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ml·.... ~ l y rm :: lHh ldm~ t "'1'.1. da dr-r- ncr ikl,, ' pr ta le Om iunudskul
lil . us (sl l-m: lO l<h b h ) , , nm fl d fo rlyu n . ul 1' t1.krin linl:sl' !tsp rr
tcr uo i sin lid sknl han ' opfnttc l or de t.
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lil kan onpor te I slø,:vnene - jrr. hille d..1 :Ir medelle n III krydser
frcsa. Ucn n-E~ siLl e ..1 5,
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FORORD

Fra s tiftelsen af Mcrinehistor ist: Selskab den 5. Marts
1951 h ar de! - foruden al de ltage i da nsk marine
h is tori sk forskning og en almi ndelig udb redelse af
kendskabet IiI vor Orlogs l"h"ltles his tor-le - tillige været
sels ka be ts Formål al medvirke IiI ut vække Interesse
for og stene arbejdet for opret telse n a f et Or lcgs
Il I11Scnm•

r «, del va r i ,-irkcUgh ed cu h ovedsa gel ig den sorge
lige Hls tnud. som Sovan-nets enestående sa mlinger af
skibsmodelter og øvrtgo mur-i lime genstande og minder
befand t sig i i liden efter W-lfJ, der gjorde, a l en kreds
af marinehi storisk interesserede i 19;)1 tr ådte sammen
for genne m stiftelsen uf selskabet ni yde s il beskedne
bidrag IiI gennem tulc og skrift :11 he nlede ortcuut g
he dens opmærkso mhe d pli disse for tvivlede forho ld.

Det synes derfo r na turligt. al Mm-lueh isto r-lsk Sel
sk ub n u i l U-ure t for sin beståen ser del som sin opgave
at udsend e et skrift om Fl ådens historiske .11odl'lsam
lina og de ovrige maritime samlinger, der tilsammen
vil kunne udgore cl for vor traditionsrige sofarts uutt on
vn-rdlgt Orlogs muscum.

J\'llr man har valgt titlen Orr ogsm m ccl til dell e
skri ft , skøn t cl såda n! museum endn u ikke eksisterer,
er det i håbe t om. at de bes træbelser , der er i ga ng for
dels op rett else, må lyk kes. inden det en dng bliver for
sent, og manglende tilsyn og ko nse rvering har odelagt
uersta tte lige nation ale og kulturelle værdier.

F or den sto tu- der er yd et til udson dots on a f skr-ifte t.
vil Xlurinehistorisk Selskab ge Tll c hri ng!' sin hc (lslC' lak

7



•

:\loJd :.c url ot; ~ ,ki"d SOPlI l.\ .U P, U.-\. lUiiO- 8 ' . ) 1 JUal;
(E. \\'u~,, ) .

til C(/rl.~f'!· r!llJrflml('rh'fI ! (" 'fu IJOr!J.~· lJrJJ9f1cricr tl ;j 1\ 0/1 

Yt' n.~ n ' !I!lllUs samt de forskelli gt' an noncerende Hr
runer ug vl r kso m br -dcr,

R. Steen Steensen,
Fo n ";,, ,,) rur ) I..rt n..h islo r i,k Sd ,l;"lo .

Kouuulttcrv t nol! Fl[\.I"n, h i ~ l u rh "' ,' :l.I",l l·ls:lmli lll:.



O RLO GSM US E ET

Indledning

s rI længe, som ski be h:11' sejlet , har mnn o gså b)'g
gel sk ibs mo del ler. De roldstc a f d isse h ul' dog ikke haft
nogen rrlalion l i l s kihhygningcn, me n linr som ofte st
\'R']'c l unvcudt lil rcttg toso Inrmå l

l kongegra vene i del gumle Ægypten finder vi s ålc
ries blandt det ri gh old ige gra vud styr smuk t udrør te
gengivelser nf nilbådc, med hvilke den kon gen ge .sjæl
skulle for eto ge den sidste Innge rejse mod Vest. Men
faraonerne var dog ikk e elle om at f:l sådanne far te jer
medgivet . Blan dt gravgodset i privat e ægy pti ske gra vc
hell tilbage lil del 18. d ynasti - ea. L-JOO :11' f. Kr. 
ha r num fu ndet lignende modelh-r a f llilh:idc IHls ly rc L
med m ast og sejl og med lirer og styreå re og ofte lilli gc
me d små nu-uneskefigurer som maudsknh'} .

Også her i Norden har modelle r af sk ibe og b åde
sikkert a llerede tidligt været a nvendt til kultisk brug
- som for eksempel de sm :\ guldb åde fra :-JOI·S i T hi
sted Am t2) .

E ndvi dere har man lige I'rn Old tiden !il \·erdsligl
brug f'rt-msflllo t mod eller a f sk lbe og !JillIe i fOl'skellig
s kal a - d els pra glllwdelle r i rille n ' udforelse til ml
"~ lll yk n i lJ g og .~ (J 11l pr."dgens l:lllr!c og dels mere primi
tive skibsmodeller, der har været b ru g t so m legcrnj,

Allerede før Krls tendonuuen kender vi fra Oldtiden s
Grn-kenlnn d og Hom nnvendelseu a f sk ibsmo deller som
vo uvsktbe , der b lev skænket a f de sofa rende til temp
lerne en ten som datidens fo rm For en slags assurance,
fo r mnn vovede sig ud p å el læn gere sotogt , eller af
tnknemmellgbe d efter den lykke lige h jemkomst fra en



I:m s og Inrcf'uld rejse - ofte måske også SOIll folge
nf e l lor te af1'lin~ t i havsnød , eller når ovcrfnlrl a f sn
rovere eller andre furer truedes}.

Den kristne Old kirke ove rtog voti vsk ibcne Im An
tikken. )len rlerc n er kommer d er en perio de på næ sten
1000 år, Irn hvilken mnn kun kende r meget lid t til
anvendel se a f vo fivs kjbe - h vad eliten skikken nu
mid ler tidig dode Ild pli grund a f kulturnedgan gen Irn
Folkevundringsfid cn (il Heunlssa nccn elle r det skyldes.
al modellerne har vær et b~' fH:cl nf tru- ng dierhånden
er gilel iii uf or m ug ælde. I hvert Inld synes del Iurs t
a l "a're i I .J Oll-llr elle. a L "o linkill('lJ(' igl' lI heJ.:-Yllder nt
spille Pil rolle.

Noqle a f disse vot ivskibc r-r siklwrl i Iight'lI med
undre vot lvgavcr blevet ophæn gt i kirker og- kap elle r.
og delle har du - m åske unde r den lla' l"1i ggl'lHle p:1.
vh-kninu af s.un mc nlncngen mallem "~kib l'l og kh-lce
hygn ingclIs oJl llelill g i ' sk i he ~ - fo r t lil den senere
udsmylm ill?: :11" kirkenunuu- ne med k irl;:l's ldhc. Dro nne
skik. SOIll 1I1llIi?: \" is stammer fru Spanien. hvnr frn de
æhlsle kl r kcskil x- ke-ndes. m åt te nnLnrlig,.ill ngC' ild er
essen for hyg lling t'n a f smukke u~ pyn teligt' mod el.
ski be.

Nogen helt Iro gengfvclsc fi f dn tldcns ...k ibt' ha r kir
keskibene \"1'1 kun i dl" færres te tilfælde været. Ofte
hn r man ~ s li li-,>ere L . dem - som del o~så senere er
:;jol'l i rt dc;killi gc tilfælde - bl. n. " ed nl glvc dem en
noget mindre lm-d de i forh old til længden end de
vir kelige skibe. Sa ut!synligvis h ar modr-lbvggr- rnc her
ludet deres fnnfnsi spille ind, For ut mo dellerne!'. sk ibs
skrog sku lle vir-ke mere ('1('1::1111('. n år de blev !'II'I Ilede
Irn k irkegulvet.

I overvejende grnd ma de l så ledes s iges a t hn ve
været den Td i gi o~ro kultus. der ha r Inspt rcrct b)'~ningen

a f sk ibsmo dell er inrflil omkring år l fiOO'll.

Hl



ModrfMJmlingcm F orhis tor ie,

Efterhånden som skibene blev stor re, og kra ven e iii
deres sudy~liRhed og na,"nlil-:' iii deres modstendsevn e
mod be skyd ning ma tte oge, ..,0 111 folge af skibsa r tille
rieis vokseude kra ft og ka liher. begy ndte orlogss kibene
a l skille sil-: ud frn koffnrdlsk iben e.

Sklbb yg nlngsk un ston ko m herved ind i e t m en'
videns knhclig t .spor. Del bl ev derfor nu nodvendlgt a l
frem stille skibsmodelle r o~ tegninger i be stenue lII:ilc
stoks fur hofd som grundlag for sk lhe ues kcnstrukliuu.

Disse sk:I1:I_ eller kons truktionsmo deller sk ulle her
i landel fo revises Kongen, Indc-n rler b lev toget en deli g
bes temmelse nm dl' større skibes b ygning". Da der s å
ledes i Ir,[,,') skulle bygges en ny . orlogsbark c3j i KIl
be nhnvn, fik Peder Godske. der va r lensmand pli Kn
be nha vn s Slot. ord re Iii a l sende en ' skahelOl Il {træ
model) nf skibe! til ~yhor!-l Slol, hvor den skulle fore
vises for Chr islian III. Og nogle rir S('1U'f'C - i 1i)flO 
ble v en dn :lig skibhygger udst'l ti l a l for færd ige ('11
Io a len Inn1,l mod el a f or log:-;o;ki l l<' l FOnTU~ :\ med
rejs ning og onigt tllheh or ,

Disse skibs mod elle r l-lev opl.cv nrc t dels p å det den 
gang fo r llæreu og Flåden Irr-lles lej hus og dels ru ndt
om i la ndet p;i de konF:eliJ.((' slotte - især i de skovr ige
('gne - til hrllg: for sklbbyqnlngen pii de næ rliggende
væ rfter . \ ' i ha r s åledes all erede her omkring midten
af t rIOO-:Irl'lIl' tlt ' fors le klm lil modelsa mlinger.

l 16Ofl-ll 1011 Ch j- lsflnu 1\' p:" Fredcr fksbc r g Slot
indret te en pra gl fll ltll udsty ret mo dels al - Den konge.
liyc S/.;jb.~$rrl - i stottet s tredie e tage. l sa lens lofts
felt er blev der Ind sat :.'t.! ud sk årne billeder (relieffer )
af orlogssk ihe frem stillr- t ptl Hol mens billedskærer
værk!; lt·d . \'a'ggt'ne hcklærllC'<; l11erl kostbare tæpper,
h vori der n u lndvir kr q nlle dattuens forskellige skibs -

11



El f"n"~nsmodcl1"n IIf t'OIl SliE un'E "å Ilo ~ ~nhorg Slot . 1ll.)1
lill. ) 1 Hi:H p . J . l'orthn:lud ), Slibe '. ,["r nfl~_~ l sn l<lassirk "rcl

som (lrl ,,~~.,J;,i lo, var en svrcr rrr ga t l'il 42 kn nonpr,

typer, medens en række skibsmodeller blev ops titlct i
sa len eller opliæng t u nder lorte t. :\Iodellerne var urlfor t
med stor kunstfærdighed - ofte me rl 1l':; l e fo rgyldning
og Iorslrct med indlagt per lem or. I di sse om givel ser
nrhcj dede Chri slian IV, dPI' altid havde h an stor lnfe r
esse fur sklbskons truktiou. med sine udkast og tcgntn
~er iii nye orlogsskibe.

Des,-ærre er den ne p rng tsnm tinu gået tnbl under
Kr jgcu l liflti-GO. dn Svenskerne odelagde eller bo r t-

12



forte s lottets mun gc kost ba rheder Bcld ngelig l no k har
del ikke senere været mul igt :t1 o ps pore nogen a f disse
skibsmodeller el ler at fri ldnrhcd o ver d eres skælme 

h verk en i Sver ige eller andcts tcds''}.
De i den nær mes le lid efte r Cln-ist tau IV's dod Frem

stillede skibsmodeller bl cv der imod opbevaret i Frede
r ik I I I':; Kuns t, og Model kummer pil Kairenhavns Slot,
hvorved de lykk eligvis uudglk a l dele skæbne med
modellerne i Den kongel ige Skibssa l pii F rede riksborg
Slot. Af skibsmodellerne fra Kun stk ammere t findes
så ledes endnu i samlinge rne på Rosenborg SIuLJ acob
Jensen Nor dm ands kostbare elfe nbensmo deller. hvora f
særl ig mo delle n a f NORS KE LØV E fra lG5-1 kan frem
hæves sum <.'11 a f de sm ukkeste og fines t udforte i ver
dent ) "

KOHSKE LØVE og de øvrige elfenbensmodeller nu'.
dog, selv om de er udfnrt med sto r nojngtighed, he
Irag ies som k unst håndværk, ide l de ikke hle v fre m.
stfllet IiI lu-ug ved sk lbbyggcrlct.

Sklbstegnlngerne og modellerne betr anredes dengal lg
a lmindel igvis so m skib bygmestrenes personlige ejen
dom , Sd sent som i 16ØO log den engelske skibbyg ger
Franets Sheldo n stiledes su frld snlngerne - Hl de uf ha m
by ggede sk ibe med sig, da han forlo d Danmark og

vægrede sig senere ved a t ud levere dem. Men ofte ko btc
Kongen modeller og skibstegninger nf sk ibbyggcmo
eller - som der også er eksempler på - af di sses
enker ,

De ko nstruktionsmodeller . der efter Christia n IV 's
dod fremsti lledes sam tidig me d, a t de ulsvarende 0 1'

Iogssk ib o sa ltes i hygge, var som næv nt efter sk ibe nes
Iærdigbyg ning bie n L a flevere t til Kunstkumm er et . I
en her i årene lG73 -7-1 uda rbejdet tnventnr ttstc opgi
ves antall et iii H modeller uf sk ibe sa mt en model Il!"
en gul lut . Desværre er mudelleme ikke yderligere spe-

13



~1 ",1d uf or togssk fbet ,-\1\1\,\ SOP HIA [' :"1 (jI~ hnnnm-r. lU(jn~l il(j.

:'I lOllels amlinsens æld ste m odel. Udf" rt "",m kirkeskib og skal
i s in Lid ener en ulJeliræflct trud ition IH" e nerel ophængt i
lIolmellS ll:irh,. ~lodellen indgik for sl i sa m lin:;en eft er brnnden
l i !),; . ~ I n n Iwnul' rker blim!l'S1 'j k l utu lCl" og bu vcnblludcsejle t med
blln dcmust cu på sprydet. tic s lore lllIL'TS >Cj l 0ll på krydsma sten

lntinc rm esnue n Dll'd "en .d'di. ,,",,·r .. rnøsunrue.

el fiuere t - udover a t m uu ved , al to a l dem vnr fra
Chrlstlau I v's lid. Anla lle l a f de res teronde kommer da
til al stemme nogenl unde med unlnllet u f de stor rc
s kibe, der blev hygget unele r Frederi k III .

Modellern e dunnede sa mm en med sk i hsl cgn i ll f{crlJ(~sl

gru nu lag et ror ko ns truk tionen a f dutldcns sk ibe. De
viser den tekniske opbygni ng a f -kibxsk rogct i e l bo
s le m! skalaforhol d o~ er h f'l'egll(,lle af xkihskonstruk-

14



tørcn for at tjene som et d irekte forbillede ved sld hbyg"
ulngcn, hvo r de l gja ldl om al g i n~ skibssk roget den
s torstc konstru kt ive sty rke ved en hensigtsmæssig for
d elin g: a f kanon por te. h ele og ove rskårne sp anter med
deres forbinding Ol-{ forl olJ, sam l nt hexlenuu e hoved 
tommere ts facon ug dim ensioner. E Iler kOllslruk!iolls
modellerne blev del' da fremstill e! sk ubel uuer lil 1111
,"ælgelse af' egne l toru rne r pIl hyggl'plad~I 'I I , Disse HHl
deller b lev derfor a lt id Frems tille t un der sklhsk nns truk 
tor ens direkte filsyn - og ofte af ham selv per-sonli gl.
De var udført meget lllljagligl og giver konkret e op·
tys utng er tu n b,\'l-{ gCIll.oldcll ug konsf r- nk tionen , Dcrt

mod er der sjrclden t of're t ret nll'gel pIl deres uds ty r,
lig so m regel el ' d e ud en rigning ug k unonor.

De æl ds te ko ns truk riousmodcllc r Cl' a l" hely del ig
størrelse - oftest i forholdel I: ~.J, - dvs . 1 lomm e til
2 fod - med en kel !c i endnu s tørre sk nlu. Omkring
1i 2f) gik num over til fo rhold el LiO og en. I ].lO til
I :.J,H (~ tomme Hl l fod) , Den store, rigg ede mo del af
orlogsskibet F YE N (17313) er dog i ska la 1:189), Efter
indforelsen af meters ys tem et (l U07) anven des nu som
regel l :5U som skala fol' modeller a f nye sk ibe.

,lirufdsmnfi ngcll .o[Jrett('"~

Den ~5 , Juni 1G70 fik Admira litets-Koll egiet gennem
en den samme dn g uds tedt instr uks kon gelig ordre til
fre mtidig a l lad e forfærdige mod eller til alle s tor re or
legsskibe. der sk ulle sæ lles i bygge,

Som man vil ha ve fors tåe t af del Ic rcg ående, bere d
denne ordre i og fo r sig ikke nogen egen Lli g ændring
i de bes tåend e forhold, men va r murmest a l hei ra gi r'
som en slags officiel pncclserlnq a f en all erede Ind fo rt
praksi s inden for Flådens skibbygger i.
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Tidl igere va r orfogssk fbcnc i udstrnkt gra d blevet
h:n :gel på private vær-ner og a f privat e skib byggere
rund l om j dobbeltm on ar kier. hvor I'gl'. ug nndvt tern 
mcr iii hru;:, for sld bbygnlngcn fordand les tet liI/olæll
gclig t ug i rigl'1 ig mu-ngdc. Men rur-d de sladig voksen
de krav til orlo gssk ibe nes stor rnlsc og styrke i fur-hin
delse mt-d skibbyquingskun s tens fremskr-id t l l l l"i l\ t~de

mnn 11I1 al henlægge by gnlngen uf -Cop ltnl Or logsski 
be « til Kohcnhavu under Admirnlitctcl s direkte "lls.PI.

Da de he refter frems tillede mod elle r- af a lle st or 
re skibe na turligvis skulle opbeva res til brug dels ved
kons truktionen af 11) 'C skibe gennem ('r fllr ingerllt' fru
de tidlig ere og dels ur udda nnelse af de kommende
gene rat ion er n f skihbn:gere . regner ma n den 2;1, Juni
1670 som dagen for Modelsamlingens oprettelse. Hvor
de i den forste tid herefter f remstillede skibsnuuh-Her
blev opbeva ret, knn dug ikke siges med besl cllIllte tl.
AI de smukkest urlfo rte s l:ltlig kom på Ku nstkammeret.
ved man - som del senere vll ses. Xlen da mn n i sil
vid udstrækning som lIlu ligt ønskede a t bevare model
lerne for Flåden for a l ha ve dem ved handen til s tu.
d lebrug, er del san dsynlig t, a l de flest e har været op .
stillel i Adm iral itetshu sets modesal ind til 1G8H, dl)
vice-ekvipugemester, kapta jn Ela ns Eskese n Gnntcl
bcrg den 8, September s . li . fik ordre lil a t ferfutte c l
iuven tnr-huu uver ult færdi ggjort og p[llJegyndt a rbejde
lillige med modeller og tegninger OH indfil vide re tnge
disse sa ger i forva ring i del a f Chr is lian IV hys sede
mal er ialhus pit Bremerhol m - også ka ldet adet ga mle
eller for r ige Adm irnli tet s.

Som næ vnt kom de smukkest udforte modell er på
Kunst knm nn-r ef, idel Kon gen flere J:;llIge ud ta lte nn
ske herom , xlen da modellerne derved efter skibels
b)·sni ng vme blive unddraget Fh'iden of.: ikke kom til
at tjene dcrex egentlige formål som stud ie- og under-
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visn ingso bjck tcr, kan det m ege t vel ta- nkes , li t Adrnira
li tet e t ikke ha r været videre Interessere t i , a t m od eller 
ne blev .!l .l smuk t ud rc rt , at de pas sed e til ops till ing i
J\l1 m lk allltll Cret. Det 1'1' i h H!'1 fa ltl pufuldende. a t
selv d e opk tædrc s klhstuodulk-r efter J(i!);-, og ru. ;lO :'\ 1'

Ireru i tiden j 1l10ds;l'tni ng lil, h vn d del' ell ers va r til
fle ldl'l med .~: ll ll l i d igc udculnudske modeller, k un II d 
fnr l l' ,~ i to uuucr uden rejsmug og uden \ \' lluerl ig ur-nu.
m cutcrtng.

.\ I\I'I'cOe i \094 blev d er k lag!:'t OWI' pludsnuui qet i
~Ia h' ri al hllSt ' l, h vor nutn ti llige 11:] \'{11' o pmngashu-rut
for.skel lige s tore modeller af blokke, kunon ruperter oj..(
a ndr-t n rttllcr-lmutertcl. \I an nnmodede tier for Kongen
o m Hl be se huset. tor- a t de r k unne trælfes iJeslc lll llle!se
om , hvnd der m åtte kasseres .

Fur a t skuf'Ie plads er l'1l del a f m odellerne sikkert
derefter hll'vl'l :l llhr.lg t r undt om i værft ets lukul er
som en slags uds myk nlng Her lun- d e do g ll1t'ppl'
været u nder det Inrnorluc lilxyu . og no gle a f dem e r i
t id en s loh tig errem Iorsvuudc t. [ Jn s{tledes fo rm a nd ,\11
dcrs Eskild sen i Oktober 17:m over log lib yllel med
-Han s 1\::,:1. Maj t.'s xlodcl Ca m m cr- . hlcv der ud fær
di get en list e, hvnrn f det rrcm går , a l der savnedes rI
skibsmodeller.

tIl oddwmlillfft'I IS yyldne .Em

Da Mariuens ledel se i 1733 blev overdraget (il Grov
Frede rik Duunesklold -Sumsoe - vel nok en a f de dyg 
tigste ud nuuistrutorcr vor Ilåde nogen sinde h ar haft
- lud han sir aks m ed åben t blik for Modclsunuin gcns
hi sun-lsko værdi fUI'ela ge 1'11 r cgtst re ring a f sa m tli ge
modeller , tt'g n illger og a rkiva lier , som han aglcd e e t
smu le i det p roj ekt ere de hovedmagasin på Ga m mel 
holm.
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Model Ilf orlollukllJcl FYI:: :", li313-15. ;lllln liemæ r her lntlne r
1l1l'S :Ul l' ll o f; .. ~ I t .. r ~ mr~gn ..l ~ n lp rnH :tg l<'t.
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~I Ull cl af o r l "g~ski b('l F l'j ';:" (Id 50 k" nnn.' r. I1 J li- lå , ~ l li:l5
tThllra h ?). Bn:.::cl af rll l>ri"mc~ t cr tic Thu rah " I. Fn ,;:" h:tv de
"1 furhf)ld ~ ,-i s ringe dJ bSIl...ltl.... tI.'r ~jonl('. nI ski ],el krrenlled..
~ å ",,,;:od OH r . 'It d.· IIml .'r_h' );'HUlnl'" r'" m å lt e lukke s unde r
fo r ho ld . hTor :lnd re. mere tl~l>;::å,, "t1e nr l ,,;:~.k il .....,,<lIlli klInn..
b olde tieres jH.rle åbn.. m...1 hel.. un,lf'f sl.' hat tcrl i oord.,. Da
I' YE S ~..I•..:I .'S ht:fa ll< ll.·, mil l< ln : "d egrwt lil kr i;:: .d.rllS' . Io! {"T

~ k i l",1 o .. ...rd ra gel l il u..,t lls iathl,' KO ll.l pa ~lIi i j ; U.

Dcnc :lIlsdi~C' b~· /ol'ni ll gS\";l."rk . der ble" opfor l i :h l' lIe
li;ii-4:"1. " ar i polæstl t med et monumental t midler
pa rti med lo sidcftujc. BYJ.:niugl'1l lå ud mod den dn .
" æ r e n d e Holmens )\:111:11. .1C'r s e n e r e er b le vet Iilk n s tcl ,

og som de rved blev til den nuværende færdselså re a l"
somme nnvn. Hovcdmognsiu ets midter- pnrfl dannode s
uf den såkaldte s Pnvillo ne , en a -etagers bygning med
fron tispice og [' 1 gcnne mh rud t. kobberlækket spir, der
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kronedes nf ha" l-:Ildell Xcptunust ''}. Dcu hva-lve d r- ,
underste d ag" Indrenede s Hl ho vr- rlnrkiv fo r Slll'l a ll'/I,
den 1lI(' 1I f'1l 1.~ 1c r ummede furelæsni ngssal fo r soorrlce
Terne med hlhliol ek og CIl sa m ling nau tiske, astrono 
misk e og fysbkc instrumenter, inedeu s der i dr-n over
src ctnge hlcv ind rettet en stor mod elsal. som optog
h:"gni n:::(' n.~ fulcle bredde. ved sine dimension er ug ro
lige linier rtnnnedc den ho]c, lyse !'>.'ll e n slilfu ld rn rnrue
om skibsmodcljr-mc, der sl ud o psti lle t pil la H' huk ke.
Af hensyn 1iI hru nclfnrou va r b rug uf ild og lys for
bud t l bvgningcn -- selv de n li m. tie r skulle liruges i
lil'I i tilslu tn ing iii sulr-u indreHl'dl' ruodelvn-rkstcd.
m illi e upvurmcs uden for h.\';.!ninge ll i den næ rl iggl'ndt·
stuedie.

Inden samlinsen insl nll ert 'dc's, b le" de n j!enne mg ael
:. f Kunslrukl illll sl;:omm issiOllf'II, der Lug bes temmelse
om h vilke modeller. de r si.ultc konserveres og istand .



._-
~ l n, lcl lIf spe jlcrnurucnt til o rlogs~k i l"lf'1 IYIlLA;.;n . I n O- 55.
Skjul' [e l " ' ·c rsl med ro,-.'n o,'er d l' n i hjerte r- t-r tle Gnl1wu ' ·,',' ,('n
fra del danske lllgavåben. De tte skjold var i s in lid fej l ~ sli ll l ,, ~

J:J n ~ k (' ulu-rnldlsk Ioh' \{' l t:j nr l III J ~' II:l n oi ~ n) l ...n. Ft' j ltal:chen
gl'n lo;;es sener.. bl. :1 . i spe jlorua ureu te t Iil frcba llen J YI.I..... NJ),
I lI j !l . ng n \t llw l :ULI'..ndes ~ la d;~ he rubflsk r..ji:lgli;:1 i flf're j p ,.."

re jrimc ntcrs em h l..n... r \ l f' :I n ;l :?1I ).

Supph-eendc te kst iii " illed'" s ide :''0 .
."ln rrr slr:"dc · lIlu ntl. 'd c 11l,Hl S"l Ll. l i Ilol m.."s n rn, ol! . tr :t'f lr ls

sJ dlil:c del. S O Ill -.es pit bill"tit.i. lnd,,;ik i den , ydliL(c ,Jcl af den
" Un"fro"" t:;HJe Hotmens Kanal. Udfor P:nillon" 1I 1011l1re lll hvor
:"i1'h J uels sta lue slur i daGt drej.oJe Slor r..slr,,·.le iii venvrrc ,
hn ' fefl er ,Je t 1111;;le den <1 ''''''' ' '' ,,,1... k:1Il:.1 lllUd )IX ' " ti l I\ont:en \
:"Oylon- . T il h"jr~ ~.'~ G"lU 'fll lkum m i.' \ llr ia lcl s ,,~· ,,'l1 i " l: (0 l'f or t
1I0 t , ug lJul l11 <' lI ~ .,I,d s llO l i ~ n 7lt i l . !J\"i, flo rl <I11 nn .,. Io ~ h"\'e,l·
indgangen lil r.ammcur otm Ufr. hilledet :lf bruudeu li9j - s. 29 ) .



~ælle .., og h vilk e der P;-l gr und a f (\;irlig: til s tand ell er
sIel ka ra kter skulle udskydes.

Den :!o. Marts t i ":! va r ops l i1l i ll~l'n titendebra gt. og
i henhold lit den up lagn~ forlegll l'l.w l l ) r um mede S3 m 
Itugen IHI 35 mo de ller a f da nske or lof{.~ sk i he og frega!.
ler, og 12 modeller a f sldbsor nnmentcr samt en del
scu tcr model ler t"] og modeller a f Inrtojer , hå de , kroner
og mck nni vke ind retninger 111. m . - iall 102 modeller.
Tilsynet med :;;llu ling:en hl ev den 5. Ap ril s. :"1, overd rn
gel Iii Peter Ch r isloffer Fr tgus t, der vur skrlver "ed
Konst ru 1;:Iionsko mm lssior11m .

Oktober s, tI. erhvervede saml inge n ri sk lbxmodel
ler, cl ht'tpl('ligl an tul lw nslr u kliomlegn ingl'r og en
del detai lmodeller , fig un 'r m , Y" SOlll hu vde liIhorl
nnvlgat icn..-Hrcktør Lorentz Lous. der huvrfo l.cn yuet
dem til sin undcrvlsntng som læ rer i "skibh)'gning ved
Sokadetakadcmiet

Tre år sera-re fi k ~IOtlds:l mli llgen end nu ('II meget
bet yd elig- og vrerdiruld fU l"llgelsc, id et en stor de l a f de
ga nlle, smu kke skihsrnmh-l ler, som i sin lid IIlIlI!'l' l-re.
derile U l 0ti Chr islian \' vtu- bleve t urt everet jll Kunst 
ka m me re t, i l i l;, hlcv IilbHgl.'~h'e l. Del drejede sig om
~2 modeller a f fo rskelli ge o riogs,>kibe , Iregntt er. de
renston s. 0t-: s tykpram me oS andre Iur lojer saml 8 1110 

fldlt'r a f pu mpevæ rker o~ m uddermas kin er m, v. ~Io·

dch:llu linge ll ~:l '- nu cl fu llls!æmlit-: I bille-d c a f F fådens

ol-( sklbst ype rucs kontinuer ligt' udvik ling gCllllC'1\1 dl'
h Ulltl rede iiI' fra Christi a n I V's da ge,

Ved op rette tsen a f Konstruktionsskolen pil Nylmlm
i September 17;; i blev 11 (,1' i Spall l l'1 ort "shn::n in~ell lud
rett et cl mndelvrr-rkstcd lil fr elll.\i tilling nf modeller tl l
sk olens og sk ihhy ggt'ricls hrug. Ilerved havde Fråden
nu f:1et to a f h inanden ua flm> ngh:c sam linger :

/)"11 historiske Jlorfl.'f llm ll/; II!1 i Pavil lonen pil Gmn 
me lholm - og



),10d,,1 af ur1ug,> , k ihd CIIH 1ST I:I,:,\ VII p,i nu knnunr -r - I inn
m ark s sidste lr erhr-kker. l i lii - I IlOI . ),t I \H:l (Du q le ) . Husere t
li l hlukskih 1"1 ;,Il kan"lI(-r ,, ~ <i l'\l u~ " JIll såda nI lIlld er n a vne t
t-'1I0\' F ST E :'\E N i Stallet pil ll herl,-n <l en :l_ Ap r il 11'11 1. ),1,.,nnr llp11
er blbehoktt, m en 'kn tn 'k :lnk ol l' l:l1itwrm eSllll Cl' tlU a h kå rel
Iii en Ilrkuub- t mcsun (:';(ll'lI fur kry<is lIllls len \. Dl-" :,fskil rne
I'u rrl-s le , In']" l tlll':i,' "p ids nf I:it inpr111P"" Wn pr ('f.'l l. ll .. 1 a f ..I
kl·yd.s., la,,~t'j t IIl1"ll " lI1 s]ul'lll<l-'1 " g k ry ,h lll as l. Yd'Tl i;.:: """ ' -l' li l_
k u tUlIle l rur , l' l' ll i;;e !lIetll-llt slafl ' d l ll ll't l"1ll llla ' lrr,,,, _ ),1{'''' l1 f11t ' n
afsl;" iTe,1<'s i h'-'I:~'n o1e t ~ en a f 1 i l'ltlef)W ug mesnnou fik rler cfter
/.: a rr ,.l ug bom - jfr. lll ud ell ern e af rrcgaucu ROT A ug kur vetten
I,' .I,LI' YI\ II'::'\ m. I'. ),lan t"'Ill:> 'rl"'T Illll_, Io'rn ,', rn r, ],pll iIlP , I:tg n i n~ _

Ko nstr uktionssko lens Jl odd ,WHll fi Il (f lil brug ved U l1

dervisnin gen og skibhyggl'riel pii Nvh ulm.
En a l' den uuvu-rende llludels: II11 l illgs fines te sunui

d ige mod eller fra sejlsk ibsliden - morh-llen a f or logs-
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ski he l DBO :\ l\ I!\G ,IUL L\:\'E .\ I:\ BIA - var et uf de
fOl's le modcl.rrbcjdt- r, de r hh-v udfor! ved Kons tru k
ttonsskolcn.

DHO \' NIXG .J ULL\ XE l\L\ BL\ . rh-r n u' hlevet sosut
i 1iri:! , va r cl Forfrlnttg! sosldh mod god e sej legen ska 
ber oB' mugelige hcvægclser, hvorf or der en er sam me
tegninger blev byggel tr e sos tervlcibc.

Del va r der for ga nske na tu r lig l, at man øn skede en
model ar delle sk ib - ikk e som konstruk tionsmodel .
da sk ibet jo al lerede var byggel - men som 1'11 kunst 
fær di g m odel li l a l skille ad j vandrette dele efler de
tre d n -k og med un der sk ibel byggel i Io fo rskydelige
dele i fo rh old ti l dlu met rulplnuet, sålede s a l modellen
vt«l a l a dski lles i a lle e nke lt he der kunne vise il•.lse ule ne
skibets iln:llill g me l! og.sii lwle dels lud vend lue upr e
r ing og in d ret ni ng ,

Modellen, Iler p:"l lJt'gYJlt ll (' ~ ~( l'H ks "cd sk olens u p
ret tel se i l t t.t , medens sostcrskibcl DA:'>l" :\' E MAHK end.

nu stod under hygning, bl ev Jors t fa' n lig o tte {I r senere
- i 1i (i;1 - men var da ogsii cl meste rst ykke, so m del'
gik ry a f vi rlen om , Dc tnlttcgnlngcrne ti l mo del ten ure 
ncs udarbejdet nl Holm ens davn-reude Iulu-iknu-sn-r.
lcomm undorkuptuju F r. ~J. Krn hh e, rucdens udforel 
sen skyldles tr e a f - Construcuoncns - d ygtige hå ndvær
kere med den ejendo mmelige nnvnecons tcllnt iou : _
Stor k, D , Stælu, O;{ Joh , K , T Hine,

Om nm cnrcrno . der va r udfor! i vol, s - so m nds kll
lige il f sa mungens ga llio lls l'igm'c]' - hle v i tidens luh
en del besk ud igede, hvo r for de i lHl ii h le" sl,iiret i 11'l~

uf - bllledhuggcrsvcnd- Hern-ik 1\, T ra ne - eu snu uf
don nævnt e håndvæ rker .loh. K, T I':uU'.

Den smukke og i ulle do tnil ler llnjllg1ige ud fol'el sp a f
modellen af DHON Xl ,;.;'G .JULI A:-; E :\IAHL\ i f'erhin
del se med del Intcrossnnt c in dblik (len giver i del
ind re uf datiden s store or-logsskibe. gjorde, a l der



Iremkour ta lrige nnm odnlnger om nt mått e be se den .
Da mun im idlert id frygiede, a l den sk ulle tage ska de
a l' de runuge adsldllclser , b lev det e f'tet-hånden bestemt,
al den kun m åLUC adskill es fur lw ngelige ]leI'SOlHT og
f'rr-nun cdc gesa nd ter . og a l de r skulle fon's hog he rove r.

\I en sknn t modellen i de mu s ten :WU år, (kr er 1'0 1'

Iohct siden dens for fær d igelse , er hlevc t a dskilt ng
samlet nHllI gfoldige ga ng.' - og li lligc ba r være! be 
nyt te t fil uudervl suing - kuu de r ikk e mærk os den
ringes te forsk:-., th iillg mellem dens for skell ige dele 
el smuk t lu-vis pil den inds igt og nk kura tcssc, hvormed
a rbejdet t-r udfor !.

xlo delleu vises [1:1 den n uvu-rcnd c ud sti lling i Set.
Nicolul Kir ke i ad sk ilt tilstand.

!i.l/lastr oler IH:

De lo modctsamtmgcr havde utvivlsom t deres mest
Ilorlssantc perlorte i den senere del a f 1700 ·:"IrclIl' . If ulge
en lnvcnturlcli stc Iru 1iHH randles der sti ledes allerede
LlU i Kous u-ukt iousskolcns samling - kun tredive å r
e fte r den s stiftelse - ;l :! modelle r , hv ora f de IO var
nf' or logsskibe og rr cgaucr.

Men ne top i disse år ville sk æbnen, a l samlingerne
skulle b live ramt af to meget a lvorl ige katast rofer 
de n store Kobe nhavnske Ildebrand i 1795 og Englæn
dornes ra n af Fl åden j 1807_ Her fil ]WIl re jes Olu-l.
stie nsborg Slots brund i 17'<"1 , h vorved i h ver t fald een
og måsk e cnddn Ilerc kost bare sk ibsmode ller gil;. tubt"}.

Om cftcrmtddagcn den -I, .lun i I i\J5 udbrød der på
Gnnuuclholm h ra nd i den så kald te > Dolchnvc «, der
var oplags pl ads for tøm mer. brædder og kul. Med den
fr iske, sydostlige "ind for p la n tede ilden sig hurt ig t fil
flere a f Gam melb olru s bygni nger for de refter a t spr in
ge over Holmens Knnnl til de gumle, brundfur- lige ejen -
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dom me P:I knnnlcns bys ld e, hvor fru brnndr-n II I! hU'ti lt·
si ;,: med rlvemb- ha..,1 - sua r t i den PIIl' og smu-t i den
a nde n r('l lli ll;:. I ItllH.'1 a f Io d ;tgt> \':11' eu fj l' rdl' dd a f
Knbeuhn vu 1:11-11 i r-nine-r . Havde ikke Kronprins Fre
deri k pcrson lit:'1 u\I'r lag t"l ledelsen - ur:- herunder h l. a .
beordre t fler e bmudtnu-de buse nedrevet for al stoppe
ilden - kunne Il l~'kkc'n vn-r'e blevet endnu storrc.
Brundræseucls ledelse havde la M IUn"eu el o~ spildte
rid en med ni ~ i \"C' o rd rer og kontraord re r og indlade
s ig i di skussioner ul,: kOlllpelelU'c."lril!ighed l'r - dels
indbyrdes o:,: dels med :\ril ilære l og- Hol nu-ns personet.
Se t. Njcolu l Kir ke - Iorxængcrcn fur d t'lI k i rl,cby~

n iug. tier 1111 r umm er Or log ...r nu sect s LTd slilJ iJlg 
va r den Iorstc- s turre bygn ing. SOIll i hYI'1I h il'" I lum
nu-rues hy ll e,

Bru ndon i Dclchnveu h l"lld lulea . k l. I:; , ~lO og Ior
plantede sig herfru hnrfigt l il Hun' t1II1 :1~asill e l , in' is
,>y ul igc J'lllj og midte rpa rt i r Pnviflruu-u] i In!Il'1 a r el
pa r limer var omspæudt a r [Ium rn r- r- , 1I0l ml' lIs mand.
xhnh. stim efter ur bcjds tidons o ll ho r "a r gilt' l hjem,
mud le h urtig l igl'lI og fo r '>ng le al rydde tnnuucrluge
rr-t. IlWIl mutte sne r t opgi ve dell e p il gr und af den
uudholdel ige hede. Herefter b lev a lle krreflr-r sa l in d
rå a l redde lIIilga sillbchol dn ill;.:ernc og- ~ll'rl ig tl{'u knst .

ha re modelsmutlug. En d el p ra mme blev ala-ht Ind i
kanalen lil mnhu rt ll:ltiu illg a f godset, men k om her i
rejen for hvcnunlre, ";1 tie lastede h uvdc ,·nn.\kd ighCtI
rur-d a l kom me hor! luen. Gni sl er ..lug ned i d('1II ti;'::

sn ue mange uf dem i "rand.

Efl l'f a lt ut dom me 1'1' d er under rl'd llillgsilr b cjil l'l
b levet udfo luel ovcrordouutg stor l' lIl'l'j.! i fo r a l fn'lse

s kihsllmdeIle rne, som Iii s ids t hngsl:wl'l ig lall Illttl te
ha 'n.'., ud gennem Flam me r ne . Ib ..ll. il',>lIIo<!clle rnes
...lor n 'lo,{' og deres k ru llulugisk e o ps lilJillg huldlerfld nul
an la ges a t have vwre t hcsl cm nH'nde fol' dr-n l'il'ldi l' fu lgc,
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IJolll1,'m 1'I'lInd J7H'. ,
For en.n-n n I' ,'il n rrc .,Jrw<l" ( u ~ ll Irrede /l" ue) ~k i lll lc~ oJ l.'ll )'1"1\'11 

dctllJc l'u" ilJVJl v I.( H v l lIl ~!I ~ d wh j",lill. J f " q; r1Il1d,'o l il huj n '
tlen Utl" ll'n ' ll <l c I l o lm~ ,, ~ Br u " J.( 11" I"w " , Kirk ". U"lll1"lI s I' "na l.
<ler .<JI" "uMIlru ,' i ll <lflik i ,Id Il'l,l r~ K" I...nha\· n~ I ,, ' fll'~l nin t: .

1"l> fru Sluh kuuo,lc n 1 1\l ~ um I" , h'n om) Ho fme ns Kiri.. , ul: f ru
l' ,n -jJ1"'''' 11 \·1<1 ... .... ;..: ;..: W IHI I:Ullli St urrcs t ru-dc s nu rul !J.(" del
l il l\.. n;:cIIS x vtorv, (Eft e r ,lil uf G. L. Lnhde. - Se ...n.h i,l ... re

h iUeucrn" Irn hrllnde n l1 !lå I T iII:l' ll I - .~ i<l f' IH -&l; ,

hvor i de kunne udbringes , I:ykklodl"s d l'! ik kl' n i hj l'rgc
den æhls ll' Irl"diedel med d l' hl xlor-isk sel mest værdi
fu lde modeller. Da der Iii silIsI ikke hm' va-re t a nd en
ud vej , har mnn ogsil knstr-f enkelte mindre 1lI(1I!l' II,' r
Il d gennem vind uerne og IIN I i lmnalen l :!).



Brunden belod cl meget a lvorligt lab for Modelsam
lin gen. I I7mi ble,' ska den opg jo r t iii inlt n i omfalle
123 s tykker , nem lig :

H model ler a f skibe o;: fur tujcr,
7 seutermudeller.

33 modeller a f ll;.llerspejle. gullener o;.: eullloucr 
snm t

39 modelle r a f anden art ,
Tnhet vnr dug i "irkdi;.::lwdt"Il helydd i;':1 s tørre. id el

CIl del a f de n 'lIdl'IIl' model ler e l pa r år sene re m å ttc
kasscres , da del "i ..d e si a , :1 1 de va r s:l s tæ rkt medtagne
uf ild og vand, ;11 tic ikke Ind sig re pare re, Yder tigere
gik en stor 111'1 a f fo rclæsningssHlens samling tuht 
her-ibland t udsldlligo spocia lmo.b-lh-r ved rorende ko n
struk fionen.

Pa \'illOlH'I1S hvrcl vlngcr ha vde Ill(H b liwl lkleu , hv or
"ed s torstedeten uf Soc tntcns hovedurkiv \ ':U' blevet
reddet fra fuld slæ n d ig od clæg gcts c. FOl" a l si kr e .u-kl
"e t mod nedtrængende rc pnvnn.I blev Pavillonen gen
npfort a llerede i I j t!u, o;.:: m odell erne hle v nttcr in stnl 
leret i overate etage.

Under l\:ulwnha,' n.. Bomburdement i l Xllj It'd MIIII..I
s:lIl1 lillge ll i Pnvfl lonen ikke no gen skude. og n 'll llell

engelske II('s:l' l k ls t, lir Gummelhohn ble" snmlingen-,
hi sl o ri ske kurakter Tl'spt'kll.'rel .

Dell e vur lll'rimud ikke li!r,l;'ld el med ~on~lrukli(l Il " 

., kOIt' IIS ...a lll lill:.1 i ~llKh'l ka lll lTle ret på Nyholm .
Da k a pillll aliollsbeli n~d "crl lt' blev k r-ud t um mor

;;cncIl 1l1 a lll l a ~ dt'1I j , Sep tember, ;.: ik 1ll:1lI rh-r fur slrak.s
i ga ng- med :11 redde, h vad reddes kunne. I\:u lls lr llk 
tio ns skuh-ns folk lira;.:!€' i sto rste h nsl h ,t-:ll illl{t'r og'
dokumenter m . I1I , i s ikkerhed in den kl. J:!. (b ' li ~

mn ndsknh sk ulle h a ve forla dt Holmen . sm il dt'n'l n-r
blev liesa t a f Eng l:t' IJ(Jerne. der ikk e a len e gjord e for 
d ri ng på all gOlJS, so m henhor-to til F IiHicn o~ dem
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udrustnlnq - men som li llig!.' bort to g all , hvud der
o\"l:,r hun.'t1l'l k unne bort fnrcs . medens resten hh-v ode
tugt.

Ila Eng tænde rne den :!I . Oktob er afsejlede mt 'tI den
nn-ede d:lIl~ke Ibid c, efterlod Ul' el ftl l . I ~ I :I'l lIl i ~ ruserot
ru-r f't , hvor end ikke urbcjdc rues pr-i vate vrerktoj d ier
de snuptest e konto m rtikler " ar ihe hold.

Af Koust r uk tlonsskoleus smu ling var ul' l k un lyk
kedes a l H'tlde en h illv siles modelter. Irvcruuvl lem dog
heldigvis den tidligere omt alte . kostbare 11 11Il!t '] :11' ur
l ogs~ lli h C' t n BO:\,;-.l IXG .T ULL\ l'\E :\I.-\ Hl:\ , H vor m ange
modeller, der gik tub t, I..an i1.ke ClJl I)'M' '''. d a in venlnrk-.
lis len også blev bert fort . men :11 an lallet ikkC' kan have
været ringe. fremg:lr af. al : ltl ~kill i ;.:e mndelh-r vides
byggel siden nffuttelsr-n al d r-u lid lig t'n ' tur-vnte for
te;.:"nch e fra I i 88"

De Io ka tas tro fer bc ted, al !':lIn ling:ernc m i",It' lle suvel
de ælds te som de nye ste nunk-ller - del " il sig!.' næsten
all e modeller repræsenterende per ioder ne W-I5- I(}'JO
og 1757- 1807.

Sf i fsl fl/l( /N" ef iod('Il l S l ;'j-rj 1

Fl åden s Inh ug sJals!l:1I1k ('l'llll l'1l gjorde, al liden efter
181;) ",h ul i n-dnk tio ucn s regn . ..\11 , h vad der ikke d i
rekte tj ente lil Fl:idl' lIs gt' lIophnming, m alle afvises.
Del tonum- nuuk-lkanuncr p :'1 Xyholm var nlh-rcde i
I Nt -l blevet lil , Co lls lr ud illlls"C:l lll lllerl' I<. og m u de l
lerues i~I :'Il11bællcbe efte r branden tr nk i langdrng eller
sfil ledes i be ro indti l videre. IICn "l"<1 skell' d er del he
k l:lgd igc, ni en del modeller , h vis iden ti te t lila ll ener"
hånden ikke var k la r over. bl ev fo rveksle t ved den se
nerc r csl:lIlrr r ing, og i mere end hundrede :h slod OJl
fort linder for ker te navne. End videre sy nes del også
al ha ve været en rolge af besparelserne. :It de r ikke
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M",ld " r Ior i;;;:,'1I LOl"GE:i 1'0'1 IS - ""'ll'n' :H knnom-r. IIW:. - H .
:'I II1ms l E. J ..I..rg,·n s..n\. \ ' nr IlIld.,r I> rif:l' U HIO' - H i norsk..
ran lw tll.' o~ .,n .hr", l., Iwr i II'IlN , ..11..t: pr(" lIIi.,rlujhmnl P. F.
Wldrr . '" mnlt.'1I m oo Il,,~lc I;.l1ntJ ll b~,"· <IN! ..n ~("ldil· " r lnlls !>r i::
"E.\G l"U •. 1RH intl~;k LOU iI:::-' i den 11~' l.' nursk .. m:l r ine, l~<I ,

!!'ll' 1 HI:!:,. :'lIn n 1..' IOI ,.' r )"T r tI,' 1 i rurho ld IH d dlo..ls sl urrdsc s tore
~d l" r('l l l , t"or ll<l" n nn" en ej l. 1II ;.,r s~"j l ,,~ I,r" ", ... j l r.. r l..s bOH'll-

og hoQ·n lHl\",·nhr" llI\ <'j l.

mere blev byggl'1 skulu- eller konstruk tions modetler.
idel skibene n u udeluk kende hYl-; l-;l'cll's ener legninger .
Sem're ses dog a f og lil hl. ; 1. ved Ul' Iorste d nm pskibe
0Hsa reliefmodeller. hvor halvdelen af sk ibsskroget er
unbra gt som relief på en plude. Endvid..re frems lil ll'de<;
slad ig: detailmodelle r s.nn t apterings, eller a rbejdstun 
1!t·IIer, der i for m nf vnudlhrk-mudelle r- anvendtes lil
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~ l u <ld nr " li bnon .inlle, ! l<nnoll. l lill\l . \l ,,:l . nm7 (E. .1. JorgeIl
sen). Inlt hyt:~el1 c s und er J\ lltlUnhfHI ~ kr i f.: " n l RIl7-U h" tl\·.,tl 70
kanoujcucr. t .nder \'ll lHJli ll i l'1l var kn llo llj nll"Jl ni l' rl ig ell.'; l il 
d"ll tlcl for " H " Hh 'r , ." "tI.'d.,, "I d " n kun ,,,, " H'S li ~ , ' h'l l I ,, '~ J.: ( '

I·,oln illglor. F " r al g i",· :lglt' l'sk il ,,'1 \11<.' <1 .hou _, "æn. k:'lIt11l lihln l.k
I, el ig o pdrift a ,lell flglu, ll' dd ),yggl'1 so m " Il 1'''" 1011 merl

d æ k !;,,! i vnndlinicn.

pr-over elle r ori en tering, men ikke direkte so m gr und
hIg for sklbhyguingeu.

Til underv isnin g i somandsskab frem stilledes tilli ge
de såk ald te tnkkelmodøllor (stn kkelbræd tcr e] - ofte
vandliniemodeller uden sejl - hvor der ikke V:1 r gjor t
r et meget ud a f skroget og a r till er iet , men hvor master
og r undh olt er med stueude ug lobende guds (tovvær k ]
nu' ud ro r t mcd sto r akkuratesse>' ) .

Da o vervejelserne angåe nde Gammelholms overflyt
[J ing lil Nyhol m efter hå nden begvudte a t tage Just ere
form , blev de l' i 1 8~ fi frem sa t rOl'slag O lll a l Indretfe el

lok ale li] m od eller ne i Spall!eluJh lJygllingen på Ny
helm . Delle fo rslag bl ev imidlertid uf'vlst a l Konst r uk 
tionskunuulssione n, de r erklæred e, nt sle{lc{ vnr fol'
fugtigl og lo f' tshø jrlen for r inge til de s torre mo de ller.
Sum modforslag a nbefa lede kom miss ionen a l elnhlere
sam lingen i Arse na lets nord re Ilø j som pc udn ut l il en
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\ [",1 ..[ "I" fr<' fj'll l<'ll HOT .'\ ]'a Il; kn n",,,, r lllL'd unde rsejlene 3tn -1
" I' . 1 ,~ :?2-1 ;: 1. .\1 1!IU:! I1JlJl·!:'· I. liOT,\ h j,' mr"l"tl· 1l'l;IS IIIHl"l"
ka ptajn I I. 11. ll " h lef ll[J l ,jlh·t.l h u ~l' (' reJl Ilnl el Tlwnu llh ell Ol'

en d ,' l a l' hu n~ k unxlvrr-t-kt-r rm l tnll r-n .

i den son dre Floj n:\' lig indre tte t vå bensul. Var det te
Icrslug blevet taget Lil folge, ville Flå rlen alle rede den
gft ng ku nne han.' råer si! or logsmuscum. Xt cn de lil
etab leringen uodvcndl gc :lOOO r-igxdnler kunne lk kc
Ire ntskuffcs - hvo rfor lunken Hultl(' opgives.

Eft er Kr igen 18·18- 50 var tiden blevet en anden .
Sejlskibene var nu ved nt vige for da mpsk iben e, snm-
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~ I "ud ~r korvetten YALKYlHE~ p il ~o le" " o" cr . 18-W-G? :'-1
I ii!.!) (E. .I. .r" r l:, 'ns P" ,, ~ l I ll t .:,,). ' 1",I..lll'1l ' -;"'1" k" r,..'II"1I " ".<1
" I'g i\'n r under, ej!. For m!"" d i, w fur ics "f n"scjl: lll ~..,r ' , cj l .

l ' l"a m ><' j l "b hO\"('llhrm nspjl .

Iidig" med at jernet hegyndte ut uftoso træ SOlll skib 
1Jyg ll i ll~S lll a l {' r i a l {' . Derverl blev (le g:1111 [I" ski bs modeller
tot ul t Itu-a-Idede Slim 1l11d('rv iMlillgsm a lel'iel og til h r ug
\'1.'1) sld hhygni ngt' ll, og nn-d den sl: l{l ig s ligl'm Ie us lk 
ke r he l! fo r F la dens frem tid begyn dt e der derfo r otter
luiuden al brede sig 1.'11 stemni ng fur heil lI L opgive
Mcdclsamtinucn og nlt del. der el lers ~ l il illgen nyue 
tyngede pii de l knappe budget. En IW lI lI ll iss itJll , som i
18130 blev nedsat for aL gen tlcmgii suml ing en. luds til 
lede dog, a Lski bsmo delle rne og hvad derfil hnrte hle v
bevare t. men :.IL al t, hvad Iler ikke skounedes al have
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'\ [001 ,,1 ar sk n wfn ' g:11 1en :'\ IE LS J U I ~L på 12 kanoner. 111;;;; - 70.
.\1 IS!).-) lE. .I. •r" r l("Il-'t' U ,, ~ !lur;:,-). l HIIH ,'" r :"'IE LS .IL'EL
n r ln ;.::s knpt a jl) )0: . SUl' I" "f1 '; 1,(llll Jlla ll<l",k i1> lO;':: <1 l'll n;.:: i K :lI n l ~ , n

vot Hl' ill"l a n fl (len Il. Ma j 18tH s:m1l111' !1 m ed de t lirll s lu r r(' o~

y "gH' s''' il'rs kilo J YLL \ l\;ll , 18;, (1. [ '~ .J--t k:U lC JlIl'r ug horvelten
I-lEJ:\lD.-\L, 1t~ ;;G- !l (j . på l-l kamme r.

his tor-isk \":\:,["(.li fo r su mlhigcn , b le v udrungerc t og enten
a flt' \'l' relllll ril'ls ll'd s d it'] ' renli seret . T il De Dansk e Kan 
gl'l'S !\ ["lI110ltlgi sk (' S:llJllillg pil Hnsl' n llOl'g overlevered es
s:'i. le d.,s : »vu luk kelmodel a f en [rcI.W !. de r ben røres lil
Ch risti an n' ~ l ~ ) I);': sen kommundostnv af .SD]" med
F I'(' (le l'ik 111's lla \' IJ('{'h i f fe l" <. m ed ens 2R 1I 1Im l'(', (1C'r

fo rsl var lJ{'s ll' llll l il h or Isa It! , i h enh ol d lil kon gel ig 01' 

rlre a f Il , Apr il I S(il hh- v a fgiv!;'l ti l F r ederile Vf ls
dlspusitl ou og overrt vu et til Chrlsunnsboru. hvor de
mil :lnlagt's ni være gru' l tub t ved slo ttets b rand i lIHH .
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Ved den ne h rnnd. der ka n kuldes Model samlingens
fjerde kutns lrufe, mistede man s:llcd l'S h l. a . to vær
elifulde m odeller al del IJcnl1ll1c d uli.:lJllæg pil Clu-i
stlunshuvn (1739) sam l ruodt-lleu af' d ok ken s mol le..
væ r k . Disse llIodclkr, del' n u' lll l'g l ' l kll llSll'lCl'tlig l ud
fort , hh-v i deres lid I"t' g l lt-' I For virkell go sl' \'æ rd ig lll' i1 l'I',

.11oddSti lJ] l i !I!J I '1I i S/srt I rto!o fl.~111I !lIli lif/!'Il I IW2- f} t

LO\" ('11 Olll ( ;fl lll lllClh o llllS ()\"erfl y ln in g til l\"yh ollll
hl cv vedta ge l 1;i. '\ l' r il 1 ~;;., I'l . l) a de!" i lH'gynd elst'1l 11r
J,'lliI skuttc d i ~JlO Il f'I'CS over PHvi1I0 1l f'1l '"}, hluv rundel
terne evnkuere t 0;.( mldlr-rtfdig npmngnsln cr c t an de t
s teds - h l. :1. i Pro\"i anlg:1I"fl ell ved Tujhusul. medens
der i den nordre ende a f Spuntc totts hyg nlngon h lm
indret tet e t beskedent lokure lil sam fingen .

Med snui midlor sogto man her flt hod e JllI rumm ets
turvclicc udstyr. Af llu get tiloversblevet tr æ bl uv der
s åledes for fær diget en slag.s pnrketzulv og træpillerne
fik en let or-n umcntcriuz.

De fleste m odelle r blev opslillcl på burde. m en du
pla dsen var meget ind sk rænket, ma lle en del fif d e
stcrre skulurnudellcr - som d el fremg:lf uf Illustru 
non en - nnbrtnees p:'l g llln'! III Hh'1" borden e. Enkelte
gensta nde , so m der ik ke vnr p la d s lil i SpanteluftsIJY;:( 
Ilingen, b lev e ft er romnhun-u ar Pa villonen op muu n
stueret i d t' l nuvn-n-nrh- n:IlII·llIa~: l s i Il S h,\"gn in ;'; l'l' JI :!
F rcdcrt kshohu (tie litl Jigp l"l ' l a kkl' [ads hll~ l" l :.' () ) .

Efter fly tningen , der " :11" tilen de bragt i J un i 18!)2,
blev su mllugeu lejlighedwi s {lim e! fo r 11(''; 0 ;.(. niir der

ved tie stor-re xtnbvluflobniuver l't'l ?\yh ulm var otfen t .
lig adga ng fur publik um til a l nvervtere skibenes S(J 

sæ IJling Il1) . Der va r altid stor tib ll'u lIllling lil Holmen
ved sii. c1: lILlH' hegivenheder , og lw t' 1Jt' II,\" lIede llHlllgl' a l"
Wl'Sler lll' sig dlc t' uf'lobuiuucn :11' lejliglwdl'll Lil a t bese
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"['H I"I af Il:In ma r ks , j,\,l!- lin i,·,r.il ., (l rl " l: s ,~k i1 "' 1 lB.:'\:-iERHOG
ItU ,:! [" " Wllcr. IS,-,U- (j2. Om l,.-.::::::d l il lJallSuskib IllCU 1[; ka no 
ner ISh~- li-L Ud;;" ,,1 . Ni :,_ !J"rl'fl"r knsr-mcskth. Op h ugget I!lUn .

.\1 r-n. IS....1 (E . ,L .Iur ll"ll-,,:n ).



Sp:lIlll'!ufh l,)';:nin;:<'1I 1.:1 N)" holm. Opforl I'~:.'. P,,, dd ~ I ..re,
l id li~' r.. jl","'..mgu'"lldc 1.. 11 "p,lilI.,d,'" "kal,,'loner :Ir ~ r"n t('r nl'

til hruli ,",,1 I.kiLcnes h~-l:: n illJ: "

modotte rn e. Del vur Iorste gang: i )'Iodelsmn lingells
h istor ie, ni don pit dr-mu- lII:ide ble ,' gjor t tilgængelig
for offe ntligh eden "

Ttlgnn gcn nf 1l)"C modeller i perloden IIU 5- 1KRO
havde - som mn u sikkert vil hn ve forsl aet - været
mege l ringe og bestod i hOH' tisafWlI kun a f n ogle få
relief. og detnitmodeller. der ild' l" vnr hlevet Iorfrer
digel fo r sumlingens skylri. men til br ug: for Orlogs
værftel ved bygni ngen nf de Hlsvnn-mte skibe .

Del skul dog he lllwr kt,"s. :11 i 18:!Ocrnc b:n :-ged C's den
s m u kke, nggcde modr-l af frega ll en :'\:\J.\DE="l, d er
blev sosut i 1H1I. og ..nm :irel efter blev odelagt under
Kampen "e d Lvngor . Mod øllen ind g- jk i sum ling en IS:!;"
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\ I" rlel :l l' punscrbaflcrit-t (l årml;ibel, HOU ' KILU'E. ]),m m:uk,
I"r~'" ('I:" n ll ig., 1':Il ,,,· r.-k i il . ~ ]<:lllOllO'l' i :! !,"II , r"<I ,, , Irej ..l:, rlll' .
n n :;!il' ! i Sk" l i:olHj HIG:J. Ud gllt'! Hi'.);!. ~I HH "j IB lJlg ,,). [Tndc'r 
,Itl ll"d,' III,d " l' l, nlTll",n ""ri Il y !>l, ,, l rlr-u 11'I . ...pril lXii i virkso m t
,h ·] dan ske· for":tl' n'd f ra "~J lIl ll iJlghuJl , 1 ,II l J{' ~k\' , I " d" l ,r" lI.' -

sIsl;e sturmkulonnc r.

.ll vdd J:, ' 111Jll l'f l'/ {J ti F r cdcrilæho hn

' 1I H It ' l sa I L l li J lgl> IL~ unbr! ll;.;d sl · i S l la t1l elofl o;by~ ni llg l' 11

p rl \yllOl lll va r op r indel ig k un 1:1'11 1,;[ so m en kor tva r ig .
llI idl l'1" l id ig fn r:l IlSlallnill;'; - m e-n alI igc\'d sk u lle der

hPllgil 1111'1"(' r-ud Irpd in ' nr. Fru- d P I' blev l il n 'j l'hra gl

lok uh-r. der svru-cdc liLs:lI11 lill;';l'nS nu lio nale ug kult ur
h is l (l risk~' Jlt' l.n lu illg , og hvor plndsvn t illod en upsf il
Jing-, s:'\ d en enk elte model hel t kunne komme ti l s in

re I.
Dr-n I ! tln l i .~l;e ludu-t rl- , L lIld lJrllgs_ og Kuns tu dsl il

ling- i Kubenhavn 1888 sku lle fil a l'g-IlI'l.:'IHJe lndf'Ivdelsc

Mo delkn mllwr,'1 p il lt o ln wll (F re d..r ik , h olm ) - "li Sun"rn ~l.

Fjall I"'Jl(1il1~,sk,, J I' . Jllrl;: ~ llg"1l f hllll,,, rt,S a f ;:all i(]ll;;fi,:ur<' f f ru
F hi de"s ru rs le sk r ue,kjh, ,l ""'p l. un -e lle n T II OH, 18;;1-77, (1' -, 1

"f: hi u ld nm l" kihf'l Sl.ESVIG, 181!'~4_ Kon gesk ill l tl,j,; - - ill.
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\lod,-( a f krvdsr-n-n \' :\ I.l;YU IEi\. ~ st k. 2\ r-ru og lj _, l l.. I i, " III
kunum-r. HIi'lH-l ! t2.~ . \ 1 I HS,'! lE. J . '[" 1"1:" " "'11 1. ~ l " d "] I ('11 t-r
r ig ~ l'l !lI l'd IUfi",du ll l' l , ug llIodl'l l " rne "r [l .. ru 2. Id a, ,,,, [Ul"·

l'"d " h '" I.. :":r. 10 og 1\1". [ I , ri,'r ,-" r l\1('d:;;'-"1 kr yd ,,,r, 'n IHI Io:;.
(" ru c i JS!IO ug 11>!!3. "" In,!.". ! 'lIll l .urd a;:I<'" rur '(illr,J"Il''n ( l i l.

Dc 21 Ufl rs t"lll ]' '' " (Jllt' l ' ,.,,1' «nc 1./3:;,

p:i Xlodolsmnliu gcus vldcrc skl'd llll'. T i l 1IIIsl i !l ingt' ll .
hvor Flåden h l. Il. bidrog med en vcrltnbcl. moderne
rorpcdobå d t t) , vnr der ti llige b leve t byg get nogle mo
del ler fif Ftåd cns nvc ro skihc. Disse:' m od eller vakl e
berellig cl opsigt ved deres s muk ke og nojng!igc udlo
rclse, hvorve d der II U skab tes forn yet interesse for
samli ll;'(l'1l ug en stigende fors lfr dst, af sumfidr-ns pligl
lll for tsut :rl sikre efter tiden ptllidd ig eJ'1 errelning utu
sk iiJslypt' rnes udvik lin g ved fn'lll s lilling a f s å ko rre k te
ug llojagl i;.l"t:' modelle r som lllul igt. Sa m tid ig åb nedes
bfikk et for dl~ la kuue r- , der i lidelI s lob va r Fremkomme t
i de n kronologiske rte klce fulg e - dels "ed label a f de



•

\ [0 ,1,,[ a f ktydsnfr "gall" 11 FYE \; . Iii , Il, . 1:, em k"" ,,,wr. lIygg .'1
af jern og s\:\1 nn-rl Id pun"'r r1 11'I, OI'er ruuskmcn og kedler:
1882- 190 7. J)"rdL"r ]"I'l'l'l ,cskih. LTd.:flCl nor. :'Il 18S:! (E. J.
.l{)rg~m,·n l. FY I-:N n lr - sn m lllorl,·lll'" vlvcr - 0l' r il l <.l"l i .~

fu ldri ~ !ld , men fik H,~);; J ':lrk r "j'll j ll ~ (211 ). D.' -I , Ik. L-, um i 1101·
],ygningl' r pit "" ,' I' ~ll' d ,,']' vnr LJ:l,-, . dc' I l 1'" lmll ni.llL'!d.el Li:!:!.

gUlIIle modeller ug dels ved un dladelsen af til stadighe d
al li ll'oJ"l' sam lin gcll 111011(']ll:'f a f de nye sk ibe, der vur
ty piske fol' Ul' fon kell ige tidsafsnit.

:\1 :1 11 va r d ertor all ere de i sl utni ngen uf t aaoerne
begynd t a l sætte ind p li ut gl' llnp r ('ilt' sa mlinge ns hom o.
gentro r ved al hy gge modeller a l' n-hh-e ski lle dier de
or igin:llc konxlruk Iionstegn Inger.

Ved denne ti lva-k st blev mnu lruldh-rtld hurtig t k lar
OVN, :1 1 rlct iml vkru-ukede loka le i Sp a lll elorhh~'g llj ll 

gen nu vnr blevet a ldeles lIeg'uel lil n t ruunue, l'lHlsige
på p ræsen tabel og oversk uel ig m åd e a l vise de forskel 
lige mod ell er .
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" odd ar kp lr"l'\ ,."r" l,illt"1 1I, ~· ~ I I ''' ll SHS ki l ",O 1'1':111-:11 SI.: n ,uI.
-r s lk. :!4 r rn 1.11:1 ";:" I _slk. I ;' n ll Lian kr uuuecr, 1!IOS-4:1. ~ f ! !)U!I

(lIurt:e).

I å rene I H!I:! -!I-I bl ev Iler derfor p:', Frt'llcri ksh ulm
so m mod elkum mcr opfnr t en efter dal il ll'l l\ for-ho ld
rummeli g- rodstcn sbygning, der med sin store. lyse
modelsul med det runlobende 1!a lleri WI\· god e betlu
1!t'i ser for eu ans kueli g og sa m lidig de korativ ul lslillin g
af skibs model ler ne og dl del an dre h i~loriske gen
sla nde l !!) .

I J uli HI91 overflyttedes skibsmodellerne m. v, lil
denne 11:"·(' by;.:nin;;, o~ di! kryd..orr -n I IEHID.\ L sn
salles den 30. AIl1! usl s. u., va r xrodctsnmllugcn llU:,IIN
li1We llgt'i ig fur publikum , som mod te op i C'I Illt'g"cl slor l
uut al fo r l'fh'r SUSR'lllingen a t hcsc modellerne i de
sm uk ke. nye Illllgivelser .



~ rl>Jd " r llal lJlI:ll' l. s r<J l'., k IInd"lT:ll"I,I."'1' 1 I Jn '; I\ I': It E .'\ . l ~ t ll ~ ' .

S"Il I. "rlt' r I' /i'l'j l ing 1!l J(j. Udg:'lt' 1 HJli (jrr. ~[JIS skrlfl nr . 'YI.
~ I t ~ I [ -t (Dll r :.:,' ) , ~bll J ~ 'm 'l'rb';' h Jdkn l ..n "t: l"q ,~ (l()r"ro' , ,,' _

In-j, 1"",·,·" , 10 ' d ,.) d' '' III" r !'II 1011:), .-1 s fvkkr- i'r :l , 1:1 '\ '110'11.

~Ird ind fly lllillgell i rh-t ny e morh-lk ununer ;.:i k xnm .
lill;!f'!l en ny n-ru i mod e,

De gll m le. \-a'rt li l'u ldt' mo deller hk-v 11II t'l'It'J'h:lnUf'J1
res taurerer. sam tidi;,,' IJlf' d :1 , man _~ Il( J1 na-vru ikk e ult-ne
Ir em sfilh-dr- mo duller uf de' most k nrnkf erixli ..ke skihe,
der i dl' kom meude lir blev hygge l til F lac1e ll P:I () J' _

le gsvæ rftet. men lillige for tsa lle m ed fre mslillingen uf
nye modell er nf æl d re tider s sk ibe for al sik re en pas
sen de k ronolouisk rc pnescn tutton nf de for~ l;:(' l l i ge

s l;,j lJs l~' lwr stI langt tilha ge i t iden , som del' findes m-i
gtnute !eg llin;';l'r i Orlogsvær ft e ts nrlth, l ~. ) ,

1\l odel sa lll lill;-.;ens væ rksted st od s tadig ti l d ispo sition
fo r Orlog~nl~rn e l s l1 yh .\·ggt'ri m.I r.t . ud forelse nf detail
mode ller ug- up terlngx. elle r arbejdsmodeller De sidst
Il a'V I1 I ~' t- r nojagli ge vuudllnicm odel ler, hvo ]" der do;,:
er I:Jf.( l mln d rø nl'gl Inl en sm uk udfnrc lxe. id!'] dis se
1II001el1 er hovedsugelig sku l tjene til a t gin et ind tr yk
a f s klbc t SOlll helhed ug- a f pladsforholdene og detall
Jern e om lxu-d. Arbejds tuodelleruc er derfor som re gel



ikke bereg ne t li! ll d.~liJlill g - hl. a . ogs:l fordi mnn.
hvis der ønskes Iorctugct o lll h)g"n ingt' r eller u-udrin ger
OlU hord i et sk ib , kun :Ill~k llc liggl)r(' c1 i ~ ...1:' umbyunin 
ger og dnune sig cl ind tr-yk a f R'llllri ngt' r lll' ved Iorst
a l rn!"t:'l a gt' t1 1"1II på .u-ln-jdsmodulleu ,

Xlndclkuuuucrel "a l' vedblivende lilgwl1gt' lig ! ror (ll"·
rClIllig luou t.'1l p il stJsa~l ni llgsd il gcne fo l' d e sto rrc !'ik ilJt.' .
xtr-n ved iud fo rebeu :tr l t un ds kuedngcu hl ev Holnu-u
og :\lotl elsaLulill gt'1l 1111 O;': _~ {l hve rt år pit d en nc Ilag
ulmet Fru- puhlikmu. T iIIigl' " a r samlingen a ll id P:I
an mo dn ing l ilg:l'lIgel i;.: fo r ...ukri;.:s. og ...kihb~vgn ill;':"'.
hi ... lo r i"k (' ... Iudi .' r saxcl fur du ns ke som for ud lændinge,
ligesom dr-n u fll' blev I......c l a f fn l'l' n iu;.:cr og elever Irn
s åvct t' i\' i le M Ult mi tluen- ...kult·r, m ll1l d l a ndel indg ik
el 1)('~ (Jg her ...om regel i t" ~ ' -:l'nll' p ligli;.:t,S uddunuelsc.

L id! ('fl l' l' lid I !n':-:.\"Illil l' plnds mangclcn dog ogsii :11
uore sig gæltJ l,Lt de i dt'! uvv m udol kurumc r. h vor for r-n
d el modelh-r i i !IUJ OM I U~ ·l ndhiut cs ru l lnndr-lx, og
Sofu r tsmuscc t pa Kronhorg for ut gin.' de ll e m u...emu
t'U passen de rcpnl' ''l' lIla lioll a f dn usk u;.: udenlandsk
krigsskibbyg n ing tru vcj l... ki h ..Ild en. l'"dl:i llt't umfnttcdc
hm·ctlsa;,.: c1i;.: en ret 1Il' 1l_"a r ll'l ....a m li ug uf udenlandske
modeller sa m l (' II række da llsk e s k ih." lIloo eller udvntg t
bland I dl' l'i r,.: l'Jigst ropncscnrc rede l n ll'r , silled l's a l
:\lot!clsarn liugl' lIs eg en tligt' kerne lk ke bl ev hlollvl i
ll:l'vne\" ll'nlig J.:ra d . Eli dr-l n I' di sst:' iuudelter er dog
." e ll t' I"C (1952) hlc"cl Iilbugelcverot , f'f1 l' l'h tllHil'li SU lII der
og...:i oJl...tor l pl:llb ma ngcl p li Kronborg.

Da mn n flere ga llge vnr ...hllll P:"I uove renss temmelser
II1cll l' 11 1 skibvmu delk-rm- (lg fUI'!'ik t'l lige histttr iske o p.
ly.snill ~l:'r um sk ihenc. fnr(' lng den svuvre - Kommit te
r ed e ved Hol me ris h is lor i...ke l\ 1()dc ls;lIll IiIl.~ og i Soger
ved ruren de ~I ari lll:'sk ibshi .sl or ic < . orlll;.:skapia jn P reben
Hole k i .!> Iu lu illgen a f ruaocrnc r-n k ri tisk J.:e llllem;;:;mg
a f modell erne, der n u a lle hlcv opmul t uH summenlignet



med de originale tegn inger i a rkiverne Herved op da
W'd l's , al nogte nf modeller ne ik ke evnrede ti l de 11:-' \'IIC.
hvorumk-r tie stod o pført i iu vr-nturiellsterne. Bisse fej l
lageb l'r 11I:-' som tid ligere r uurutt fOI'n uul l's :1 1 være
ops hil'l , Ib dl' ved brunden i l i II;, lidte sk :u h'r for s!
hk-v Ild llt'd n '! a dsk ill ige iir senere.

Sumudtg II H'd ht 'r ig ligd sl'll nf de fundne fej l ud.u-.
bcj dc dc orlogsl'::II' I:tju l lolc k d nyt og lu-uge suvnet
ka l~l log over s:nll Hng('ll s skibsmodeller og ovri ge hislo
riske gens tande.

Soartt uer iet» uuscnm.

Allt'fl,t1c sids t i w no·;·tr ellc ha r der eksi sle r<'l model 
ler uf knnonrupertcr ug andet ur tltler tma tcrlct. der Ilog
ikk e indgik i noget s ll~ r l j g l ru-tiller-lnmseum , idel de ~
sum nmtult i næs h idslc s lyk ke uf a i'sniLtcl s Modclsnm 
lin ge ll u p re lles c - ble v opbevaret sum men IIIcd sk ibs
modellerne i åluter hrlh uset pu Cialllm l"l ho lm ,

Da Sonr tn tertcts nintcrict hlev u(bkill [m Hæ rens og
derefte r blev on 'rfl Y'lI cl Irn del ar Chris tian IV i årene
I å!IH- lf,O-! by'ggl't! l'. fælles lojh u.. - Ilet nuværende
- ii i F ladens nye arsena l, ska l rier ir" lgt' trad it ionen
være b levet ilHlrl'll l'1 eu slags mUSC' lIlU om fut tcnde for-

12-)lUlul i ll ~ lIL c ,kj.' r n<;k:mnn rrn "II , l i an. SlJar l i ll.'ri,'I. ~h l,,'nm_

,



s kelli ge g(, Il~ I :lI\1le af murtuehistorisk ari i urse nn lhyg
Ili II ;; l'rIl C~o} ,

In dl il 1111 lut r lIl'! lk ke ve-r et 1I111 1i~1 nu-d sik ker hed
a t pllxbe ('I sil(la lll lIluse UIllS d . ..b h'IIS. da ul lc Arseau 
Ids l)('h oldn ill1,;('r hlev horlfr.r\ a f ElIgl:, 'ndl'rllt' i IbU"
Der r-r do;.: n1(';;('I, der lulr-r fo r, :11 lIen nævnte Irudit iou
har ret. I h vert fnlcl \'itll'" dl'! , al muu i h in lid i ud 
sk ill i;..:e Hlfn-lde h a r ...ogl al bevare ll';l ll1 lc 1;:1Il01ll'!' net op
på grund uf deres an tikvitet og h islo r i.sl;c "ll'nl i ~ l ) ,

E ndvidere ku n det nnføres. a l 11111 11 kor l l id ef ter
Flådeus ra n - ;lIIlngelig netop li l er.s l:l l ll i l1~ for de
IIl 'rn ' l l mbl,'dl' r nuseumsgenst an do - p;'iI II'gylltlle Cll
ind s:lmlill;': n f a-ld re sk ibsskyls og for sk ('lIig l :uu lt' l
m nter-lcl a f nnu-inehistur isk int eresse.

Tn kk et \' :I'l"C dl 'l1lll' indsam ling kUI1IH' llIHII i årcm
l H.'IO-38 i .\ r sl' lla ll' Ls sondn- flojbyg nillg ('11 1111('['(; en

~ lutl ...J nr en ~ li r-m knnnn l,!:!:! ug hj ur nel. a' l' llWI i p~ n"'h k ih"1

IIE LGOL,\ XD, tSi 8--I!lili , ~ Il nrti ll l'rid . ~l ll sc lll1l.
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).1",1 <'1 " r " 11 21 '-m k: .." .n L:;l ~ fru ], r~ d ' l'r" 1l \', \ I.1' Yll IE:\
11l1'l:'i- I !J:!:1. ~"nr !i ll(' ri,' I' _\ 1 1l ' ~ 1l 1l1_

~ I orlpl nr <t..n ao,å cm 1."!2 fra h:lrl " 'll"lam('1 i I"lll sersld hel
II f: LGOLA :\1 1 lIrl h-n , I... hlrl l:l :: l i ~ ... , I<i"'" .....r k:,"om' n ind;;ll r
ik ke i rnodd k ll. L.'~2 lU1 l>in r kn nool"]l(" ls lællfld" i k nliber

,,11 , /1 : :W.:. "'" X :!:! = lI,' 1 rn, !'iu:lrl illrri,." \l U' '' U1I1.
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våbensal . der i for bindelse med en tils todende kanon hal
blev begy nd elsen til den Illa r ineh istoriske samling, der
cfler h:ooullll'n Fik navnet SOHr fiIIcr i l' h stuseum - el ler
J/ fl r i fl f.' Ill IU tT I, so rn det senere ofte blev benævnt i a l
mindel ig c mt nh-.

Planer. Il' fra UI:iOl'rlll' om al ins ta llere :\Iodels:un 
ling en i ;\ r ~ena le l s nordre fluj h,H: ning og derved skabe
cl samlet orlo,;..museum sira ndede - SOIll a llerede
nævnt i a fsnit tet Sflls tuudsperlodcn 1815-61 - p:l
grund af okonomiskc vanskeligheder.

l 18:18 - !i:lll1 lidig med a l indret ningen a f Soartille
rids vå be ns ul vu r a rstunet - ol'rc lll'd t,S illlitJierlit1
Den h istor iske Y[lIJcllslIm ling pil Tø jhuset, ug i UI -! ~)

bl ev del bestem t. ni denne våbcnsnmlin g s kuue sup.
p lere s nn-d en kuno usa m lin g. Derfor mlil lc Snur fll le
riet al lerude muste [Ir aflevere den s torsto lig mest vær
tlifulde dl'! uf det artillerimuseum, so m del ved en
hetydelig ind suts ug e l ih ærdig t ucgennytt igl a rbe jde
et terhunden " ar lykkede s at fre ms kuf fe dels fru kilder,
de r lurede und g;'H'1 Eughenderues besla glæggelse, og
dels fra de siden I H1I7 ophuggede skibe. la it mu lle 50
nr tiflcr le t ved dette !iorgelige indgreb a fle vere 2:! s tyk 
ker ~ky l "i , hvor jmcllem CIl p:". Hol men i 1738 smedet
l f -pundlg 1;:3U0l1, som F tådcn sch' sa gl Illeget nodig

ville gtvc fra si,;. Der imod lykkedes de t al lll'vare 7
æld re rnc tnl knno ner , idet man kunne henvise iii, at de
en dnu s tod opfur t i reglemen terne slim ho rende til
skibenes krigsudrus tning . Yderlige re blev en dd hånd
våben, ku gler og bctjeningstoj m.v. a fs h e l.

l Floden.. nuvrereude knnon sa mllng er den ældste
ka nall en l ~/l - pllnd ig smedejernsslange fra H On·arene.
Den blev opfisket ved Anholt i ~ Inj 19-1 2 (- Det tredie
Anholtr und e}. Dereft er fnlger -! smuk t te ra rbejdede
m etutkunon cr fra Chris lian lv's og en 8-p un dig jern 
kanon fru Frederik lll's tid . ElI la ng række Iur shelllge



kanoner og morterer med eller uden Iilhehor n' præ·
souterer delt videre udvi kling næslen lige op lil nu tiden.

Sål edes findes der fur eksempel nogle s tore og n ul
Iornrbejdede mod eller a f vore skibes svære skyts fra
den !->encrl' del a f ISOO ·:l ren e - he r ibland t en mod r-l
a f CIl hjo rne kaseuuu med en 26 cm k urion fra pnlt!'r r ·
.~ k i he l II ELGOLA:\ D (lSi8) o~ eu model af pllltsl'r·
s kih c t TOIW EX S h:.IOLD·s 35,5 cm ka nen (t RRO) 

del sværeste ka liht'r ha~l: lIl l"!->k~' l s, der har været an
ven d t so m ski bva rfillcr i - ikke al ene i deu da nske ,
men ogsit i Ile llHi~c nordiske Flåd er. Disse mod eller
omfa tter foruden selve kuuuucu tillige punserheskyt
tel se. projekt iler. nnununtuonsm rorset og hele det tek
ni ske ud styr.

J Soar fillerie ts Museum inclgilr li lligc en storre snut 

lillg liåndv åhon - dels de vekslende tiders almindl'l ige
lig reg lementere de våben og dcb, enkelte nu-re eller
mind r-e vellykked e opfindelser og inlcrcssnute slll'd a l
kous truk tloner.

ll crf ll kommer Forskellige Instrument er, kompas-er,
sk fhaiuventnr, stgualtuvler, miner , torp edoer. ne le-a kse
og periskoper m.rn. saml nog le sk ibsornam en ter o/':
B"n ll iollsfig ur er fra op hu ggede s ki be .

!\Il,d meget små økono miske midler, men nu-d stor
inte resse for sagen og en opofrende in dsuts af IJ{'rso 
1Il'l1l'1 - o fte i fritiden - va r del genn em ilt en.. lyk
kedes a l ska be d en SIOfl." og særdeles værdiful de sum
Ilng, der efter hå nden er bleve t til Soc r ullcrtet ~ l ll s"llln .

Hundt om w'd Sova-mels forskellige. nuværend e og
tidtigere ius tilut lmu-r er der- i tidens loh ved a l beva re
og vedligebolde kus sen-t /.:od ", ug udrn ngceet under
visningsmatr-rlel hlevet skuh t {' II række spcdals.uutlu -



ger, der il.ke nlr-nc er af n\;l r i llt·hi ~l ofi ..k . IIU'1l o~~:i a f
k ll ll urh i ~ tor i ~ l. væ rd i l i l 11l' 1.'·,, " i l~ :11' lin" nm loord i
Flå deus ~k iht· i ;l'hln ' Iirh-r ,

.\1 SlI m i ll l 'l 'a" ' I' lIl " l il IIlHIl' f\'i s ll i ll~shr ll g- ha r ":1n -I (' II

mine...tIlII t' ll lurpedosa m ling er "t'h ·sa :.:l. ~ lil lt' lIl a lt' _

rielid er :lIIh rag-1 i c l ..:e rl i,:.: t ~'im'muSe Il 1l 1 pa Q lIin lus.
Her fil k UIlI IlWf liII i':': I' sumli nger under 11l1g-r lUl.' in

s t i lu l loucr :
S (JIlu 'r Ild l' 1"/ ' 1/1"' 11111r : 1\::1b Y!iin ven ta r. .~ I; :l H (-gn-jer,

Indeværk . lnuter-uer, ..k iloskl uk ker. vrerktoj. st raffered
skoher m.v.

S O l " rrIlds .\'I/I .i lI f/' j ' j I!,~ l ' 11'1'1' 11: 111..1r umcut er, Ila l 'i"':I.
Iion sg rc-j og :l1I lIt' l mnlcr-icl .

SfJ/;o r /Hr1.-ifl t" .. SII!;,., !'I m . 111 , vedrurende sno[lm ål in g".
Soournct» IJll y ll i ll rl w!i.l'lr il, ' : [\01'1 II ;': p llllll' r 0\,('1'

Nyholrn og ffa11l 1lw llltll lll gcuuem l idt' nl t' 11\ ('d tcgu iu .
ger og fol ogra ri l'r' al ' ~ il n' l n-hlrr-, nedrevne so m nuvre
rende b."gl1iI1I-Wr .

.)·ul'(I' f1H'I.~ Fj/' r ll k(, lUli "fI ,~ .~ l."(jk .. En tI,'1 l'ilnlllp l:lgcht'f

og- 1;'11 s to rrc sa m ling" fot o grafi "k" IIl'g:l lin ' l' af h is to risk
in ter esse ,

Sovu- rnets skoler: fo rsl.dli:.:c h is lnri.skt' ;':-t'Il'. I:lll d t,.

Endvhlere l' r i nrigin a le ;.:a ll io nsl'i;,:u"<' I' 01', lillt't for
skelli~e s leller ,,,-. l lulmeu. o;.: e t a llker n pfb kt' l fr a
\"fllgc l a f Iver Huit fcld ts D.-\:\"l\ EB HO<i r- r all ll l":l;':- I i
ka..,e l"lle~itrd~' Il , ~ l ari nck:l s{'l"Il <' Kobc u hn \ ' 11 i l idl igerl'
So va-rnets I\asl'rlll' j ,

Dexudeu h ar Fur- oy 1'1I'1etl>(l' sl' lIt' l 1'1 1'111'1 1Il 1l."" 1I1ll
med : FYf ...,lt'jl(', -lin..n , -I.'"I-:Icf . -Ia m pcr 0;':- -me knnis
nu-r sam t lllu,I"II,'f a f fyr:1R1æ l-: og f." fsk iht',

IJ<,I er- im itl ll'rlit l ik ke hens i'.:iI'II, a l nlk- :.:en~ l a lldl · llt "

Ir a dl scc spt',"ia lsa llli ingl' r 111 .\'. s ku l in d.:.w i c l ko m nn-n 
d f' o rlogsrllllst'u lll.. H vr... sl' l'cia lsa mlingc lI 1'1' xlrr- r- k l

knyt te t l il ..in lu ..lilulimr, a-ller hvor 1lI1 dcl"\'b n in gs lw ll

svn gnr ..,i ;.: g:l'It l(' lld l' , d l tlel være un lnrli ql . a l gen -
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Kl:l r~"ri ll!! l il ~1"ddsaml j ll~"IlS e" ilk uerinj.( li l F red er ik , !>o r!;
SI"l Ap ril 19-W. T il vens tre mnd ell "ll " f orlnt:_, ~l; i h l' l I·' YE :'\ ,
17:1fi. rll'dr il!~f'1 Olg llWol h:l' rc ~ l an g sl ok l<')l i-:"lI l1 r'H\ k:llLulll' urk n c
u~ l c r . I midten mmlelien af pro jektet lil l rc rh·H .l·re Jl STOnE
ClIHtST L\ ;';US Qn i';T L:S , lO!)i, ligeledes I1 rdr i;:;:d nI! i l,,,g.
gru nd e'll til r," j n ' mml"II l'1r a l' ur l "!!.,,ki l ,d SL ESVIG, 172:;, der
i 17:1:1 b l" , · ChiIUlra rcr' . - ll illcucl er la gcl i )Iudclkammcrc! s

s lor r lud "",<I dpi stlj lr hi'trnr galkri , der omgav halle n.

stunde ne forbliver i spcciulsumli ugerne, id el de t dog
IHl"1 Forudses, al dl' sk ul kunne urll ånes lil ell er midler

lidigl deponeres pil Ortogsmuscet, såfrem t der f. ek s.
her artungeres sær uds till inger med tilk ny tning til den
l'ilgæhl eml e Ins tlt ut lon.

.lf odd.w m lillf/I' IlS LIJakuL'rillfl til F r crlcri l.:slJOfY Slot

EJler del! lyske Lcs.euelse fryg iede man for, a l ).1 0
delsamluun-n ved slu anhrinqelse pil Holnu-ns rnl liuero
område kunne blive udsa t For bes ka di gels e el ler ode
lH:'l-:gel st, SOIll fol~{' Hf Iiri~shmlt lli nge l·. F1l\rles la liollc ll
indslille dl' der fo r ko r t ('fl er 11( '11 n. April lU·1U iii Muri-



,\I ndd lL' 1l a f orlor.;" kiIJl'l llANNEIlI{OG. 18jO, ndlnurcs montre
rr« :'<1",ldkam mcret.

Modellen af Nyholrus Jl:rH II IbYl,;gel 016-,.1) of: kon sl rllk l i ,, " ~ ,
mode ller m. " . unlJn\gt på las tvogn kla r li l Irans l,o rlf'n lil Fr ede
ril;s horg Slo l. Til ,-el1 slre modcllcrcrusaistunt E. \Yt rg e og ru

hej re modellerer O. r; Il nq; e.
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~lolI(" l h' n ar o rlogu kibcl I' YE:-l. 1i J (j, Il~J ri g l:cl o;; ,"" Il lut-re.
~ 11l'" I:~ r I:Cllll" ," knnon l'ort ..rw ror tr llo 'porlen l il Frc<1cr i J;. ~hor l:

Slol April Hl-JO. I 1J:l 1: ~1I1l11 1 c n SI. ES\'lfi ug me ue m dennc mod el
Ob FYE 1I> ~ k l rn l c' STOnE CIllUSTI "\~US Ql-!:-lTUS.

nemlnl sterlet. a t saml ingen blev evakuere t o~ brllgt
bor l fr a Kobenhavn .

Inden min ister iel trn f sin endel ige beste mmelse. blev
der skyndsomst Ioretngcl for"kl'l lige undersogelser for
a l finde et s led, hvor modell erne, Mi læ nge krigen vn
rr-eh-, kunne opbevares under m ere lr:n :::gc forhol d en d
)1:"1 Holmen" ~I ('n da det vis te s ig a l være va nskelig I ~ I

finde el egnet sted. henvendte Flådestut ione n ~ig li!
nruseumsdlrekt o r Andrup , ~ n(' 1 nnliona lhi ..lor isk e Mu 
scum P:"I Frederlks ho rg e, for ut soge r åd her.

Ulrc ktor Andrup. d CI" hu vde et godt kendskub Iii
~llldclsa lll l i llg l'n , ug SOIll anså dens historiske værd 1'0l'
n i ' "["(, I'C så hrlyd l'li g, a t en evakuer ing burde ske Iiur -





:\loddlc ll af or!o!:s ,kibd F YEN. l/JG, opsli lld 1IU" 1I muntre i
Hhldc rsnlcu pi, Fredcr-iksho rg Slo l.

l igs! m uligt. filbod derror ~ 1 J'H b al ,~ ogc Iremxknffe!
utta dctsc til. a l sa ml ingen blev overfor t lil og opbevaret
pfi Freder iks borg SIn!,

T'illudelscn b lev straks gh'l'l. og olllgnen dl' trn f FUi ·
destnllonon rorans taltmnzer l il over flytni nge n, der pfi
begyndles den :?li, April.

llvor del va r nnutg t. blev mo delle rne trnnspon cro t
s tåendo i deres montror. nu-n mouirerne ti! nogtc al' de
stors te sejlsk ibsmodeller var- sfl store, a l mod eneme
milli e ud tages uf moun-ernc, der b lev etterladt pii Ilol 
men. Endda vur d isse mode ller S Il. store. at ma n under
I r':i ll Sp0 I'II'1I ug opbn-rtngeu ad Frederiksbo rgmus eets



ret S lHl'YfC trupper- m åtte sæn ke bram . og Jastestænger
med ti lho rende gods og sej l og brase ræcrnc for n t
r-educere hu jden og bred den nf re js ni nge r ne, Dis,~e store
modeller blev derfor opstillet uden mon tre-P}.

E va k uer ingen tilendebr ugtes i Iobct a f 8 dage og
omranede he le samlingen uden he nsyn 1iI de enke lte
ge nstmules s torrc elle r m indre hi s lor iske værd. Udov er
de nævn te tomme. store moutr or og mode llen uf orlogs
skibet CHRl ST L\ N" DE X SYVE NDE , der endnu vur
under b:,'gniul{ i Mod elsamllu gen s værksted, blev så
ledes inte t ef terl adt pIl Holm en,

De fles te a f de riggede sld hsrnod ellcr - dels i og
dels uden montrer - f ik sa m men med de e rnament e
r ed e modeller al' st ievne og ngt ur-spcjle plad s i Bidd er.
sa len i slottets lin den ctuge, med ens konst ruk tlonsmo
dr lier ne og sa ml ingens ovrtgc gens tunde h lcv mu gusf .
neret i slo tte ts Ihestue flo j ,

AI mo dellerne præsent ered e sig lnn g t sm ukkere, og
al de lnn g t bed re kom li l deres ret ved al vmrc op stillet
liden mon tre fa ld! st raks i øjnene. Ridders a len og de
Irtts t åendc r iggede orfogsskt bsmodclter klæd te hlunn 
den. I det he le tnget ha vde man vel næppe indenfor
landels grænser kunnet finde mere passende omgivelser
l il skibs m odelle rn e end netop her , Det gav en anelse
om del smukke sy n, del i sin ti d må have været, da
den forsle, nu læn gst forsvund ne m ode lsamling i Chr i
stla n IV 's da ge ha vde til huse i Den kongeli ge Skibssal
l del duværende Frede riksborg Slot.

Sonr-tilleri cts Museum blev ogsi'i evak ueret - men
prl en noget a nde n mtule - idel de fleste ge ns lan de
efter uds killelse og nud lurft ig ko ns ervering blev ned
pa kket og opmn ga sfncret forsk ell ige steder Ilde n fo l'
Holmens områ de - hl. a , i krud u årue og i Tejhusets

depoter.
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Scuærnet ~ .lllUt'lllll ,d:olllllliU iO l 1

Besæuelseu blev ikke - ,~om milli havde fr ygh-I 
en ka l:lsl ro fe fur vore mn r jneh istor tske sa mlluger. Mcn
tle l "a r ikk e laut;1 fra , :I! e n femte katastro rc ku nn e
va-re imllru rfel i ;hcllc ener Befr ielsen "cd den s tore
mfnecksptoston på Holm en den 23. xovcruber IW. 1.
II vj" modeneme - som del va r b levet roros tåer 
havde n rl'C'1 nprnngux iuere l i S p:Hlldofl~bygllingen ,

ville de han' lidi ub odelig skade~:l ), L~ykkel i l:H un dslup 
put denIl e I'Hl' C lun-d e r-u kutast rof'e dog s tadig i 1'01'111
af odctæggctsc ved el I:lIJgMl rnl forfa ld dels "ed opst il
ling uf modellerne under mind re gode for ho ld ng de ls
verl. a l lIIa h'ril' lh' l fra Souruncrtc ts xl uscu m siadig hi
ne dpuk ket i ka sser ud en Iilslrælikeligl lilsyn og lortsa l
konserver lug.

Ener modellernes eve kuering i :\ pr il I~).JO var- :'1.10.
dclknmmerct hh-vet o mdannet Iii kaserne for Holmens
" Ilg lsl yrkl', der " ar indlegeret her til den 2U. Augu st
l ~H:I. hvnr Tyskerne ove r tog bygningen,

Det var ikke 1I0;;e1 oVb~'ggdigl syn . der nuxlte !'{'U,
da mn u g{'Il ~:l Modelku mmeret s in dre i ~ I a j IHMJ,

Sovrurtu-t havde imidlertid s å ma nge un dre ng nu-re
presscrende upgaver, der sk ulle luses i den Jørs tc lid
eft er ltcrrl cb en. al sp orgsmålet om Modelsam lingen
mutte træiIl' nugt'l i haggr unden. Foreloh ig s tod model
terne jo godt og log sig smukt Ild oppe på Frederiks
borg Slot.

E n Iosn tng II I Soværncts fremtidige mu seumsferhold
havde dog nat urligvis ~ t :ld ig liggel Flådens øverste
ledelse på ..inde . ålnn va r i hvert fa ld ganske klar over,
ut Mod etkammeret pil Holnu-n efterhånden va r blevet
(Ol' lille til al rumme og p"i ('II værdig måde "ise vore
skibsmodeller, ligesom dels beltggenhed va r uh eldig,
dels fordi uffe nllig heden lier ikk e havde den ønskelige
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Ill'Sog~Ill11 ligh ('d og tid s f'ord l - xruu ogsrl ek sp losions
ulykken lydelig !. h a vde vist - hel iggen hede n p lOt el m i"
li ttor t område a ll id ville kunne medfru-e 1'11 ris iku. Dl'
sururne belruglnin ger gjaldt ~ l'Inag l og.~: i 1'0 1' So.u-tll 
leriets ~llISt.'UI1l , De l yille derfru- k u le va-re n ll~ li(' lig l

og na turlig t a t forelle delt e me d Modets amtlu gen og
('11 del af speciulsa m lingcrue, s:\IC'dcs n i det OHUH,S
~ 1 USEU~I, som ruun all ered e ror murure lir siden 1'01'
gæ n s h a vde gjurt fUl'sug p :\ a l få eta bleret, n u endelig
k unne blive IiI I"i ,'kel ighl'd ,

'\1al' int.'lIIinis lericl nedsnIII' de r for ved sk rivelse a f
2:·t J uul HJ·IS med de n d uvære nde direktør ror Nuliu
unhuuseet, professor, dl', phil. 1' . X(Jrlfmrl som forma nd
1'11 kom mission lil heha udl inu a f Snvn-rne!s I1l IlSClll11 S·
for hold . Kunuuixsioneu - ulm ludeligt benævn t Soner
11(' ls ~ ! lIse \l l1l~kol1llllb~io ll - havde som c vrigc me d 
ICllII11Pr;

Dlrcktorcu for Ild untiunulh ls tor-iske Museum IJlI
Fn~dcl"ik .~lJOrg Slo t. lJIag. urt . O. Am/rup ,

Dtrck torcn ror Snarl illt'l"il'l, k UJ1\ l\I11Jld ol' 11. J. Ras
1Il 1lS.~{'II ,

Kom rnn ndor knpfujn S. H, (; /'1'11" ,

O rlogskap tnjn P. l/ olcl.", Komrultu-ret \ ' 1' <1 llnluu-us
histor-i ske Modelsa m ling ,

O rtogs kuptnjn J . !.iwll' , kuulnruhef i \1: l l' i lll' llli ll i~Il"

rid,
.\ rl;i lek l tt olocr SorCIJ.I'I' II, Sovn-mors Bygn ings \'a's " J]

- - ug
Xluriuehisto t-ikercu, can d. mflg, J, II , IJ. Hllr/ml, del"

"ar komm issio nens sek retær.

E I'I ,'I' direk tø r Xorlunds dod i forårr-t IH:, ] fOl'lsn ll l·
konunissionen sil arbejde under direk tor Andr-ups le
delse, og ved udkom ma ndo so m chcr for eksped ittons
skihe t G:\LAT H EA udtrådtc kommnn rlor- knptnjn Greve
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s. å. af ko mm iss ione n og nitost es af konunundørk np
lujn n, StN'1l Steensen.

Den 2f1 , December 1!15~ n fgnv k ommlsston cu en nf

sum fliue kommissionsmed lemm er ccns tenuu lgt Iillr.l dt
Ld,"'ll1m ill;,; Hl Porsvarsmlulsterter. M ed bc tæukningon
fu lg- Ie det senere om talte projekt til cl Orfou smuscum
pu Cluu-lulteuluml fortet .

Søv ærne t, der e ner llL'frid sl' ll havde et stor t Ix-hov
for p la ds og hygni ngl"r - o g som al lerede i April HlolO
«Hor cval.ucrlngen a f s ll Jlll i llgl' l'Jll~ hnn lc la gl beslag
pli s åvel Soarfillericts m useumxluknler SOl1 1 :\! mlclka lll 
nicret li l undre fornul l - vru- der ror nø d t til vedbll
vend e al disponere ove r saJlllin gl'lIs lokalet' Hl milltu- r t
b r ug, idel m on som nrcvu! de ls ikke mvn!c, a l del ville
være r ig lig l ni Inde snm ttngcmc for e Hlhnge lil de Ira n 
gl', lil!ligl'r c loka le r o g dols ha lle/l e ptl oprettelsen al' el

sa mleL Ortogsm uscum i en ikke nllIrn- fj ern Iromlid.
Son rfillcr-lcls mnxeumsloknler anvendtes af Suurt fllc .

riet, medoux :-"lol1 l'l k: lll1l11l'r t'! bl ev olllhyggl' l l il h rug
fol' lien nvopret tcdo Fnl"s\'al"('l ~ Fj('rn k (, lId i ll g~skol l' {nu
Sovu- rnets F[crnkcndlngsskotc} . idel 1\l otle lk:1111111t' re ls
værksted dog sla rJjg rorblev i dr-nn e hygni llg, liRI'SOIll
lol'te t i :!. elag!' indrdl ('dc o' l il hcnxluvnlnu nf s.uullu
gejlS k on strukuonsmodcllcr 1lI" v.. error nI r1i ~Sl' ,1 111'1"
val' kenmu-t lilbll gC Irn Frodcr-iksbnrgmuscc t.

Efterhåmlen SO l11 Iorhol dc ue rur fa Idc l ind i el nu-rr

normalt leje. nuiue modellenu-s de[JOl le ring pli Frede
riksllOl'glll llSl'e t ophore De ls IH I]'!I' modellerne lkke
hjenuue her, hvor museet nu enskede a l d lsponero o n ']'
p lndscn P:l uuden måde, og dels vur tltsvncr m ed 1110
dellerne og deres \'ctl ligt-lwhl else vanskeli g o g uprnk 
l i o~ 11 o~ ii la ll /Z I borte fr-n \'ærks ll'del.



lTndn :o.["d"i.':II11 linlo:"Il ' hjf' ",I",lu'd vur "" del uf ,Ic vturdifuld»
Innrl"llcr IWII.lllI '" 1" 1 Fj erl l\;, 'n<l ing"lwlt 'll ' l"n. E n d.' ) a f ti ..
uerstntlellge. ot igirml,' kon 'lru k liu m llll"lcll.... l ,c lI>t:ir .• ta tlig 1'.1

lo fl e!.

liden mell em SeJlll' lIlh" t 1!J·18 ug Februar 1951J blev
modellerne der fo r hjcur fort lil SO\'æ rllt' f HI, id l'l kun 
stru kt ions modr-llcm o m . v. so m nævn t opmugusin ....re
dl' s på d id tidligere ) !odclk:lnlll ll' rs Ion , merlens dl' ri g
gede modell er blev anbra gt r undl 0111 hu s Snværnets
Forskellige lnstttutloncr og m ynd igheder , hvor dt· op
stltledes i ko nto rer, ga nge. vestihuler m. v. Her pvutede
Ile seh ful;,:t-li;.:, 1111"11 u fl e s tod de o g"," i vejen. ~()glc

modeller hlev tilmed en lid depo nere t uden fo r Sava-r
nets om rnd e, suledes bl. a . i Krudttå rn smuseet i Frede,
r-ikshnvn 0 ;':- p tl i\ lIhl'uha" ns :\"a \'i;,:n l io ll s s kClle~ :; ) , Fnr.
ho ldene Ih, Iurskellhre steder var do;! il. ke a ltid lige
ideelle ro r ckibsmodelh - m e. Il ulvene . der lkke va r 1)('.
regnet l il op slilling af de tun ge ruuseumsgeus tnud e, r y
xh-du således one. når nogen passerede, hvorved mn.
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Fj,· rnl.. ' · ll dinl:"l", I '·1\~ lu n lIl~d h l'll ' l ll ....t.I ~ ~ t.. i h., IIl ,,, I , · lIl'r, :-' 11 011
i hi ll ~ t1d 11lkkd ",,,,M Io'lI »r IU'I":l lt l'll I'lU IlEIUUIS\ '.E II N, . , 8;1
- 1l'i1l7. T il hojr" stævnen a r kUIl.hukli" It' ll1 u.I.'II<'1l iii orl"lls-

skil>d CIIIl ISTI,\:\US S EXTI !S. t :;33- [j!).

dellernes se j l ute r igni ng ska m lil ede og blev .~ lidl. Ogs:!
lilsynet med 1I1 0t lt'lIc fllt ' og' d i-res n;·uli;.rc ho ldf'I ",,' vnn
!'>kdi;.rgjord C's n -d dere" uul u-inuelse pa vid t rorskel uge
...11:1..1.-'1" og o rt" l:lll gl I ru ' ·/I!l'kslc lld .

B:'ldc ~lodeha lllli llr;(, l l l i g Sonrfllh-r-lels xt uscum var
,s[l1elk's nu 1'01' alvor hl ovc t hj l' I1l!OSC eller må sk e renere
sa gl - sp redt og onc llcd pa kkt'l som de res genstande
vnr - eksistered e de Inkfisk ikk ,' nn-re som egentlige
s:l lll li ngc l',

Al unvl se ud veje lil ni r ;'ul(' ho d pli denne sergelige
lilslall ,1 havde d er fer væ ret ~ l ll:o.C II Ill "koll\missitlnl'ns

0 l)"::ln', Ih' ll kunne Ioscs en ten ved, al rk-r siraks blev
h~'gge l cl pas...ende o:,: \"ærdigl O rlOg:.SIlIIJSCll lll for de
nntlonnte kl eno dier, ...om sumtingerne indeholdt - eller
ved, al dr-r blev funde t el egnet mid ler tid igt opho ldssted

65



1I~IlS I11 \ 'e,l e mo deller r å I'j l'fnl.endill~~,k" I" IlS lufl i mid len nf
19:;Oen l<' _ På hu rd" 1 i ",;,111'11 ",,,de llen ar ~ r'·jl "rn (\m ..n tc! lil
o rlug~,k il,e l IYDL"!\1) , I'j ;m. ns hero....r en molll'l :Ir 1 "' H :J ~e r

flyet Fokker F XII - hn~ l: '" a f Or lo ;.:sn c rrtd til DLlL i tU3;,
I h:' [:GTuno! ('n lil ...-ns trc skim tes lal. kcl mo,lclll'll [vandlin l..mm!PI1
a r nTJ,,~ sskihcl P IIOE:\ IX ( t H . 60 b nnncr . IHIO- 34. Deref ter
loIokskil>. Op hll ;lSt'I JlIn . - Datid ..ns da t..kc orl o;; s~ kih" Ionol,'
m elle m d.. lo lukkP<I.. [underste ) lo:ll ll·r i." '" h rp< ll. h"idm;,lcl

bælt e " I: O\-er d.' lh · en sma llere, III-j,l lin ie,

for disse, hvor event uelt el repræsentnuvt udvalg af
skibsmod ellerne kunne udstilles og geres Iilgængcligc
for offentlighed en, surutidig med al de O\Tige gens tande
opmagasineredes under forhold , hvor el forsvarligt til 
s~"n og r-n hå rdt tilt ræ ngt ken servering a f de siden t 9-10
nedpakkede museum sgenstande kunne finde sled, ind ,
til del måske noget senere kunne lykkes at byg ge de l
kommende Orlogsm useuni for de h jemlose sumlinger.

De krav om plads n~ sikkerhed. som m ålte stilles i
forbindelse med ensker-ne om let tilgængeligbed for
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publikum, indskrænkede de llIuli j.(heder, der fand tes.
Forsla g om anbringelse o;; mnxkr- sammenslutrung med
museer, med hvilke cl ru-logsrnuscum kunne have bcru
ringspu nkte r W III f. ek s. Tøjhusmuseet og Ha ndels. og
Sofarlslll llsct'1 p:l Kronborg ble" ullderslIgl, tuen viste
sig' ufcuc på grund a f pludsrorhold eue :11 ru-re uigen 
nem fc rfigow] . AI indrclle mu seet i Ircgnt tcn J YLL AND
mull e man Iigclcdes !!le bort fra pA grund uf den r ill;.:e
dæksh øjde og d l.' d rlrlige lysforhold samt vel ikke
min dst bra ndfure n i den J.(:lmle trærrcgnt.

B:n:nin;; af e t nyl museum på Esplunndon - eller et
projekt om om bygning- ng overdækning a f nogle Xy
boderhenger stedt e pil praktis ke vanskeligbeder - for
~yhlld l'rprojeklc l s vedko mmende hl. a . ned læggelse a f
hol igl'I' - sa mlidig med al pladsbehovet disse s teder
kun lIodlor ftig t kunne blive tilgodeset.

Den bedste losning. slim konuuissionon fand t frem
Iii. og sum derfor og så ccnsremmigt ble,' Iill rtld l af alle
dem; medl emmer, va r oprcrelsen ;l f en museumsbyg
ning på Churfottenlund ror tets ter ra- n (jfr. s. i 2-;4) _
Dette fors lug ble v udarbejd et som projek t, ide l rk-r
sam tidig fremfurt es følgende argum en ter Iii del s for r!cl :

Gru nden til ho re r Staten .
De fr ie omgivelser frembyder m ulig hed for a! kun ne

rejse en f1 aglllast - evt . som cl nelegsskibs must med
mærs og ræer og rig get med slilende gods - som el
fra lun d og .'Oll let s:,-'n ligt vartegn. ligesom g:llIionsfigu.
rer- og evt . c l udxnl t ar el hnt toridæk kan indgå i bn:'
nlnqens arkitektu r.

Bellggcnhcdeu el' nær Koben havn og ved soen slim !
i et k vart er. hvor der a lte rede fillu es m useer og insfi
lu lioner med Hlkuyt nin g til soe n : Dunmark s Akvarium .
Fiskeribiologisk Museum o;: ~I ari lll"h i olog isk Lnbom ,
lorium.

E n del af fort ets kasematter vil kunne anvendes til
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værks tede r u;.{ uuu msluor sm il ! til ilurlit: eva k uering nf
de mest vu'r'dlf'ulde modeller i en krb eslt uutl on.

Sidsl men ikke mimls i vi! der '- ;l'r~ Mode udvidetses
muligheder.

Da man - sådnu vmu fn rilnld elll' ' -:11' - fors lod, a l
oprcuclscn nr ('I for vore mnri nehistnri... ke minder Iuld t
" a~rd i ;:1 Ortogsmuscu m milske ikke lod sig realiser e i
dl' a ller fors te å r , blev der lillige Fremsat forsla~ mu el
midlerlid i ~1 opbcvurtngstcd for modellerne - sålede..
:lI dis se k un ne udf ries fru deres hjem 1m hed oS sam les
linder el nie re rnt iunelt ug effe ktivt Hlayn. "IHI deres
op ho ld på de mange spredte tilholdss teder muliggjorde,
s: ll nl i tl i~ med a l c l repnescnt utivt udva lg hlcv ud stln ct
u nder Iorhold. h ,'OI' p uhl iknm ha vde a d gang lil ul LeM'
rlom.

Fo rskelli ge m uligheder b lev hel" un der.sof:! - blund!
andel leje eller lun af pa ssen de lokaler elle r e rhvervelse
af en stor re prlvutbeboelsc i et a f Kobe nh a vns yder
dist ri kter .

Orlo[J.~mu,H·el., Kom iiI!

Allerede i onvrun-t Hl·m var tanken om stiftelsen af
eu murine blstnrtsk rorl'l1 illg (il stoue fo r opret telsen af
e t or togsmuscuru blevet drort ct i SlI\'a'rlll'h ål useunrs 
kommissi on. men da mnn ikke mente. a t en a f m ini
stedet nedsut kommi....slou burde være med stifte r :I f en
pr ivat forening. for isa ttes a rbejdet for s liflclsl'lI af en
saduu udenfor komm issionen. I sommeren 19[tO beo

ha ndledes sporgsmåle l i ~Tid ssk r i n ( lir SII \":l'sen r, og
e fter ori ente reude r ucder s tiftedes J/nrill !'lli iilo risk S",·
iil'-(lo den 5. Mart s HI51.

En er a l kommissionen havde afgi\'cl sin hel:l'nkning
deu :?{). De cember IH;):!, a rbe jdede selskn lu-t llll'd for 
sk ellige planer om :11 f'å a r rangerer en lIlitllerlil lig ud
st illing uf nogle af de smukkeste og mes t re præ scuta -
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live a f ~I oddsamlingt'ns ri~l-wde sklhs modelt er . sa rnti 
dig med a l m :1II i tnlc lig sk rin, S:-I vidl sel skabets
midler fil jod og del:-; in ,IrI)'r!el' e s trak te s ig , sugl e :I !

bentede offeuttighcdcus uIIllI;{'rksUlnhet! P:I Sovu-rnet s
fortvi vlede m useum sforho ld . SOIll ('l led i di sse ht'strR'
belser havde man Ionnået museum sdirekt nr Gerhard
.lUK' fra St(Jtens Sjoll i" ln r i.d :11 .1IlUl'IInJ i St oc k hol m lil
i Februar H.l5:' a t ho lde ('l fored rag 0111 (h-Ile musr-um
og den fors tåel se, man i Sverige havde for hclplningt'll
a f :11 be vare untioncus or toøsml ndcr.

Da milli imidler tid, :111 xnm Ihh' lI g-ik. mere o.!.; nu-re
målt e be fr yt!tl'. ni sk ihslIluddh-r nc ti;': dc lI\"( i;';I' mu rtue
h is lur i.skc genstunde ...k ullo lide uopre ttel ig ..kadc ved

den ' s fur tsa ll c Ic u-hlivou uurh-r d t' i la-Ilgtlell uheld hare
»pbcvarlugs rorhot d. dannedos I 1\1:)(; under fur ~a ~ t h~ nf'

eilden fol' Sovrc ruct. viccudmlrn l il . Il. \'('lid, Orlogs
lIl11M' t'lS Komtre m ed det for l11 ill - cvcu tur -lt pli prlvut
bas is - a l SlI f.iC Scværnv lx efterhå nden prt'l;~a' l'\ ' mu.
scums forhold lost.

Da kornitø-n ortc r forgrt'\·('s ni hnvc un de rsog! fo r·
ske lli{.:"c mulighed er er farede, :II kirkesa len i t stc ('Ia g('
i Set. Nicola i Kirkebygning, hvo r Kobenha vn s Krun 
munes Hovedbibli ote k ha vde udlån. vittc blive I('dig
i 19.17 ved bibliotekets fl y lni n ;.: til nye lokaler. ilull cd les
Io r hnndll nq er med kOI1UIllUWII. der e jede og ndmiui
..lrr i NIe kirk l'h)';.:n in;,:-cll i h.t. cn særlig- fundats. Korn
III UIICIl s till ed e si;.: særdeles Imudeku m mende, og d n ri!'1
Iykkedcs komiteen ad pri \' :11 ' -ej :11 skaffe de ne d ven
d ige midler snmt itli/-l med , al m a n opn åede Fors va rs
rni nis tcr -lels lill:u lel.se lil a l 1:lde en del a f sk thsr nodcl 
lor-ne og de O\·r ige nuu-inc his tori sk e genst ande Iru So
vrcruct s sa m lin"wr ind g:i i en illlsliIJi llg, b lev der i An
;..:u sl 1!1:17 ruetlom k' 1l111Ic'I'11 l I g 1\1111l:'llhaVllS Ko m mune
op re t te t kon trak t om k j " a f kirkl'lJyglll ngt' lls rurS\l:~ \l \

lil OIlL() (jS:\IUSEETS UlJSTJ LLI :\'G.



Orlogsmusf'els Udstilling i Se t . Nico!ni Kirke

Scl. Nicola i er en uf Kobe nh avns a -ld ste klrk er, id el
kun Vor Frue OJ: den nu heil fors vun dne Se t. CIi'IlH"lls
vides al være :l.' ld ,.l.'. Da kirken i sin lid hlcv bygge l,
gik havnen næ..ten 1U'1t op til dcn -, mure. Il\'ur for de t
vur ganske nnturllg t, a t den hl e,' in dviet lil d t, suru ren .
des skytsenge l Set, Nlcoluus.

F ørste j::ang- ki rken ses nævnt er i llft' t 1:!61. da en
ridd er testamen terede den alle sine skibe, 1IJel-lyndcJsen
af J5UO-:irelle blev den ældre k irk {"hY~lIi ll l-l arlcst nf
en ny, 0t:' da Luthers nye lære ko rt efter hold t sit indtog
i Kobcnlmvn, lud Hans Tausen s Inrkyudelse fra præ
d ikestolen nf.( dn nsk salmesung linde!" hvn-lvinuerne i
Set. Nicolai, SOIll derfor også kaldes dr-n dallske Re
formation s ;"Iodcrldrke, F urst i 15\1 1 hlcv del' rå d til
nt give den IlY( ~ Id l' kt'b~'gning: et tå rn - IJH' n delles
slanke sekss idede sp il' blæste ned ulfored e i lfi28, hvor
ved nogle nf kl rkonx h vælvinger blev kn us t.

E fter al e l nyt spir n u brevet opsat i årene lGG3- IiH.
sfnd Scl. Nicolui nu - urort nf ildebrunden 17:!R - i
næslen hnlvnude t h un drede år som boveds tudens smu k
koste kirke.

Men den 5. J un i 179,1 hlcv Se t. i\'icola i - som a lle,
rede emtalt i a fsnittet ålodclsamtingcn.. Kntnstrof'er c--,

el a f de fors te ofre fur den store ildeh rnnd delle år.
Kirkens indre, spire t o~ en del af m uren e bl ev od ctng t.
Toppen a f spire t s tyr tede brændende ned på en nf nab o
ejendommene. Del kan n u ses anh rugt i t årnels Ior hnl.

Da man i en snes år forga-ves hav de [orso ;.!1 a t fu
kirken geno pbygget. ble" ruinern e nedrevet i 1818 
med und lageise uf t årnet. der hlev restau reret uden spir
for al huse bran dvogt og vægt ere, rur-dens tier iii an gi
velse af den 1I0ja lo: li ~e lid for korrektion af sk ibenes
chronometre blev glvet lidsslgnnl med en faldende
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~[Od l'll~t1 af , ~j l rr"g:lUcn ROT ,\ ", lhaT' ''' i s in munt r" fr a Fjern.
kcndlngvskoh-n for ni overfor", lil Ortogsmus ccts l " b lillillg j

Sd . l\ i.:n lni Klr kehvgning.

kugle oppe fru det fla de lag på de scrur endes ga mle
kirk(2 7 ) ,

P :i pladsen omkri ng lårnet blev de r de ref ter hygget
et komplek s uf slugterboder. der jus t ikke pyntede i
b vbifledet.

I HIDS-IO bekos tede brygger Jacob sen opsætnln gcn
II f tånu-ts nnvu-rcnde spir , De t bl ev u dfru-l eft er samme
legni llger so m Ile l ojll ' ill(!di1-il' , m en i n uge! s tor r o m å le
s to k.

Uudor I . r['[' dt'll ~ l;rig Jod departe m en tsch ef p , X.
Hentzmnn n og huns sus ter. Froken Ida Hen tamun n. ved
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Ircllestestumc nte den nuværende kirkeby~ning opfore
i sli l med den ga ml e, men nn /o(e l rorkonet pi grund nf
hciln a:elseu d ier HUM r undt OI n Xieulni Plads"

I HH i Id e,' den nye ki rkehn :nin l,; overdraget til Ko
hr-uhnvns Komm un e med den tcstnnu-n lariskc bestem 
m ctsc. a l dens lokuh-r sk u lle benyt tes lil kh-h e, bymu
;;('IIIll, fot" l'(l ra gssal og b ibl io tek . Da F huh-n har sit
gamle og egeniligt· hje msted i Knbcnhn vu uf: .s:dedl'S
ka li 1 l(' l raSl e.~ " tJl il ' "(N t'llde en del af byen, mil Ile res tu
mentu r tske lx...teuunelser ve l k unne siges a t vn-re fu ld l
respe k ter et ved etuhler lngen a f den mi dlertidi ge DR·
LOfi S~Il! SE I-:TS lIDST ILLI:'\G i den gam le som nnd s.
ki rk e.

Da Koben ha vns Kouun uues Hovedbibliot ek "ar f1y l .
let Iii sine nvc loknlr-r, ng lejemå let me llem Kom munen
og Orlogsmnsecl s I\n lll i l t~ var blevet indgii et, begyndte
kluruuringen a f de t smukke 1' 11111 l il udstillingen. 1;:0
mlr eeu nedsutte e n del ud valg lil a l ' -;ll" l'lal-{e de Ior 
skt'lIige uJt;-:aH' r. som for clii. "A" i Ik n'mlJl'r 1957 bo
!-{,:I'nd lt' 1IIHlt' r ledelse a f kon te relu-t B. HUl ~I u n l he fi f
~ lnrg(, Il-" lit'rne Indrt ytniugcn cg opsti llingen a f Ilt' skibs.
modelh-r og: tt\Tige mu rin ehistoris ke Sl"llsl:u l<]e, sum i
sr-lve -":l It ' 1I sku lle gu res l i l gællgc li~e fnr publikum.

FIJI"lIIl('n denne ud .<; ti lli n g- filll!f'S d er nemlig i side
!:la Iterlcruc et hnlvt stokvær k I1 r <1('1I fur salen e n righot
flig ,~ f/l(lil'.wllllfill rl a f kons lr uk litll lslIlndelll' r og våben,
SO Ill d el a f pl ad shensy n ik ke hn r \":1'I"e! m uligt fl t ud
slilll' . Denne s tudiesamling er Iilgængt'Ii,!ol for såvel
d:H1Skf' so m udenla ndske ma j-in eh isto rfkere

For uden s tudtcsu mtlngcn fi nd l'" Iler do~ endnu ('I
ikke ri ngl' a ntal skibsmodelter og und re museum spen
s l:1I1I11' npbevurel rorsketuge steder p:1. Holmen ug i
So vrerus kom mando en, liges om s tor stepu r ten a f de V;"I 

heil o g gem !:lIltlt'. som udgor Scnr tnlcrlcts ' 1lIseum
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For manden ru r Or l "Il:~ lll U ,,'d , l\ omil e. , \'jl'P,,,I... ira! .\ , I L ,"cd,,!
l"i lnle rst uleu H d ind,'i.'I,,'n :or Or l< >j1'lnu' Cl'h t' ,M illin;; de n

12, ~ Ia rls HI,j,~,

... I ad i~ h('I1.\I:1 r nedpukket i kasser..\11 i alt "j "('r uds tit
li n~(,1l således kun m ellem ~odl en trediedel og halv
delen nf al l del , som mnn ti l ... in lid h:i h('r a l kUIlIH"
ll<h1 illc i det kommende Orlogsm uscum.

~ilr det har "æret nmligl al elahlcrl' Ortoc smuseets
Uds tilli ng så s m ukt. som d{-I er gjo r l i Scl. Nico lui
Kirke, skyldes tlel [lIrslog fremmest, a t det ud prlvnt
ve] lyk ked es :\1 skabe de t nedven dige ok unomiske
gr u ndl ag. ål en li llige har eu s tor del Int eresserede n -d
fl t sti lle bil leder, g{'lIsl:uule og effek ter a f martnehts to
r isk urt rll r:'u.Jiglll',1 for ud slillin gl'n o;; det konum-mk
Orfogsm useum hidragl'1 lil a l gore s a m li n gl' rl W s:i k u ru

ple tte SUIU muu gt.
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l:d <ni l nr Orl oo:<mu'tth l 'th l ill i ll j;:. Til ,""m ire se~ .. ....n l l " n.
s lr uU ionslllo tld lcn III 5k}·ld r. ihel IIJ.:ELPERl~DEX, 1718, o ;
n..<I..n fnr "enn~ kon-Iruktions modelle n iii " rln l,: , . kihf'l I'BI S S
CARL. IWli. I h ill P<l ..h høj re knnl e n j Iræ sliård bia lull IIf
Ch ri <ti:1lI lY ud fo r t a f tJill...lh ul!l:..r r" rm :and ;\!o Gemen en, !8G~

d tH Thnrvnldsens sla lu... i Ro )ki hJc Domkirke. - Jfr. h ilh·d .. t
.Id,· H _

Den 12. ål ur ts l !);;X 1. 1. 1.10U 1,11.' \' Or togsmu see rs Ud 
s tilling åbnet "ed en korI os smuk hojridellghe d, der
indledtes med en pe rupos Fanfu re for signa lhorn og
tromurer sp illet a f cl musikkorps fra Søværnet.
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Derefter tulle formanden for Ortogsmuseets Komit e,
vir-cnd mirnl A, Il. \"e<1('I, d er lakke de for d CII velvi l
lighed Kobeuhuvns KOmm11l1(' havde vlst ved ol give
udsrllllngen h us rum i den sm ukke kirke s al, medens
Kobenhavns Overbor gmes ter- S lgvnld Munk bod Flå 
dens skibsmodeller velkommen i h olren havns unmle
so mnndsk lr ke. T ilsidsl fall e Dircktorcu for Nn tluunl 
m usee t, prU f('MWr, dr. phi I. ,Tnh:lI1 11CS Broud sted . sum
gtædc do ... lg uve-r, a t dl' ma ngl' minder fr a F1i'lI!l' I} ,s for 
tid nu hlcv gjOl· t lilg:l'ugclige fur offen tllghedcn. Som
en sofnrruule nnf ion kunne vi ikke "ære bekend t IHI1l
a l he n n e ,,101IC, h use , mull er UH g-:l rde - o~så minde!
om skihcno, der ha r vo re somu- nd pa færd mod de
fremmede lunde, og som vær ned e vor t lan d mod a n
gr eb og ufred, " a r cl vigtigl It-" i vor ku lturarv.

Hujt ideligh eden a fvlu ttcdcs ureel den sam me pom·
pose fanfare so m "ed indledningen - ko mpone re t over
So vernets forskellige guml e homslgnnler,

Her med n u Or togsm usccts Udslilling !lh llet - OJ.{
cl Sk0l15U111 t udvalg uf Søværnels m/mge nuu -inehisto
ris ke minder va r a lter blevet gjort l i l gH~ngdige Ikke
alene for den nation, de tilhorer - men till ig!' Iur alle
de Frcuuncrh-, der- gros ter- vo r hovedstud. og som hel'
(lusker a l se s:hel den inu rlnehistorlxkc som " 1'11 ku l
tu r h is tori ske' nd l' ild illg' af en g .UIl O1CI. sofarende nn
uens or lo~_sfl:l (h"

Ved Orlogs l11 useets Udstill ing' i Set. Xir-olni Kir ke er
der s.... lcde"l ta gC'1 ('( be tyd ningsf uld t sk r id t på vejen
frem, men denne udslill ill1-: er ik ke den endenge los
nin;;, stadig henligger ta lr igt, murluehistor iske gcnst nn -

-0:" Orl0l:sm ll ~ l'd ~ Udstill ing i Scl. ri icu]a i Kirk" hYl:llill". I mont ren
til vens tre modeller af k )'~ t fnnl'n rss k il>c l jkys llnlu) enkihc n
P EI) EIt S KR,\i\1. 1008-1:'1, Ol; m ineskihel LOSSE ;'Il , 11110- - 13.
T il hujr' e ("rneden m odelle n nf ky) lj u;:crcll, nu pat r ul jebAden
\\' ILLE :>IOES, I!J4S, r,er <l i i:lh~' gt: r l 1917,
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de - især fra Sour tilleriets Museum - under mindre
1J(' lr~· sgcnde forhold.

Or togsm useer s U(hl illill~ r- r midlet, der skn l hen led e
o pmn-rks umlu-don pii t'ksis lc-nw n uf VOI"t' mru-inehistn
r tsk c minder ug vække i ll lt' I' ( 'SS('1l for tl l 'lII - mlift>l r-r
OBLO GS\I l1SEET. der en tia:; sk n! r umme Cl:'; ,·is", nllc
disse m a llgt' uaflonule k lenod ier

Som 111'1 er berettet i de lle skrift ,·ides Im .dd ler af
rlnnske or ltlg.ssld he (n 'lIlslilleL Si l l i d li ~ l so m i dre l l ;",:,:,.
.'I1cII sk o»! Ilcrr- sumnngcr :l!. S:llla l1\1 0 ~ kih"iJll ' H ldll'r

har l.·k sish'rf>1 i dc fulgende 11.) nr . regne r mnn do:;
fors t den :!.1. JUlIi Il iiII som d:l!tH'1I for o p ret te lsen a f

F1 f1C I I'Il.~ hislor iske Modd s:llllli n:;. Under veksle ude
Ila \·IIC ha r denn e slIlll lin g i de snart :l\lU lu', den IllI h ar
hl:'s lal'l , kend t b:ule gode o;.: 0 111..11.' kår.

Fur a lle. der nærer k~l'r1 i ;.: h t'd lil o;.: interesse for \"01'

FI:i d,' og for vut-l Fædre lunds his lurh!,(' min der. III:"'
det være et 11:1 1), ni Flådens histor iske .'I lodclsllllllin g
ka n fej re sin 301l. å rige best åen den :!5. J Ulli HJ70 under
lag i eget h us og her fremtræd e 1':1 1;' 11 ,·a-rd ig m åde.

80



TILLÆG l.

/lil/"du 1m lJra ",/ell 1795.

Grundplan af den c1 el af Gam m elholm . hvor- br nndcu op st od .k n
~ . Juni 1i95. De ful<il op trukne s lr.'~l'r un giver. hvnd der hræml
h'. J m id te n ..' s Delehaven (Delle-lIu/li/eu) o~ under dellue lu llg".'
Holm en> Hnnal H U \"' ( l lIla~",int't~ to fl (J j e med Pnvlllonen m ed
:'.lnrle l"nmlingell mid ten!. P li den mudsat!e .,ide ar kunalen Sl" r_
res lr æ,k, Furneden lil hnj re JTovClhnglcll og ind kurs 1t> n lil G"Ill 
melholln . Furneden lil vI'I1., lrt l Gjothuser [kanonstnheri W71
17;., ) oS Kome dlehuset ved Kungells Nyrc rv, Gj d huw L rier lil
dels Iii på de t nuværende K:;I. '!"' " le rs grund. va r i I,G, udset
iii a t vrcru Sokud ct-Aka dcml, 1lt1'1I hluv det ikke. filey ,\ r1ill..rj .
kadet-Akademi 1773 o g lutsede 18J ()-- ij(j Den mllitsere Hujs]; "I e.
Derefte r nedrevet. Planen lIda rl"' j t1 el af brandmaj or ./. P . Bo ve

Junge um itld el1mr l eft e r hrnuden. .
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Il, -I rors!c u<1 hru d ar Kj"bcnhrum.. lId-'IJrHlr/e den -\. Juni 179,;
md !<-lll k l. ,1 "Il ·1 0 111 eft ermiddn gen i Dclehn veu P" rjnmmet
hulm >cl tru SIII (',k -M.'., /('r"' IS r uu ll i lt!l ruetlem Ddll'·Hull!lt'll u~

( ,'mn/ ,--J)okke (jfr . p lam'n s . S I ). BY!lllingen til venstre. hvls
Opf<Jfd 'l: din Ph ilip <I,' La n;.:"., tog ntn c ur p åbeuyn tlte s i 1746
llJ,, 1<.'r Gn " · Dnnnesklold-Sums uc, ,kulle uprindclig h, .'-c vu-ret
Sukudel-Akuderui. Ef tor ])anne ~ldohl- Sam~fJ r s llrgall g seucru s . ,t
n-udredes denne hestenuneise. idd iJn:nill l;e/l iJ l~,· la lOcl i br ug
so m I'on lorhy (;ning og bo lig for den ll'l<!slc ek\'ipa~emcslcr. Pil
plnnen s. IH sus denne hygn ing (nwd fremspringend e mi d ler
pa rl i) m ell em de _,;)"dusllif.!c dele a f Ddlc-Hw j'.Jl.'ll ug If()v~d·

.1 Iu9rJ~"nd _

Da Atlmil":l i ilcl!;iJn: llingctl i .shJrl'e s l fa'd ~ var hlevct ",Ida gi \'Cl!

Lratld ~n i l7H,l (SH lll",l,liknrl e billede}, flyttede Arlmirnllte ts olO
Cu mm i,s:lrinls Co lll'gil' [ in d i Philip Ul' Langes a f branden sk å
ned e byS'ni n ll. der fra 18 1t! lil Gamm clholms c\"ukuering i bt··
I:) ·uudsell nf 1BOOcrn e Iur tsattc sum 1I 1a ri tlcmil1i~l ericl.< domici l. ..;~
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Storrcs trredc med Aum ir nlilulsuYf:[n ill':'!Il (G~nera l k "llLlIl i,; ' ar ia k l )

,,~ Holrnenv rhds 1o"li~ l llwd hovf'<!i llclgnngsporl (,1I til GaJllmel.
h" ll11) i Il auuner den -1-. J uni 17!l.~ , f I,a r:gr llndf'n iii venstre W!
den lirre ndende hove l!I1"'f:ll , illhyt:" illg metl Pa l'ill ullen i m il!lcll
o.: Holmens Kan al med prumme ng Iur toj er , der ,!<- Il"g i H'<1 ·

n ings"rhej"et. (E fta sl ik Hf G. L. L" I .d,,j .

Clieheume lil planen s. IH v/: I,ilh,d"rln, nf hrn ndc u s. :,m 0t:
~ ~-83 er velvilligs l ud lå nt af "j"/'t'tl/UWn.< l!rmul f or.-ih;II !J .

Mellem de nne Ln:ni llg og rugen sus i l,a /:grund"n spi n'l af
Set. ;';-i<'o la i Kirke, " ,'r brn-ndt .. rj .. n ;->• •Jun i. Under 'pire l 1I0 \"uu
Jllll~asinuls sondre f1llj og lil hnjrc fo r flnm merne PU"iIloneJl ug
de" " oTd,-p, mS" Ile]. der d",,"is ),Ic\ ' skå ne t uf il,kn - j rr .

pla ,,,,,, '. 81. (Efl .. r ., l ik af G. L. Lnh d" l _

'o S3



TILLÆG 2.

Persunel 1'1'<1 ,1/u<ld.m mlillfl"1I

:'I[ud(·lhygg(·riel ug .'1ude ISlllll liJLg ,'Il HU' '0111 en lIul url i;: r,, [ge
r,r d e" mere .""lI lllellh""lg "' '' t [ ski h!Jyggl' ri " j l ill(ll ~' l l d ,lelle _

ul' rind eIig nn-rl li"~'n uf p[("ipa!!p - r-Hr-r "kN'k ' ·il"'Il"lllf',\I<'fl'n .
Den lU. De(','ml"'I' IliH:! lulu''' ''ll le,> 01a Ll-'> J udl cluur tll ekdl,age

og r" l ,rikJlU'sfer , hvon-Her dd uve ro r-duede tils yn i h <JI'e<l ~a g en

har på hvilet f:lh r iiin w sh'ff 'll, in dlil de m", ~lj]]int: lw d lngdps i
l .'lflli. \'pr[ oprr-tlolxr-n ar , Co lls lr lld io ll, -C" nJm ission r n . i 17:1(1,

hvnr! o ;;'> ;, f llhr ikme, lere ll huvdc siede, IUL r uverepsyne t uug
liggt'l h"" denne knmmivviou.

I I Il"n wn<lI"t' <if'S navne t ll" llIH'n li l Clrlog, " wrfl e l, og fnbrlk
mesteren. lin nu hlc'" <Ii n'k t,,!" ror '>ld lJlJyggeriel , fll rts"lte un.tcr
dlt' fen fur Orl<,gs"le rfld med " l h l"'e ,,(>syn llll,r[ ll1m le ll l'r ll" _

\'ed 10\'1' :lf ID:! :! Oll l!l:!-l- ,[,-11 1" ,M hi tlli dig ,~ m ili l:l'ff' Orl"gs
va-rn i ('l mnurcrt "n ift';;. FI:,tl", ln l imwn , og cl civllt verrt . Or
IOl""æ rflel. :'Ilo<l ehrllnlingen, del' "ar fu lgt m e:l Orloj(-"'æ r fld,
udsktltcs im id le r t id kurl e n er f ra dcftc ,,~ overgik den l. (Jktnher
I!l:!." iiI l'Jtule'il:1.t iOlll'Il. I)og kunne Ortogsv.cr rte t sl[\(lig fil fn' l1I
stillet <le Illodt'i lpl', der var uedvcndlgc l il Lr lLll ,'e d , k ih,k" ,,·
s lr uk li,, "ell mu d a l bc tnlc Flil.<leslnl i"nelL <l e llwd d" ilp arbejd."
U11furc!se forbundne udg iftl' r.

ålodr-lsnmlingcn h llr d.'rdl"r være t underlug t F bh les la liOlwll
me:l <! ir ...kl e tllsyu lif en of fle cr- \'eu dem", - i 1lel:yn r!etsen ekvl
pugernest uren.

Deu l , Ukt ohr-r IH~ .; ama\l"s ortogsl;np laj ll PrelJe ll Hule k
som Ko mm itl rrpl \"<' <1 Holmens h isl oriske :'1"d e1.<allll in g, lll'i lke n
sl m ing urloeskuptuj nc u Irutr ådtc j D"(,"1l111l'r mr)2, hmrpfl (~r

k n lll)()"lldorkll l'l nj n H. S I"(' n Sleenscn ove rtog '> l ill ingeJl su m
l\om mil k rel H d F1ddclls hi s lori ske :' lu:Ie is llm1inl: i forbindels e
llH'd tjenesten sum cher for Fjern kClld ing"knl(m.

il/ lI IG88: \' il;c-ekvil'" geml" I('r , kaptajn Cl. E , Giin lelherg he
ord redes l il a l forfn llc en tistr 0I.l']" mode lle r ug legninger ug lage
d isse i rorvartng (s, IG) .

Ukl, t7:!'J: Fonnand Anclers E sk ildsen oH'rlng tilsync l med
.H,. ~lajl, . ~r nrl('1 Ca rnmcr e (s. 17).

M,l IH:!: T ils)'ll el lllP" og rcgnsknbsfcrelsc u I'etl sumli ll~('n

U\'erdroges til skr iver ved KOLL ,lruk!iol! sk nmm is.lio llen Pe ter
Elu-isfnffer Frtgust (s . U ).
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l i 18: ;\lo oJ elfon ulle r II . L. Scl "" :' r1zell ~ teill , der nlleredc lidli ·
gere lruvde a fl os l Frtgas t, nd uevnte s fil nrodc ltns peklor. M g:\ct
lii ti.

l i 7(;; n. Slæh r (s. '! (;) "n ~:1 11 r s so m rn nd r) inSl' ckl or . t l i ~l:!.

l i1l2: A. P . P unch ( " 1iil i l i ;',ii) , de r rur imiln\dt i tje nes ten

Orl ,,;;s , k ibcl SQPIIL\ A;\iA LI,\ s tJrlllllucn lcretl e ag 1ersl ' t'j l Illl'U
l\ ong Fr edr-ri k I II og ll rOlH1i ng ~0 l'h i ll ,\ m a li a~ ali int l" " \'lj l...n .

W',(J- I> i. i\ [ 11);,(\ lE . ",,,rge l.



' [o,k ller" r E _ WH S" nrl'('jd ,'r 1'" Illlld d lell :Ir orlu!:\s r.ihl'l so
PHIA .\~ 1.\ 1. 1A , Sotl1 .h,t \-il S('S, J, y ~ ~ .'s lll oll ('II"TI1 t' ikr" , " r"llO'
i ,let ~- <1r e , men ogsll illll\' ('ud ig iJll'c1 sunnr,- r. k la" llll llg o g ol:>, k

m. ". ' Hm lrn m in inllll·...-koplcr nf ,ldbl 'lll'.

Dctuitlc n i' f"~sk jbd IIf modell en a f orJo!:s , kiLd SOP H L\ A)L-\ L1A.



i l'!. l i HII, " n~;,ll ",~ ;l.'9 l i!'~ "n lII U1nt.ld jn51)f'1;I,, ~ ol: 1Il0lIcll l'n·r .
Pcn~iun"n- I 1'1 11l:?7.

t.t I S:!i : .\ . C_ .'\to ll(' r l ' H / JO I llII l. der " a r :ln':ll ,."", Kon ·
.tru liljun,kalUm..ret 3; 1l Hitll. " n -ri":: sum mo<.ldin5pdil lor u p·
~yn ('1 lU...1 ~:l ", li n~,· n . t ~~ !:i t l':lli.

l BJli: .\. C. S"hm i<l l t ' llU I t , !'ii " ,I..r n u a nsa t ved 1\,,".
•lrukli ,, " skll llllllHd \I; ;:; IS:?3 u~ i tit ! , 50 111 m ode lle ret , " rI".I.>

!' lIn..h " " " 1l' '''''·IiIl'I "·k l,, r. 1" ·II. j." ...rd 11-1 1&'".;.,
t ,'·1 IS" ,; : e llr. L!Hh' iS Schon ( ' I ,""i Hin!}), d ('r Ilt 111.1'1 va r

a ll"ll ""lill :l, modelle rer , 1,1t, \" I. m." ll'llen' r og udn rovntoc "'lm·
lidi J.: li l lormuud. f ae/n l,jl i7.

\ S[i, : E"lI ·, .l il I. .1"rf( ' -lIsr n {' l ~ '/ l:; IK :! ~ ') . ,kr I I i l il l7 ru r nnsut
H',I KlIll. lr ui, linll\kllm nwr l't, "",'r l" 1: 1 i1 '~' IJ(' 1 llll' d .'\ !< o:!<·lk:lll1 nw .
ret, t !~ t llXI UI1" :I" '1I1 lil fUJl IULl I,l " 1: l i l O 1 l\..~'J l il h :u l" rnmn.t.
1'" " , i" I,,·r. '1 :lU .' ~ t !Nlll.

JI'''~ I\ JOI.I : Sl.iltl,,' ;;::;:cr 0 11.. ~"r i s li " lI IJ"r;:,c (" l i:? Hi ' :!1 " ' ·..r ·
tog " I , ,~·n'" n..... .'\Iool rh:l l\l ll ll~'ll . Efll-r 'Hld:lI l11"'w Sulll . 1.110
hy;::;;cr ""'ef l; i1r l l i l Ij{'ll, 11' ,'1'11 .'\f" lI,·lk:u lllllcre l 1: 1 IS!II. For·
muml t Il O 100-1 , ~lod~ l1 cr cr If:i H1I3. l ' p n ~i ,, '1t'r..1 :tHi:! 1 \1 ~2 l ~p

...,<h·iol r l"<' ~ . !1fI " 1·pr, I,· _. l ~ 'k l.el. t :./10 1 9:; ~ .

t fJ Hil:! : E ri k W.-rt:.· l " :?7J ~ 11J04) nns utte s so m UIOtlcllc r.-r.
AlIl:ll:l'l t it u l,I,,·rin..:- :!:~ l!1211 , n ...· TI::I.,·1 iii Sncol kn':l' r k)l ctld
t ~ :i t!r..! , ..\ II ~:I 1 SOIll IllOtld l" I"<'r as. h l"1l1 t il :! HJ;U ,

TJL L.1':(1 a,

Dd u i1"1,11I..,1!Il/I r t l"' " f "r rwl " M " d r /,lu ml! I II/ n I J G"lW I, r'II~I II; Il!/

I firlen t HUi - Sll I.k ,· der so ru lucm l i l"ksl.'n klin hyg!:"t fd
~k ih"'lO <.Id IH, SamJi rli'l mrol l'n:njul:"U af " "II ''' 'l"'ki''<.'I TOR ·
Il E:-;S I\ JOLll ( 1&",0. - 0 f' r i n ,Mi~ kln. sifir rrc l lor,, " t1 ns1;ih 
frem~l i ll ,.. " ... en r il-: ;:c1 modet a f d.' lIe sk il> i m iil.-s lnk 1:llli ol:
i ISS~ " r k:m ollh:,.. n-u fill ":\,Sl,;;.lO t l K83) i m;ik~ l ol. t :3G. Dine
lo lIlo.It'II.'r r"h1" r .ålO'dr~ h..11 utl,'nfor lil' n...ll' a r de i <.Ic
ro ' ::Wm'" :ir h " I",lilkdl' ri ;:,::oo O' ~ki h'mo. lrlt..n ~ I"rr..h l' , r"rhol<l
II : ~H ,' Ur r 1:.''' ' l .

Under k r ~'<.I ",rrn'::"H,·n FYE :\" 1'}'l;llin l'" .....~ l l'lI1 lc lll " I"r,lirr klur
1\. C. :\'i,'I....... ( 11183 oI irek ln r fo r Sk ihhnmin; ut: " ns kin" :t;> 'It'n
,·..d Orto gn:l' rf!l'l , I I'lK.- I!lCl i d ir ,'k lo r fo r n. &. W ,j , a l der

~ knn.> rn ·t" .lill"5 r ll mod..l nf . ki l,,·1. ~ l n ol e ll'·Il . ,ler bl e" I'n :;:'"
af [d l '. .lu l. Jo r ~e tl ,cn l j l r i g ~.-d ., ~ " r r-n u' td r,' ri gg,' r . OlfH I, " I!

Hi



hl",' SP. be tids færtl i;:, :II d l'n " ed FYE:\'s nfl o uni n;i i 1882 kunne
ops filles i k"nllel rUet for :II " i... h UIl;; Chr hl iao IX, h"nr ll'fll"
<11'1 f:rrd iGP . kih ville kotume lil a l SI: ud .

F r.l nU af 100m dn lU"r", I:a llj:: i mlldl'lh)'GGPril' l - h l, a . Iur dl
m ali IJell)'lId le :It ru rlwn '<Il' ~ i~ lil de ll store udstilling i I ll!lll.
i hvilken ~ "' r;npn ogsd . knll" d~ll:lge (5. 43f,

"{'Il ~lndc l knmlll~ rel I Ill ~a ll l's de rfo r efterlut nden fl r rl' hjll'l,
I" ' H' Iii Ih ,isl ance rur Ed v.•hl l. .lor gcu ' t' tl. En er kurlere "lI" r
læ n;:erc tids forlnh gik II .. lIo l; nHI' lilhn~e li l ,ki" " )"IlW'I'il'l . da
de ":Ir :\(d("'r pl f r:l :II få nkkor tlfor ljene sle ",<I ) 1",1..lk:lmmtrl't .

T il nd't illin;:cn bn: I:,'d l:~ 1I1.",ld l..rne :I f \'Url sids te Iini,,)\d il
1l_\:\~r::BROG 118;.0) ull br<l ' PTkorw·U..n \' ,\LKYR1 El" fllViSl .
BiII...-bka'r ..r:lrl..-jd..1 lIMorie . IIf billedskærer l'lrik Hjorn nI: r il;
;::er:Jr l...j ,11'1 l\f . k ;bh)·~l:er Fcnl. Bj e rneboe. 1llt'<Il' n. '"1'<lk ,-r ~ic.

:\'i..15<:'I\ 1I " i,ler ede ved Ir:l':lr hl'j d..1.

D:I de lo ln od"'l..r ,'" r fæ rd i:;l'• •ane Dj llTIICUOI' " YI' , ..jl ug
lobe nde gud. på modcfl eu nf rrcgnucu NAJ,\ OEN II/U l ), tll: hn n
o;: .~ lIr <lkt' r Nic . Nit'1\l'n fu rL.all " rleref'ler med at nu" lil uss l
s tnnec "c,l U1 lHld hYEl"El" PTi..1. l 1\113 nfgik u~ I'cl1Si u rll'rcdc~ Hjnr
Il d ,,,,' 0 l: i 1!1:!7 ~ic. Ni r-laen.

I ~l u l nln ~ ,· n nf 1880N nc IJlil "' ~)'lU l h' s en hnlv model ! sknln 1:12
:IC ma ~ldll' o~ !.:cdd r um Iii krpl<..rpn II EI\LA /lS!101. SOli! <la
"a r ulll!<'r " n :n ing. )lml('lI"'n ,""r bc re enc t l il und...nlillins , hr ug
"ed Sld hhy snings. ol: Mlul..inslolcll IS & :ll·s!;nl ('n l fo r a l vise
dl' opre b l;1cl"k 1I1ask ino·r . ,." m I. er fo r for. lc gan;: anvendtes i
Fllld t u. s tee re skil>e. llrr in rllil lI:I h:l"'"" ha fl l i ~ l: c nd" madd ner .

En..r rtl'rd iggnrdsl'1I li r modellen ar II EI\ !"'. IIllls" ;n,'ri Lley
fn IC,-"utl" f irc r i!:l-:cdc skih , moo "U" r sal i a r"<'jdl' : Fro·"::III ..n
:'\'lE L.<; J FE L ( 1 8.'i .~ l , hr itlf:"u LOl'GEK ( 1 80 ~ ) , ..n Im nonr hnltlp
!l 8fl .~ 1 os eu knnonjollc /l Em!l\' Tli ~ ~ , ' mo,M ler og den senere
r,ft h r :; ~' ll <1 l e uf k urve tu-n VM.I_YllmN (184Ul 1,1",' f:I~ I"I Ii IlI' i
an 'n" 18!Jfl- !m.

I .Juli UI!I~ for pgili n~ln jllJ:en nf m nde-llr-r -n .. frn Sr nn lc1ofl.•·
hYl.!ni n>: rn lil de l II)' C :l1.. ,Mknm m..r pil 1·'r..,lcrii.;shol m (s. ~ rll .

Tran spe rten. der "o.rt'<l r ,\ c1:1I;I'. fo r~ik m...1 cn ~ -hj u lr l Irø;- k.
\"0J:II lIu'd n r, ' :u....jrl ~111 ll'1..1 lil hj ll'l l' .
n~ pnM ,·nki lo.. t IIERll"F T IHILLE rl1t1 l1 u ' "ar på tegnebra-d

I ~t , ..:tr du i Enelaud rrem komm..1 eo metude, 1"·0,...... mnn "MI
m od eh læbd"u"!1 kll nnr h<,\ Io''' lme den lil en vt s fnrl lI11tl \"..n.
d;fte hpd l'k r:l rt fo r c l . k ilo. D:I Orlol!~ y:t' r rr ..1 on~l<cde al llr""e
denne m r lnde iii ILT.. hl ,' " ,l..r ,'pd Motl...bllln l i n l:en~ ,·:t'rk ~ l l'c1

f re lm lill cl lu skrnt:mUllcll<'r i sk nln 3/ s" : I ' - !leis 1'11 nr li ER·
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SlJsa lle p:lll,er,kih l\'E II I1VITFE LDT, h"is h"stekrafl s vnrendc
li l d,' fnnk,'lIi~~ h ~ sligh rdrr va r kendt.

n I' In ", o,ll' lI,-. r yo r fnr lm lH1<'1 l il ,'I slo th., ri"r , 'a r f nn kyrl r li gl

ug fa ; lgj ol'l lil en s tillwire. Syslo'lIl cl hev.eecdes uf en elc ktru
mol o r . Fnr"'IIO' I 10" ], '0[. " " f I''' 'rfhin,wniur, l' rt' m inl " jl " a n l N.
II"sj - " 'Iwr ,, d ir" l" nr ror Il .F .D.S. n l'.IIIll nlf'l nr fo rs og d sl ..", I,'

uvc rcu-, me d den tcor cflsk 1ll' l"l' g'll' t1 (' I!"'l"k mft "Il llIl'd de >\ '] H'fl'

al' J1 E HLUF T HOLLE ( 1I:l U~JI P" prnvcfarlc u """ iie<te hu sli ghe,leJ".
u-u.. fo r.l"g Io' ·" irk,-.,I<' , nt lturmt-ivler ,~ W:li n. de r i l /'!!l\l fik

I'Ylln ing ..n ol' d ..n rus, i, I,,' I, r yr]sr r HO,f..\!lI\"' i or dn', 0/1 ,om
ikke hnvdc etcrrc ('r ra ri ll/l i kdgs, ]<i ]'sLYlln in /l. unuscdcdc ~ 1 1I '

,·ilH'min i, I, ' ri .. i Ulll "II fi k t illad " b ,' lil l(") O rl " II" ''''d l,' 1 al lI"re
slælwfol"S" /I lll r <i ('n ,I ,rngmo,I"1 :tI' 1I() ,L\ H1 ~ , o[('f ,"lir I'roj ..k
tcrc t Iii :!2 knob. '\ !0.]e1l,'n 1,1"1' ,hl' lol SalllllH'1l med (-'Il mork-l

Hf d"n knrt forhulen uYl:l:cdc kr.n lse r llEHID.\ L (lim·l] . 0 11.,,1
Io..gg" , I i s~" m",],' II"r I,],,\, hy" g,·, \'"d '1"<Ic l,,,m lill gl'l L' \" "'r l<~I ,,,I.

Fo r~" Il l'l Yis l(', ni ,I..r ],ra'vNt.'~ W .·1U1! l U, for 'I l 1l0,L\lIl N k un ll l'

" I,u'l 22 k n uu. Fur pil ~ikkl'l"h ",b skyld k u nsl ruere,lc B '" '\\' cl
muskin nr-i l il 11.UlIIl Il ],; - ug Ull' d d " l1lw hl·.'li·kr" rt u!,wll' <ll's
"n fart pr. :!:!,;; kn o h.

Fur " l " iw h vor r i ll~c p lath dc moderne vondrorsl' l'd lcf uplo;:
i ll][u!<;:clllillll l il ,k ,d dr .. "y li mlri.'!l l' d :Ll llpk" lll l'r. I 'YIIWd"s i
HJU i ('11 h" l\'lll",I('] "r l''' I" ,'r ' k ilod I'E IJE Jl ~[';Il A ~ I, nUl,k in _ og
k,· ,]e1rulll - i li;::],,,<I nw,1 dt'n omlall l' mn aldnmodel "f II E]';L\.
j{ (-'gl' l' di , ,,' h " lI'lllU,]" llc l' lI ;( l' n d d , kihsllH"ld lc r - Ilt n, dl' ll
i ,1 r-1 fo l/l1'11rl,' nævnte m (u kl :If IHlIl';('Tsk il"' 1 1' 1~IIEH SI\ IlA'I 
nI .. ",], l n le! o m h onl i fn'/la lt <' n .TYL LA"ll Illldo:r La ud snds fll

linl: ('" i .\rlt" s HI09.
E ftl'r ;i rll llll<ln'<!l', k irld f" ·rdi /lI'.I'l"Ioi ,,,k' Ul: ilHIgik i '\ [or letsnm

lill;(" " fulg" n,le r it:;(et1e s ld hs lllo(j"ll l'r '
I DU:!; F rega l l, 'n llO T ,-I, 1 1 1'l 2~ ) . I~JU:I : Jl" rk"ki lod ik un 'I' lIe n)

SAri. \. (1Ii-n·l) . I\lU·l , '<;);o111", rl(-')] ELllE.'\ (1'>:1 1) , umu: Pon~('f_

ski l",1 P E DEH Sli]\.UI ( 1 ~)0 8) . l ~i :! : 'i'1'l',hd<l«'rell ST. CmUST!
,\:-;US QUI KT US (se l illn' ll ·1), HIH : l:\ l," k ll DYl, KERE 1\ ( If/OO).
1!l11J : ]TI ,,' d l'1l 1 1 .~\' FH Ur::;..· I l fll :!) , IHl i : P :lns ..rsl; i]wl 1l0 L F
I;II.U'E 1tsrrn. I nl i" - :!i : Hl j" i" I'", lo loi',,]e ( ISi, I - HIl S]. l ~):! l :

I,,,,, ,,nll,,d,,n FM. ST E Jl (1:'1 7:1 ). t ure : F I,iddO:lll"r l x r. I d ier
Den ri ('rn "r~kl' sy nkl'fri [},'fl'lls inn. f l;w d .. Nr. t (17I:\ i). 'lP! va r
p i, d ell e n å dl' lo a ll er;, W lll" lllO"S vor <'hd 2. April ISOI. 1 ~ 3 ;;:

Sl~kl'n""llll"l lL\lE N ( IS021. I fl3G: ~I i , ,,, kran I V (t SS·q me,]
mineb åd (til m llæ:;n in :; fra d nvirl er l p;\ slæh. l!ll:.!, O r]o :;s ski hl' j



CHR ISTl A:ool \"11 ( l i 611. Da nmnr ks ~ i ds ll.' lrl.'dæklirr , Deltog som
hl o k ..k ih un n pr n:lvn" l PIUn 'ESTEN"{'; :-;- i ~I:llo:t'l 1';\ Rhcolrn ~.
.\ pri] l /illl. (k nn... ~m\l k ke model n u nlll' re de p li!l" S}'nilt noS!'1
fn r I~O . Da O" rJ:" I,]" " pen ..inn ..n ·l 2.'1,~! 1!~:!, ma n ;I ....I... d er
l'nd llu 3 nlå nr d pu :trh<'jcl l" på modrllrn , snm Iln rlle fik Hlla dclse
iii a l ~n rl" r...rd ig , Ilvur l.' n ...r ha n Io r tcd Sovæ m .-t t'fl rr Mi :in
tj eneste - her" C d l" .ul vetl )loo.l l.' ls a Ul l i l1 ~" Il .

Ert H Bl',," III" I\rn ha r ) lroO..l ~am l i nS"n\ ":rrk~ led ho....h.;.;;:e! i~

\·""tl'! Ill';;k:r fli {:"t nU'd v...IIiSrhnlddw u; re parntlonc r :lf .. ,.
n" Uml .. eller d" llOlwn 'de mo dd l,' r. n i hvilk e :u l\ kill igl' hl..v lil
ha~de,,·n· t i ",l"r, kl<- ~ llIiw r;, h..1 Iilsta mL

." IIiI:"\'''' t·r . lo,t s iclP II 1 ~1I ;; I, -kk.... ..s ni ra L}'l:gcl ful l::..n""
ric: c:...... IIlOtld k'r ;

I ~H ; : ) l im'skihd LOSSE :-;- ( 1 ~J1 0 ) . uuu. T nr(.pcl,,],dtl.,u ( \;. }- ~I _

ja f:...re n. IIU 1",tr ulj"1til!ll' n l W II.LE\lf U·:S \1\11:1 _ fll' n lil(l'n :!:et
HH 1). 1\I;,l), Orl " jl: ~ ~ k iht'l SOPH IA .U I:\ LI.\ (111,-,0). 1t1l '1; SII'" lt'll
E CIl O (l i 7:1) .

.1(,,"1'11<'11 "I Tr r<i,rkkrr..n ,H 'OIlE CllIIlSTI :I.\ '(!S Ql" ,\TUS

I 1003 hu."d... Kej ~llri llo.l" Dugmur ;11 II l1 s lnnd ns IImn" in ;;
,\l""andra Hr Slu r!>rilanni" n " ...-rv ærc ! en S Ulh l j" I1~...lll i Hu l_
mens Kir " .. og 11.(1 ,, 11 .. ol" der es Coru nd rin;: over. a l d ... r IU'f i
\l a ri nl' lIS kirke ik ke Inudtes <li ki rk e;;t ih. rfm- ~ I FPI.s "r h pn .
' clIllI" s it: .k,(of l il d'efell fnr OrlngS\":I" rn ..I , knnl rl'ndmiml
Zar hari;,.., rn r " m m"l i~ 1 " I U. overladt lin IIC ) lodehillUlilll:CllS
sk ih,mo"f'll l"f til 0l'h;t'n::n in:: i k irk en. n« ,M I.. ik liP kunn..
hid " si l: ~.. r" . f ik l' tu" s tell .-t a f mc ni J.:ht't1en~ 111 ..<l lp....m r r, dan.p
moller Tro>t'ns";l,lan l, l il a l skænke milJlrr Iii ),~ ~I. i ll jl: ar en
r norte l. ~kihh}'J:~.' r Ih ' r;.. ved ~Iodd!>a lll l i"o:"n blev anmndet 0111
Ilri \'n t Al lo, -;;;:(' ~ n n",dd efter e" af ,I.' ;•.-1.1. 11' lrsnins pr. der
CamIIl"> i Orlollsnl'rt lcl ~ urk tv. Denn.. leJ:n ins " ar s i;;n ('fel ClI Rl 
STB\ l IS Qli l \Tl 'S. ~ln"l"llen Ml." " l' liælllll i ki rkl'll d..n I. ) Ia j
l OO~ . II" d U'kn (or Ori ol:"''''rfl d _.å mu.I,·II.'n , I", . t..mtc hnn,
a l l'1I Ii;lllcmi c mu tk-l - d ug r i ;: ~('l rnrd 'Il'j l - skulle h."l;:t:es
l il ,;uIl Jill /o:... n . 1';1 jl:r und af <1 ('1 o vrt gc I.rbrjdc LI,' \' de nne modet
r" H I r :r rd i f( i Hil :!,

Tcgninpcmc \'u r " n jl: ikk,' - s"m lilan fo rs l b" " de nnlolle! 
nC Nicis J ucls fl;,ssld h frn SIns r i ; I,"se !l IlIIl IO" , men ,It'f _
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'l",h·1 »r I' ru jd<ld ru lrt"];l:k !<cre ll STORE cnnts'naxrs
QCI;-ITllS fra 11)(17 . .\1 11112 (Ilorg,· ).

irnnd af 1'1 In·<l :..kker prujek! kuldet STOR E CHRISTIA XUS
'JUI;.i T LTS, I lH'gyn<i f'lsf'n af nmu-nrene frems to d d r- r i Engl and
or; Fnmkri r; " II st crre jiui csl. ilo s IY I' l: - <l en s i,l" ddl e tredækk er
- III'''] In , fulde b:J1 lcrin. Dd va r men ingen, a l disse krufli l' ''
lin i",I( ih,> , 1;11 11" v lN l' f b gs k i1>l' , id e l nrtmiralskihr-ue 1IIHI"T bmp
nnturllpvl s vnr sll'r l ig ",1-'1\ 1 fnr fj {' n<l{'n .~ opma-rk somhed og
an r;r,·!J. D"1l f"Ts [e ,lan sk e tredu-kker ' m SOP Il L\ AMALIA frn
[1;:,0. ]l,-" _" '''T''']'' im ;,lh'r l iol ikk e l il <1 e sflllede rnT\'t'll l ll i r'l.;n ,
h Il'! 1.."'1 af hensyn li l 1':I."n;::1'1I nf Drogrton ikk e hflVfle ku nne!
r;il'e .,Idh,·[ dd um iwligl' ,ly'hgilcll<!", I (let fulf(t.'lldc hulve t,rh un
drcd .. hH:~",k s dcr d" rfm kuu Iodu- kkure til den dansk -Bun ke
f1ii<!('. o~ i\iels .h lt' ls f M SIl' f1 ag ,ldh \I n ([ p c Slag('[ i xoge ll \lgt
' ·;I C sål edes en I" J .... kker .



Hen im"d slu ln inf:"n ;lr Ir,oo-å rl'n r \'nr tred ækkern e imi<llPflid
1>11'\'1'1 si. 'l lm in .-\elil:e i de s lurre suna jioners nlldPf. al m 'm
firn lr, ni \ 'i h l'ril jcllI mc "I:~ å 01:'.111' have ~k i hl' nf d~'nn<: s to r
rc tse r.,r ik"'e a l " lkke :tl:h·ru ol. I 16!l(I.. rne nd kasl r.h,s d.,c , I.. rfnr
plnner lil " n Ir.,,!:.·kk..r l' :i 90 kanun... r. dc r sl. u llc kun n .. 0I' IJll'd"
i vorr- furv ande. I IG\11 vur tc gutugcrne lil d ...ll e shih fn'rl lige, og
de ls hYl(niul( under lIam.'1 STOllE f. II I1 IST IAl\ US QUINT US
I":I r ruuld dclhn r t r" re ,I ~<'I1f l e.

:\1:1 11 hu vrl.. dn :l1Ie rede i f1 l're :ir "lc rel i /ol unl: mNI a l i n d '"m l~

mlll ..rin l..r l il ski" el, lL1" n h ...r und..r vi_I.. 01,' 1 .iS. ni l1l 1l1l IllinIc
få et lUIllUlCC af "li _lu r.. flill1 ..nstoner , ni del ku nnr fi nd.. aU·
...·n...·l, .. i d ..nn nll .lnrre . kiLo, bvor for ,uan, dl..r a l .. ..r " nr
udf",rd i; ,'1 n~' e Ic;;n il1>; er lil en lrl"lla'U" 'r I,a 110 klllmm-r, satte
,l~'nnc i ),,,:I:e. Den hl,'\' . ns:.1 den !!I. n ....l'm""r 16P',I. mell d :1

KUIII1 Chr is li:m " ' :l r 01 ....1 ko rl lid Iormdcu - den :!;.,..-\ugu d
s. :i . - h l..v n:,,"nel ,,'mln' l iii FHEllERICl'S QUAllT lJS ef'tcr

d 'm n ye konl:e.
l'mIcr 1')'l(n inl1l,n hh,\" cl... fr..m~ l i lld en m ud el, der "Uf uM " r1

UH'd ,~ l nr s l " llnjng lig h", ] " l: derfor ufl e ble v 111'n rtl e1 "",1 under
vi, "ing"n i ~ I;j h,kun , l r uk liu ll . D~ IULl' smuk ke modr l ,:- il. d..".
vu-rrc 1a1.ol "cll hrlln<!"ll i I1ll;'.

Dr " I Hil :! f:rrd i gh)" ;;!:(."<l~' " "" Id . •hor " " find ... i :\lodd Mu uli ll'
~ pn ng kan ~c, l'å Or lu~' lIl u~ r..h Ud~ lill i nG . t' r som alle rede na-...ll
fremsli lld efle r knr"lr uk liom let:" in <':CJIIl' fra 169, til STOllE
CH RIST IM'US QUIN TUS. St.·h · om lIlud~l "'n s:\ ll'dl' s iL... .. "lIrt'f
l il ...1 _kilo. d,'r ha r l'L~ i.' I en-t. d .l'r <1 "11 med ,in rej <;lIim:. sine
....j l o;: tld uu i;:l' u,M )' r r-I gm!1 ind l r~' k nf ole IH'tl"' ... .....r.., ol..,
i tic 1I ,,·r ml·,1 ["I I:..nd.. iIr tlul1lwde kernen l olen cl lI n~ k·"nr.k l'

n ;jd.. un.h 'r 1J"n st o re noroi i,I.", Kr il:.
r ll olm cll'i Kir]. c f!rnl!'s nu - fnm d..n den nn-vutc 1I""It'l nf

STORE Cll HJST lAM:S (J tt I I\ TI ~S - lilli/ol l' "' III ldr l,l' ,kih "Il
JlUO del a f r>r l"g•., kih..1 IIO LSTEE l" rl ; ' 'l ) hYi:>:t'1 II f n " rt:'· 0l:
" ph:rn gl i kirke n 1~8 .

T II.L.E G s.

L',ld l'lY "I Jl,,,, ,·I..rrllljny..n~ .-trbt'j o/sprul ...l...o1.

\, ,,.1 Mn,lr lsam lin ;:l'n e r .I,·r , j,h'n indn ylningl'lI i :l.lu<ld 41J 1I1I" c.
ret pit f' rellc ri J.s lmlm fu rl «n pro!nl. " l I>r ll lc,-nl . Ot,It'l1 ll1'h "r " m
11<'11 hh lnrisl,,, ~ Io cle l sllm l i llg pil Orlui:" ·i\'r flt' l ' . de r - med en-
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keltc års lakIlIleF - imlehohl"r ret deluillererle optegnelser om
lic.,o;.( . ,kili'lllotlellernes deltngel,e i llrls tilli nger ofol fur ~ kd l i " e

nrlwj'kr og hegh'ellhed er.
Hetl er nnrurt l,,",ug uf lwugclige I'H';[J 'lf' r, milli,l re. r i;.(s

,b g ' I1 Ht·nd. fn ' lllnu 'd" d ip lom" I"r, «If'icerer 0 ;.( loe, ,,,ln ill;.(c r Irn
ur!cul"mb k" ,lia,e . l1\ llM'llm,fnlk. nrklle kle r, kun stnmlere (hl. :l .

I'ro res,nr"rne Illachc 0 ;.( Oscu r )[allhi" s" n og marmemnlernc
(i jndes l'll. Arnes en. ehr. )luls led, Bcrg, Bogu ug $urell llnllluc ).
elever fra Kuustakndemiet, hojskrrler , tekniske skoler, lltlly lek.
nisilt' s ludcrende. skolclturvru ug " It',-"r rra gymuaaie- og lunds
hys kole t , a r hl'j <l cre , "Ilcjdere U.S .\".

For nt ;;;,-c e t indhyk :,!, ,Ic 1I1"l1ge for,Iw llig:lrt", k liesuf( ,kul

_" '111 " ur io, ulU unfo rcs I' u lgcluh' ardrette m ldr"g:
1/7 1im,~ : Il"-'llg ar ll.li:.l-l. P r ins Chr;,l iun IIll'U c11 Del Orr i.

c('n'r og Under nff'icerc r f r" ll :.c rell .
J,'g 1000: Ca. 3UO Ind " slr idr ivi'nde rm de 11'1' no rrfisk c LUllU",
~!J/:-I I!JOl: SkiLLH;nings· og ' l" , k im kolen nfhohlt Sllngex~a ·

men i Salen ly.'lll a;;es , ,,n,,!"e) .
W!-l 1!101: Deres l' IlL lI ujlll'<! t'r Prlus Chri s tian Ul: P rin se-" c

Alcxuudrlnc.
I I/ll l !llJl : Ik .suy af 35 rnsslskc Vid""'[;;II'''lIa' lul po. Gjen 

llcmrejse i Europa.
13/3 I!103: ' lusikpl'll',,,nlll t iol1 a f Ffandens i\[usiklwq's ( 12

Ual1<1 ) i S;lle " (gellinses 14/3 HIO~ I.

O/,~ 19 11: Besug af HlO Yderuner fra Helgolandsfes ten.
3/7 1014: 101l SoSne fog"d, 'r DH L,eHdslll:l'1Il1 IIled Hustruer

(Fretler ik shu rH Amt ).
:lil/K ElI ;, : ll l": l,tningen fru ueu pun Sa llholm ~ l r:l l1 d"tl .· en 

;;elsk e lhulervaudsbnn d E U .
1-li2 1021 : 1 Kluesisk Gesllnd t m ed 1 Herre uf> J Officerer.
20/7 t !ln : Siame. isk :\Inri lwmln is le r med :! Sønner og !1 Offi·

ccrcr.
19(.J lfl2S: Ds. :\1. Kon g Christinn X og Kong All,,,rt IIf Belgie n

m. Fn lge {inlt 15).
2:!i!l Hl:!9: Den rndlknle Ven, lrcfur..n tng (1741 Per-soner}.
GlII l !li\2: Direkln r ~bcke"r" l1;; Ir n i\"t io lllllm lls(>ct m ed ·15

:'I llls eUIIl.ro11( .
17/3 IU33: 11.:\1. Kongen lJlt',1 2 Arlmira lf'f OH fIlTiI'I Fulge.
6(10 1!l33: .JUl'llllSk Prof esso r Ha m.. fra Tok io.
13/12 l! l.l·l: 1 Sm·jl'l· ) [in isler m. Orlcpskuptuju Pont opl' idan.
2!l/12 10:l·l: 72 Irrengo fra Snl'i:il<!('mokruti,k l ·ng-dnm,furenin l(,
:lån 1030: H.Kf(l.I-I. P rins Knud 1II. I l ille Prlns.
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nn 1931'.: 2 ~inml's id,e P r i n~~ r.

j :S 193 fo ; I I:ollll lld ~I:uin,'r m. I n rt-nr;.
Hil:? l! l:'\7: ~ Fj~k .' r,' f rn Skngl'lI.
\l .'~ 1\1.17: 11.:\1. Koni: Chr i. li" ll X 111 . ]o'" lg" ( i orr;'-"l't'r).
IH; 193i : '; ;; Sukkcrhusur l n-jdere m. i)'IllH'r .

10lG lllJi : l :> Lu-ge r m. F r ue r .
,d l 19.1i ; :"nl ion" ll itl..ndes .h b u n ·n :':l·. 150 oG il \"nh nt'.
Xiå 111:\8 : :til h i ~ l o ri,,~t llu c rcn. I .· I rn t: n i>·" r .it l'tl' 1.

l pt'r iUlI"" Hil I lil 2f>J i W-IO Pr <\" r rn r l tu l U\'cr " n l:.1 l...·

1;(1 ;.:"n.1c.
1>:'1 Rlln<l"<l1 ..d"~Wn !1.9 1!11I "" r lIll l:d l..1 9I S. den i .'!l 1912 :

;',l>llll. 1l ",1 ,u liS" :Ulla l .. ..SlI ll'·IUh· h a r elb-rs va rieret h " 1300 til
1;'; ';0 , h vo n. f 1"" 01( I'u Hu nd ~ I; II" ,lagl' ll. - sd\'~'l g l tI " l: a l lln' lIt:ig l
IIf ,-"jrel - h" r andr" g"l f ru -1,:,0 lil 1,l iUU.

lJfI(' ha r r-nks-lte l'l l ~ r n ...rc 11I",h' Il ,'r m 'r ..1 llllltln t l il " "rl i;.: ,'
' ll l , l i lli l1ll~ r - 1Jl. n.

lVl -31.'1 1!II13 : lIt1.li ll in ,:; l h"l ll ~l ri fun·n i n;.:..n .
;'Ilaj tut t : ~l ind..f ..~ I ... n i Odd-Fel le w l' al W<'1 for ;',O-. r"d" ;':" 11

f" r ~Illt: '·' \0' ,1 II d ;:u1:IIIII.
I J :JO-:!'! :1O 19'.!S; l 'd ~ l illi n t: i T..k ,... lu:.:i~L 11l_.l illl l ,

9 ItJ-.10 /!1 l!r.,!9; _-\r k il(>k!(>ru l's J uloil:c ul1I i ll' M i ll ins l Fnrum.

:::i q - t !l:l n l oan : Ju!Ji l ;l'u lll ~u , l i! m i l1 ~ i ~ itl ~ru ~ (l r uutl hj c lIl l ,

1,;11_ 2G/ 1 H131 : lItl sl i lli ngrn T ,' kni k"lI ~ Vitl"",I"r,'.
:?(:I - ll/~ l\l ~'.! : ;\ 1", l t'l " d ~ lillI ll f(c n i P ulitikens lI1.1~ ,

:!lI I·I- lll; 5 1~ 1J3 : A llr h u ~ ~ lu tl el·S cjl kluh~ lI d ~l ill i l1 l: ,

t !F ,;-J:S 1033 : Xurdj~·d sk lId still ing i AnlbQ rg,
12.'G- lå,'i HKt,'i ; l: d ~! llling ; Næ , l 'c,1 i An l..d niujI af B~'''ll~

SOD ..\:t n. J ublheum.

:",,' 10-2,,110 1!l37: VdliiOll I li l Pa llm liu m ru f iimol ,lllo;d ,..,r i
åledeller.

EOcr 1 9~ ;, ha r rundelh-r 1.01. a . va-r et u d liln t iii Utl~li llinbclI

S KIll ET i Foru nl og til en u,hlill inS l GenI.



NOTER

1J IJl'Il n' ld~ l~ b:i.d modl' l. ma n kentle r. pr c l rofurto] utleu se j l
utlfnrt i ler . Modellen, der me ne s a t være fra a r rn. 1 700 f. Kr.,
hlm' fmu let !L nde r ud grn l"l .ing,' r n ,1 lir i I\a ld:ca. Il er er O~., rl

Funde t "II fi n i lulf" l"l " ,I\"IlIode! af en kano m ed ni lirer , Den
me ne , a l yæ l'e freIll,lillel en. lir 2,no f. Kr.

Il) F undet I ru Nors i Thi, I"d Am l ruufatter en. 100 ,mil. pri
mlfivt udfur te , h:i clmodt'l h' r ' al' l ynd g uld l,bde med C~Sill~ ur:
spant a f Lrunce . GuldLådcllc, deT li.. in d slukne - dier slnhlcde
- in de n i hinnmlpn , slam n",r fra en. lir ·100 f. Kr. I lr knn nu s ps
på Nnhonuhnuseet. I\upier findes 1.01. a. på T hi s tetl ),Iu , c nm.

3) Ui."e ull likke skibsmodeller vnr som oft e,t rorfæn.li~ el '11
ler eller te rrukottn _ enke'lip dog nr mn rm " r. "IfPlllwn olh-r
me ta l - i aids!e liI f:I'ld r som 1"l'gd :lf lJrmuT elle r sul\". Allla·
gell!; hm en ul'! OgS;1 "ll' l"I' \ ,hY !J1~ (' I ' af 1m,. ),[..n ldl grmu l af
delte malerinles fo rg:l'n geIighed k"rul" r ln " n ik ke uugd herti l.

'J) Mode ller ~ {J11l \"oli v,k il", I,end,,, Il!,.,,\ f ra Isla m ut: nmlrc
ll,ialhk~ reli~ iuncr. l Kina er - eller i hver t raid vnr - tlpr
,Mede~ of te i templerne n llh ;{'ng l fors J,rl1ige m nd ell!'r nr <!junk" r
SOlll vullvsk ibe.

En sutlan kin esisk Ir mpeldj lln )", findl'S i l1:m <1 ,·I, · " g Snfarl~ ·

museet pa J\ rnnhnr;;.
I de n l nnldhist lskc ver den har m uli ;;"i .'; 1Hl\"l1"n" pu de lo

hoyedre!n inge r inden for Blldd h i, nw n - lI in" ynna (el<'1 lille ,kih)
n!l )'1almya na (del s lu re skib) - og de lil <l isse 1I 11 I'n e kllyll"tl "
forest illi nger spilicl in e! her.

liJ Drlugsbur k 11:1\'<1,· inh'l a l gn re med rlcn w ne re , ej lsk ih, IYIll'
burk, men ~k:Jl he r .~ j kk" r l h lo l t orst ås so m SY "O Il~'m fo r o r togs
skib. Skøn t del Irnnskc or d IJUr <j He betyder Inrto] elle r m ind re
, k ih, har ha r k et te r datidens s p rco~hr l l ;: Iill ige " æret IIIlWI1IIt
so m boteg uctsc for cl stu r rc s ld b. Ved Ch ris tia n Iv's kr oui llg I
I"Ul; "ar PIU NllSE ·llAnl\ EN på lU bnon,. r , Mrdes F Ind en ,
me sts tur s!c orlogsskib. E l ':!nlti,] i;:l noget mindre ,kih på ]8
kano ner hed BAHKE :-J. (II. G. Garde : E ftl'rreln ingPI" om den
du nske og nors ke So emug t, lul. r s . 75).

li) Ved Frederiksborg Slols brand I Sa!! ode lug des de sldst e
r es ler af ,ldh"u1cns ud,mJknin!:.

' I Jacob JCIl5CIl No rdmund havde i ,in litllil:e ung tlom Iurc t
udenland ~. IJI . n. gjrlr.-l .. hnn i ,~ :l.r t.ri!:sljenesle i Brasilien 
så vcl t il sus sum lil lunds, Du ha ns tale nt fllr ni skurre i t ræ.
pc rl emor og e1fen1J<;> lI vnh tc Ke ngens interess e. 1>1 ('1' hun kaldt
li! ](Ilhen h:lI' n . t: n<ler Krillen 165B--f,!1 havde hun kcb! lien
ga m le og br cs tfældlgc Irc ga t 1I0 JENI L\ L!). som hu n lod rcpn
rerl'. hvor l'f1er h un fo r 5D r d lr. pr . m åned stillede <l en Iii dtspo .
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J:lt' oi. J ' '' I '' ~1I :\ u r<!n", ... h ~l r"lI l "' lh"lOI( l<>l " r 1'11 !:" I" j f r" rn .
W,H. 1\".p" lo" r(': Slo l.

s il io n lo r _\<.I lII i ra l i l ~ ld, der l>e~(~' ); k ~de den o:; ." lIas de den i
Kah·ehndl."m c, 111·tI[ d r n under Slo rme.. I,å 1\:01leIlIl0l ' -)I ludskrev
..il lUlU I i H i~ l o riell nod "~ I hl." lIem od , h'-"fmed dc u ble v fo r .
SI':It..1 oS - ell..... al "æ re lt1el-el tuget - ;:...ner ol,r l'l . Sl'n. '[C fik
han OI'S}'n IIwd KUI"I - ,,;: ~ 'o< "'l k :ll11nWrd snlul Rusl l;.,ulI lIlcr "l.
linn dnde Hi'J:i.

Huns leknik " ('(1 frt'm~ liII ill::,en nf moddlerne~ ....j l, der er
..l,;.:ir t.'! i papirt ynoll elfenben. r-r ikkl' I;.('n<ll , In l"n c1!'1 nnlagc...
al han I'INI al ko:;e clrenbcll i olle hur "a:n'l i ~ 1:1I1c1 l il a l ar~k:l nl'

o~ lId fnlcll' ,i l 'na lt' r i:o l" i m..!!pl l ~''''' c n"~er .

Adm ir..\ ile Iluij ter, der i å rene 16i,!I--4'~1 " I,h.. ld l ~i S i d,," ske
ranoamle m ...1 ..n hnlland.lo1: hj wlp cn ude, bcnla·r J.. ...de 3 '~ I f~iO i
si n oI" lll>o;: om c1renl>ensm'MI ~II ~n nf I\O llS KE I .On~ :

>F n...-l aS w, r j l's hos Kongen o;: så hu ns kllns lk amou' r 1I1(',1
IlHl llbe sk "l1l1 /' rnr ue ter , h l, n . et s k ib J ro,1 hlll ;:l , Iuldkunuucu
I:>."e l a f el leub cu, lilie mll~ le r, sl'j l, un kre ns Iwnn."'r ng "Il,
h .'a d de l" " a l" de rp å , vn r u l,r lI e,11 I"1I /lIduclI",c/.-t . :.1 01" 1 "ar
" II Iysl a l ~P ' ,

8) Del må tlnR he r 1I1l"'n" " ni o rd et nrfldd j $in lid _ LI. 'I , i
HjGO"ru c - uRså blev Lr ulll som be!egn else fo r I'n konst ruk 
l inlls lpsn ;n B" 1ll ct \kl lJ - jft . p, H olck : ClIr l ,\I Il' ler, s. l i1~

(1\1)h\'ll. 1(134),

VB



J a ."o l. Je ll ~O:ll :' onlll1;lll d.\ d "'nh" lh lll.. ,Ir-1 :t r , 'n ~:t l ..j fn, en.
166';. n "~enL" r ;: S lol.

", P ii Ch ri~lillll.h"r>: Slu l ' ,"" II , ' ~ i s in li el r-n a f Thnr,.h i r ln
kUrl\lfa'r clilll utlfurI I1l'Hld uf u rl " .:~\ k j] ,o:l DI\ O;,\ :,\I Nl i A:'\ ."'-.".
SO I' I1IA ( l , ~ ~ ),

l h-rllW ,,,, rl' r"';':e d ~ 1I[("l d , ,k r l' d",: lI",I,,, .. lil i " ,,'r"I1'],' no gd
1:"l1sk " ell"st:\" lll lt' i sin ar t. ;:ik 1,, 101 ,.",( s(olld s h ..",,, l l I i ~ I ~ .

Dider-h-h ,l< ' Thllr:, h l fu dl I ' n l ). cl..r so m IIlJHlk:Hid 11'1\'d, ' ( ,,11,, \
i n l~ rn~e fur ~ l. i ""}'j.: J1 ill ;: rnrr,,'r , jil-: ,·,It' j II':!:! d"'11Ir m ode l, sum
Id..,' r" n ',"i. 1 " " lIS" U, iler det ef ter lu.1 ti"" indl(',,, ,,,,, i "un\! .
k nm lllncl . Stolll 1',••k" It " " I,,' hl " ,· T hnr:lh i 1. 23 lltlll",,·" 1 lil
I"jlmm l i Fli.. lr n, h '-ure rt.'r ha ll Iolc ' - ·,,'mll til 1" lIan,lr t for " t
studeec ski hhn :ni n;:. I I,:~ hh" · hun l;" " lltUlll<lu rli." I' lllj n, i li3\1
f:d.rik," n ler \,..d 1I.. 1I11CII.

11mr:ll, h"r 101. a. l.u lI,l rllen't ,let ~l:l td i ;:,'. m en iJ,;l: ,. ~rnd..!'li"
\"cll~· kk ..d .. nrl0 S'H k il. F YE:" 11.31>, u ;: h ,,!, - s ",nl c lo'~ <I Yl:li;:
l il lLl utld:l rhd,lt' sem h:1l1 ,' id ,,~ ni hn.... ,',,' r..1 - ':l n,b)· " l i;: \· i~

" g_:\ I' <:"H""li;;1 ,..Ifo rl c1le r i I" ,·rl r:llt1 k tld h~';!Il i n ll"n :lf d<:"n
1t",~(' 1 Muu k " .. m fl. I, '1 :l f cI <:"lI.. . kil., ,I"r i tltll,: a r i Fli" ll-us hb tn .
r i . kc )lo. ld~,I1" ljll ll ,

I0) , P:, ,·iIlUI1t'Il' h l<' \· eu-r ) (.1ri,wn \ "'-:l k1leril1;; nI' Glm,md ·
holm. d l'r 1' ;\(Il';;p " IIt' -!i 1861, t llll IJ~' I: !1t"l ,,~ i 1!'ili,l ow rl:IOl I'1 :l f
SI", lC'nl ,- rf" T(- lIi ll~:<''' ' d,-r h :o ,·<1" dourlcll her iii 1!J1O, Pnvlllonun
1,le ,' c! .'rl'f ll'r IIc,h'",·,'t fur :11 !:ih" 1'1,"1- lil fo !'sikl'iIl Ss~d~li aL ,' 1

\17



. H afn ia .s nuvreftnde h)'g n ing på hjo rn" l d Hel mens Kana l og
Holhl'fl!~l:ade,

111 ~..t.I..",tAelltle l orl"l:ol.'h e al 20_ "laris I H :! ove r :'I lo de! 
sllmlin;:,'ns m od...lI r-r e f w lvill i;;st st ille t lil d ispu!i.il ion :lf or log s
t ap tnjn p , Ii o ld ;, For lc::nclseo , der Ikke !idli!:"re ba r nl'r t't of
lenlli ~ l:j ort, er gen Give t en .., o(' igilla l..n.

Ii ojædle ol: \ ' l.'l haa rn e Hf. \ ' ice-,\ d Ulira l ul: lI u lln en ~ Chef
l U, F_ Suh m ], He rmed lolcu S~eiril..lion på "'ndellerne, h ,·itte
,-i haver Erø.Clcl \'INd;;e a l burde Cor,...rv c rc. o;; i. lll nd~æll e.,

som p:r.a de n deri il ind reIlede Sahl cre lo rnolt cdc oS hensa tte.

Speeiflention PPlI de :'Ilo.l" lIer , som ,' i have " ra ltle l \ 'ærdi;;: e al
Conservere og I sl:lnt.lsdt". , IU'i1k" pllll den Utli Pavillo nen der li l
Ind rettede Sahl, "re ror n olled e oS hf'nulle, nemti!::

Mod O'l a r
Ul loS Sk ibet F rid",ri cns ~ h"

1(1. Elleplumteu
Justi li n
Il ronning .". UU ll So phi a
Il r. Sophia "Insdalenu
l' ri nll F ride rkh
Eh rls tlunus (Hus
Nors ke Lun ol( Jy lland ' )
\ \' ('1\(11' 11.
ITnufru t:'n
;;1. J}'ll aud
EbcnelIt:'r
Heschi er m er cn
Pr. Lovlee og P r. Charlolln

,\ ol:ll la ' )
P r. Sophiæ lI "dc\';1: ol:

:lolarl:rt:' ,·iode" ' )
Tre Lover Oll S"u lIen 'l
Dl.lilllehlll!lei Zt:'nler 101 ,,<1'"
Uld enborg
1I r:l r ~ ruinuc Suphia. Chr ; ~t i a n;l.

Lnalnnd
SI. Dl"lmenhuh l
J:l. F yhn
o y ltytmarchen
n'- Ddm...ollur.tPr_C:lr l og Pr, Wil he lm ")
IIlelper tnde n
Huec
lIDy en hnid
Mar , lrund
Cron Jn gten
Blan e Hejren

"l Dc tu i kiht:' vne sos tcrsk lbe
con Inodel. (Fo r r, nnm.} .

98

Po~ It:l iu lI ", n

1:1. Dehu ..nhc rxt i ~ m :1 ,, 1 IIcs l ik
Fa-rne
Py hn, "10<11'1 l illa kklt:' l .

Vide r ... SOUl fi m]",. Num me re 
tf-d ...

Or10S Skihe! ll ll nnchrog,, ~

Ga liun
2 nno Spejl oll Gl1 11 ", ri"
3 J y lla n lh Spr JI og Gal..ri ..
4 Dito Galio n
J Ncrske Lo ...·s Spe j l oS

Gnieri"
O Fylnu SI."jl ul: Gllleri"
7 Dito Ga lio n
8 Ilt-sse ln ii i ..en Gali on
9 Dilu

IO Dito
II 1...a~lao,b G" liun
12 Ju~ l i li a:' s G:ll inn
13 I\nn l;"f'ns Hf'jse J al'l i Zenler
L-t 1IIodd nI "Iutld ",r lIo.,II;-

neme
I;;; 11100,,1 .011I \"i~er Durksni l

Oll :lp leri lll: III el ')O Cnoo ns
Skib

IO "Iodel :II een EOllds);
Rape rl

li" de5'1t:'i o nr ....n 11:11'erl
18 ee n RO[lI'rt med Ea non
Hl :'olodel ar ...en Hnm buk
20 d ilu ,;\"I ..d e '1 ~Olll den er

brUI:

og dt:'rfor kun rcpncscntcret a r



:!l Ecn E nj:rlsk 1.,,,'(' l il ee n H Kra nr n pnn ;I;~·f'halm

Galion U P ruj.,ct l il .,.,u Kr a ..
T..! t (' o,Hur I V;lSI Nr "lu o n, Ir. tuto
23 1 e il:ll"u[... i 7." 1I\<or ~i Mm l'" af K r.Ul r " 1'1.10'
2~ l En sri.); Ska plu ;:IIOU"'" hu\ ...
:!5 l . .. r l G.. ndnl III i' ro jr-r l Iii een Kmn
26 I oJi lu ~ ~ I )/utld a r anker 1' r:.llIl' l1
:!i 1 <lilo ,·,0 lI ilo n{ ueo ~:II ..I., ankl' r
:!.'I I for ;::}"i111 Gondo l I\rno Inrl...riro't
:! ~ l )I nd ..[ nf l"'" J" ru Lubv :, 1 ~I"u cl " r "" lIlllll'U!:I': '"
30 uilu :11 Zi nll[i :m~ Cah;'~ .\I " , h'r
:ll E..n EC;<l' "'ll(Jd Iornua-nr- :,:! I'mjl"'1 lil '-" u ~1tl< ldl'r

;,1 Yl,'r.. 111, G~·] t1 ..ol" H ~ll\ehi I I"

:12 EIl !ld~k~ 1.::ti. ul l1' l li i Z..oh' r ;; :1 uno
:1:1 :'11",1..1 IIf d I'llf,'d ,k Skil> uf :, ~ U il"

T huru n~ Jl r:.gu", i Zenter :,~ DHu
:1-1 E('o n m s i,k G:l1" i :,11 IIilo
:'1.-, r=;c n Z..ot ..r ~ I ",J ..I nf li r. :,i !.lit"

Ad miral Kra Ll Il:Ia 1.'1 Sliih .i.Ii Oll..
nf se e :m o ner t,!, unc

3lJ Ecll B"nk.. Slo k m..ri stæder litl nnc fra li r. Cni' llIin
o;:: fnJs lotniug (j:. hr i.. I, ..o

3, Mu"'e1 :af ....n 1l., r"n . iQl I ~ (,1 }.Iu"'d :Ir c,,1I Mu.lde r P lov
P rllm :lf li r. <::l " il aln t l'l h li:! ~1 ...II·1 lir ...... PUIlIP':

3.'1 Ik'<-ding..o ;.o l>. I. r..1 J' roj ',.,t t il " O f)ur kll :llb
39 n ""din,;..n So, :!. 01< 1.1 ,,"n I.i~ ~ 1 ""'c1 Ilf Sau g ~I ull"n

-'Iod d "l Tre Lever. li.:, I~l :'Ili ridd ' plln l m..... 10 11l llle r
40 I R.....lin{l OIed lu se Sh'd ," " I: fu rhin llill l:
41 Doc q,·..n I C.;,rl srroll e I " "" {ll.i E l Dilo m.,d E";w l ~ kc

klofk I'..m",·r
42 ~rodd nf ....II Cn vson 67 M..,,,,, af eeu Il ,,,,,!',, , fur -
~3 I' roj ~d tli ecn K rnn fl1'r<I;~{'1 a f Cnl' tnin Hille

De ovrtge .\II1,It'Il..r "r,' enten i Sa ll ~1c1 en tllstnud, " Ih'r lIf sila
slet Qua lit l'1 n i d" ej e r- c vrert l al J""·a l" s.

Denstruetions COlLlln i s ~ i" Il ,' n 20. '\[a rb l 7~ :! .

Il. I ' . T hurnh N. P.Judith:.,r F. \"'''I:t- r;;lofr M. J . li t'Ths l
II. Il. Schumnchc r n:Hh~ .\, T url" "1\

I~} S" ' lt cr n u " Ia llk..r. de r - m..d (' lI~ sk ihl, t s Lu'" !'U , t" bdcll
- ble " 5" ls r..1 hærs O' -..r SIIOIOI..,.... fn r :11 hn lde riis' " ,,:li ,,1:1<b.
in.....n kl ædningen lde v "lilast .

131 Eli :1·l((re oH-rle ""' r illl: UIIl. a l mnn. Ila btanden tOG m ·..r 
hånd. s.. ~lc ni , ...1<1 " " O dpi :lf OIodd l<.'rue ve·u gennem vlnducrn ..
a l ka ,l t' lIr Ol ned j k:ana lo-n , har "II .. ....r g:m ll vær et h~ slrilll .

",..J .. n rrfl:lrolion i Hl13 d Iilu"'r ll" n li l f"hr iknU'. I..r lI ..nril<
GU llcn s" b:llll:c /ul"l1'lIlrio!l'Ol" ,k ln" 1 f m Ji" , f:II IlJI 11I:1 11 Imiri
lerthl i mnrirll em; Imod e n Jell<ll'l . h ""J[' :1 der \':u ' k rr ...·I:

•~ IOllcJi" n hl.." mlt ''''gl \"l'd Branu t'lI i I i !l;J H'd a l hj..r{:,· ,1,,11
ud a f cl nf Vindu"rne i d{'1I ,!:t,·;rrro .-1" :'Ilodc 1smnlillll på Gmu·
lIldh(l lm , Ol: fj ~ [: e d ,'n Ul' Jru dcu 1I, [.,lI r.. r ve-rend.. 1I 0 I me,,~

K,mul. :'I1,,, I,'I1,,n 111'11 \ 1",1 ~:\I ,'dr~ iii 183J, h" or rlen blev Iljor l
ru1d~ l,,'nri il: i Slll llu ' ,

,. Il!}
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lI f ~lu<.l e ll nJl e uf fre~ ll l\e n FJllllE IIIClIS \·.E II :-i (1783) oll
or lngs,k ih.·1 1'1I0E:\I X 111'[(1). Sids lnwml(" er L I. under re ston
TeTinll I'l\ 1IIudel"llu IiJlllel\,; værksted. ~l ouel l \' 1L> cprlndcls c er
ik kl' I, c",l t. lUen li..l ,'il! \' ~ , ni den i 18 tl' kom li l Malro s , lw len
P" ,\ II I, <'I"",'n , h l" " r dell geutugue g:mll " "T 1'1<' '' ,,( n· " a n·n·l 
si,h l i 111 79 , SeJlCC" h:lr motlelleu hen., lt",! 1''' Io rskcll lgc lo ft er
på ll olnll' lI, lndfll d.'u o mshler i nwg.'I nwdlagel ltlxtuntl h l.'v
"nel'uel lil .\l lld el , :,(J ,l illllell fo r nog tc å r siden.

~ [",lcllcu :lf FHlDEII ICIISV.En;.; har o prindelig vrcre l hr ugl
l il l:ndeT\'I, n ing af so l,ali etl ern p, men r.rev senere nn vcnrtt som
,ubmylm ing I'å S"" fli "crss ku l" ll i Gerne rsgad e hultil skulens
u"cr rT y lninl' li l lIell IlYl' , ko ld >n~l1 in ;; p,i lIo ln",n . d:! mn d" lIpn
Il,",-rdrngl" liT Muli..l, am ling,·n. Sk,u, l mudnllcu "T j,yg",·t .,i d , l i
l ;OO·iirene . vi , er ,Il-n for ,; kd li ~e detailler - h l. a . i r i;:: n in g"n
- d ..r rn r~ 1 kl' nd ,'s rm h('I!~' n tle ls" n ug mirltcu ar t I'IIO· :"tr" IW.
F" r [. I :t rill~.W ll h"rp'l " f, ut ti " tnnn l il u llti" rv im ings ur nl! en skedc
l'lI lid " "ar"",l" mudel, ha r m an fo r a l r" If:'" mc-c1 lidel!. ,·(I"T
It,,, ,,l,-,, Sum 1l,II'ild inll" 1l .•k n,,, In-ru, . 1ll " d ,·f lli...·...·I . ,k n !< lllnl ..
"",dc'!. Og,,,\ i 1'1I0L:\' IX' r i ~ ll i ll ~ I' , " tl l ,, ~ 1l1" tl ,i"Ull i"" " r ,

' ~' J P " ll ll<' inodel er tI" g af l'l , kil , fr a en het ydelig sem,rc
l" 'r i,,dc. E n el" I"c., la ul"l' l"i" i-( Cl' ,Ic" ar 1\",,," I,,, rg l, lcn 'I u ,'" r tlm !;e l
lil \ '" r tl" ~ [ ll"-ll m,

l tlj ,HT. II. ~ I een Ste·,-n ,, -n: Fr egntten .JYLLANII s . 11 {x ntto .
na [llIuH1Jl HJul I. _ 1~ '1 ) Sanune s . II.

n) T ur pct111 I,i\<1 nf 2, klusxe nr. 8. - j fr , ) Ia ri llchi ; lo ri,;k Sd
, knh ~ ,krift n r. '! ' \'o re T or p pdn h,,,,d p Il"nn,'m i !i Anf< '. ~ l.

1' 1 lJe l hm l i d li gc l'l~ fe' j la ;;lig l " æret a nta ge t, al m id lerne til
ucuue lJ.I'!< Jling heil c ll"r del l'i, s l([lll,' vu-rc sk,eJlket nf eu privu l
in>Ii(u liun.

' ") t.rco gcrc lilIm,;e end til ur lij ;j(J ken des lhhc legninger ,
]l\"llrt' fkr nurn med slkkerh erl ku n hn:gl' tro mo rteue r . Ti l m o·
de-llen af " dog,skil,,"l SOP HH ,\lII :\LlA - ~ usa ( 16;;0 ved Bygd u
- har m,,,, .Iiil,·dl's ikk e r:idp l 0\'1' 1' pI kOlllple l sæl tl"gnin ger.
,\ 1lig" I'd 1 ~' ld;"d ,' s d,'1 Uflngshi, jol"ikl'T{' ll. "rlr lgskapl ajn P. H " k k
la k kpl " ,I'fl" pi d l"la il1erpl ma leri a f $l; ihe l på Gnuno SloL 0[; e l

0«" 1':1 af ~1", lp l 'amlingens p m llls l;r t< ker - mo dellen af Da nmark s
f" l",t,· trc.Irekkor , or lng,;sl>il,..t SOP I]]" A~I ALL\ . 1fi',O-.--.---x i . ),[
m ;, I; (E , \\'(·r[!('j . ~ led aln uds mykning og rig,· omr uucntcrmg
"M SOP IIIA ,U1M.L\ Iorurlen a l " lI'T(' nr [o!:ssk ih t ill igl" hygg r l
ug "I, len ' ( lil IIl'u g ru r Kungun. ) led "lls orlug ~rT agcl vajede Irn
I" PI"·"'·. I'm h" på f1 " t:'l' illl·t " 1l1 r T rlng"I fur den ar r,ong Chr t.
»liun 1\ ' in d , lift";! ,, Ikll IJw1Jw'o/,' Arm.' Or d,-, u - " I r.. d t flag
""'li ('Il huj" 1 unu m e,l "'a-n l i I"h,,! ug med Dnnuelu-ogsuuerkct
i '''·,'r , t,· hj" rnp nn-mu-st f1 'II,!·,p iill'l. Armer-in gen vekvlcde, som
dd lIrk , kd " i Iiine lide r d in i",i ilJ"rd og hc ho hlningeu af
',k"t,. fra lil; ti] 1 111 kanu,,,, r. )'I" n v il IH'll lll'r k" . al 11l 1l , 1~I"I, e

ikk" ('r l'll rn lldll', ;,](,] - som tilrwl,Ir'1 vnr l n" '.I IO' 11 nuc >pjl
k r ig"kil,.. - Io kkcma stcn l'l" , [ugl'! Io rul tcr, s ru rmns ten " g

k r~',I ,rn n s l ,' n nw li I" lin ernwsll ' w n ag terener.

l il I



no je sfudium ar r"C:llSkflh~rnr fru s l;iI,,'L~ hygn ing i rurbillrl,'I,, '
mel! de rk~islerrmle lee n inge r ug ,il lud g ående kcudsknh lil
rlatldcus skihe ni IIl11I igli'" r l' hYl': lIil l{;"1\ "r r- n mod el nf drt1e
prn gtsltlh. de r ~ sum den lIwgd rille u ruarucnle rlug yi, t r ~
"a r u<hlnd S'flll IWllgn k ilJ, s"ml id,g med a l ,11'1 l<l l1llW Ij"Il{'
som orl,;gssk ih. ~ l ", It ' Il<' n h fev hvggrl mI7~rlli.

s:\ vidt m an 1..: 111 ' '', h ur Chris tiaJl IV I lli1 7~18 l'l' rwul ig
lHlfær dig cl en dd af tegnluger ne li l delle sId h, Ih' ilk<'l nn m ,
Iiong<'n "princ1"lig ha,',h' t ill a 'n l. 1 s kil ..,!. "] ,11" ikl. " , rur-n da
Christ ian IV d",l" i l u ~ 8 . f ik ,Idl", l IIn \'1I efter F rederik 111'.•
dronning ~ SO!' ''! A AMALIA.

~~} An en nle t, monllrnenla l" hY l: n itl s s ]iO rnp ] e I, ~ hle v under
rtrev IIa ll ll,' , k ju ld ·S" l1l' <l CS .. "ri", lll"n ., k d sle llc nd c udmlnlst ru
liulI.,pcr' ,,, I.. 1i 3r. - --l u o pror t pli ti ul' ryldl vandareal Syd for
Lang""Il, [j "l 11I'n' " d in dnllu lllt' lall d oll1nh lt', der ~ •nu-r e url
., Ira ld.,s lIlud 0 -,1 lig S.n l"'l. fi k ""nId A,--.." a l" ell.

Lml~ocn er d po H,lI ibe d,,1 lI f ,II'n nuvu-re udc Frt-dr-riksholm
langs Tnkkellof'tsgruven. ~kr 0l']'"rle-' d" In s lurl' lukkelud shuse
(nu Fhl d"Jml !<"s illel ). \ 'el l GIl\l1111elllUlms o vcr f'Iytuinq lil -"yholm
nI. " i , > ~ lll11 g" ,in hr gn in gpr påsat eu Ired ip et a ge .

O,'arJyl nh l!<l'n I r:. 'rej uusct li! Ar"elllLll' l, der iJl';:;l'lllllC i l7~3 ,

var f"I"~1 hl'l! Ilh 'llll"lon lgt i 1 7 n,~ .

~ 1 ) ,\ 1 SlJur liJlaitl aller t'dc lid ligl har -sumlcl- I'å ældre I' ll
IW I1l'r 1'1' sikk er t. l ntcresvcu for tll'l h i s l n ri ~ ] , P nrtillrrirnllteriel
har dog veksle ! en del med årene. I uk nn onrisk " Illl,kclige l ida
ug under sjllCnd lt' furh" ld hn r nmn så](' '' ,,~ "'l m in <1 re plI d"lI
hislurisk" s ide uf sag,'n ng rur-re pli rlen l"ukli,lw. i, I,'1 man da
,k" 'l'<" , ]",l og "'lell l'idl.'i hll l" fOl" flr l'!J,·t s ig P" d" lel,lf" ka ll ll '
rier for nt nyll iggllTt, nl('tal " ,cr<!ico , Iln d,'n polit iske sl ftmllnn
i 17in var- 1I , i l, ker , sa ll.> num al kruf'I irHj pli a l Iremsknlfc nrt
skyts. ii:uJlgcn Liillld t !.ul"d"s tI"lle å r , ut ncdenmuvntc knuuncr
skulle ,,'ntles Iii o l1l .>lnhoing h ,,, ' (; <' IIe" , 1 ~ l njnr r:la s.s~n p :'"
Friedcrk-hswu-rk e:

I s il. . 2 1 1)\ l l1lJj~ nf Curol1l5 d en E II.>\'lc .
1 slk . 2·1 pun dig med I\ l'}' s('f lig Wanl .cn og l" mlrykl \Y islllal".

beg ge ero brede.
2 stk. 12 pundlp nf Carol" , dl'll EII",·t" med Puaskrlf t nt være

rora- re t lil He rtugen af nor ste en Ch r isti nno ,\ Ih,' r lo ; hvilke ~

Cunone t- hld tll erc conservered c for deres Autlqvhret .
Ved snmrne h·j ligh ed hle v ti llig e en .11'1 mclnlknnonr- r Irn

Ch r i., lia n l\"s u~ F re derik II !' .' lid u llIsl "iJl.

~ ~ ) Sk ihs"l",k ll" l"II" h ll\'(l<, na tu rlig" ,s ik k" fI " d l ar ni ,lå op.
.slill el fri t, Ilwll m n ll h{,lw,lc , ni <It'! knn dn'jedc ~ ig om rll I",rtcr~

l"'r irl<h', "e a l 111lh liknl11 ville vise hensyn. Urten montrer var
mudcllcrue ud,ar I'ur , 1,,\· ug ~ hvud dIT "ar ncn" ~ ukYlHl i g c.~

hern r ing " li l",ra l1lliog 111. lll. "[""",I.s pi \' ;l g",'n l OPS}'" 1',,",\"a,, <l1
de r , M" ,ks de, r:<l rr" :nlskilligc ka n<>1wl" lU, \", t ru dl' fr il " p.' liI 
1.."1' lIIo<!clll'r u nd"r uphuldet på Fr..,ll'r iks lllJrg lll1l.';eet.

~ ' l \'1',1 eksplosionsulyk ken l' å Hul m en 2,1/11 Hl,-,I fik lu ,'ig
gede .s]iihs modl' lll' r , der sto d op~lilh' l i Sool'fi '~l'n~kol ..ns wsli_
bule, ltlllll l rel'IlC sJ!l"ll'llg l, h,'or"",1 modetlen af rregaucn :\" ,\ .1<\ -



!LlEN" (1811) led "11 del sbrl" pli sk ru!; ug r<'jsnin g. Spn n lclofls 
1,ysni ngc lI, der ligIler 1:"1 ved c1" I.lusiunssletle l , lJlev meget a l
vurligt besk udiget.

~ ' ) I Se pleluhn -OUuber 1948 hl"v kOflSl nlk l io l1~l11lldl'II" I"Il I'

m. v. fm Iheslnenllj l'n kor! in o! pil Ho lme n " !; (orclubig lln JJrn g-l
i M"hel magas illel. De ri~gede rucdeller hlev cler eft er frn s toue ts
r id rl" r snl OI'erfl yll r t til Ih r h usf]llj rn . hVllr il, ' c lutnn e n lill var
Iil g~e llgdigc fur publlk um.

I S" l' lember Hl·W IJeg~' lL<lle en e tnpevls onrfo r"Lw nf <l e rig
g..tl.· mOfi<'l1e r l il I'",rk,lt't1el i <Id gemte ) 1" ddkm lll111,r . der ll U
vur omhrggcl lil loru).; fo r Fjcrukcndtngssholcn . I "'['fl<s ledrt l ,h'"
lllOtlel1HlH' dll'rsp l Oll Idarlljnr t ng rter på so m nævnt i teks ten
efterhånde n opstille t i ko n to rer 011 pa gunge h us S",",crnels fu r
skellige 1U)'ud ighelier ol:' instil utioner. I Fd,rllar 1\1.; 0 ofhenlerle~

tie sidSil' ri !"gl"de mo uener rra Fn',h'riI~.,h{)r l: SI"I, "I: koustruk
tionsmndel1en w Mel' i lcbct nf furåret Ul>UlU~U~i """l'l pil l'j" rn
k end ing sskol t!lls loft .

~r;) Xludcllemc h ur i liden fra Hl;jO li! 1(1 ;; 8 v~crel a nJ,rngl Iol
gend~ sleder - i en kell e w rll't rl" ring k li n i e n del :It det mevnt e
tidsrum:

Suvse rnskomuumdoe n (S"oif iccr ss l. o Lens tldlige rc u~' gn ins

GHnerst::arlcJ .
Sovær-net s Off lccrsskolc {Hulmcn} .
Sov:erncts Sergent- o:: I\orpnrnlskolp (i\t" r ; r elh pholm) .
I"ys lrt :"ull'ns kontorer [Holmen}.
Seartlllcrlc t (H olm en].
Snm in e,·"" en..1 Il l0111 1<'n) ,
Orlnf(svl" l" fld (Holmen} .
FUI" S\'llrl ·t, (n n S<I ":" I" I",I , ) Fj" l" n l" ' nrIin f(, , I. nll' (lIo1 11"'") .
Sova-mats Ilygn ingsrlist r ild f Hnlmen}.
Søværne ts Kuseruc (Holme n).
Sn\"ll'rnels Personelh entor (I lo lmen) .
Kyst h"fwsl nin ;.:en [Lyoctten] .
..vurlnorcn ved Sovturnet fBådsnumds strn-dcs Kuscruc }.
$'''' :I'rncl, Ekscr cersl;o le i Arresodnl.
Kol.>enhuv n.~ Nav lga tin nssknle (.Ial;t" l'j en ).
Kr udttårns museet i Frcdcrfkshnvn.
i\rusc uJlIsl;" nsta ntl en c (en Snarlillrriets Museum har i sa m m e

period e "æret oprnuganiscrc t fulgendc steder:
$u:,rli11PTicl.
50k\"",.llm.e l (Ior b el:lgen) .
" Ingasin i Dragor.
Endnu cr en de l modelle r m. I'. - Ior udcn i s tud ie. a m Li ngen

Sd . " k o ln i Kir ke - nnhrngt eller op m agas ine ret i
$ " væ rn sk nHltunrul oen (Gl>l"Iwl"sg"d,, ).
Sov lllrn" ls S"rgent· og Kor pornls l", le (:'> ln rf(rel he lioJm ).
So va-rnets F jernkcn dlngsvknlc ( lInImen).

~U ) Tnjlmsunrse..1s io lt'rl's",'s f,PrI' ..r i hovedsugen e n l'UUen.
snm lin:; supple re t med 1I 0 ifn rl:Wf, ram-r " I: !amlmilil,Cfp Iro_
Irucr m . y . F or Orln".sl1Ins<·,'1 "it inICfl'~s(' n fur 1·,',l.>en i de l vu'
sunflluc være bcgrrcnset t il, hvnrl de r heraf hn r " ,prrl nnvr-ndt



," u bo rd i FlilC l c ll~ ~ [, i IH' - lu-run der j. æ r 1>:I lIn lwr . Sko n l Fia
.I..n i IM1:' '~O I1l n,,,, ...,t i aCsnilld .s.." r t ill,·r il·h M lI ~t'um f h:,n l..
",ålIl'! :,fl "n n ' .." .1<'1 ' ·:I'rdi f.. ltl L ,kih;,~ "')'b fil Tojhu~lIIu ,,'cl.

" il grænw Illc ro r .1.· Io m ,,"·.'r , :'rh.·j.. ' ..mrå...·r I ..,,~ IU.l u rl iCI
f> unn .. <lr:'I:'" 1" .. 11" 11 , 1:""lmilil,, ·rt· o:: " " " ililll'U' " ål11'II.

~leneUl Ihl l< le h - u~ S"furh lll llw .'1 på h f on h" f;: u ; C1 rl o;;.
1Il". ....1 " il ..n ~J.. iIl di ll ie Id k Uli"" lr:"'J.. ..."~ m" II" m .. r l" I" , n ,j ,t"
.. ~ J... fh f. fir1 :j,I... " ,I,' "''' "" r na lur li'l,-i. ,-il ' -;O'U' en d ,,1 bl'ro
r in ;!" ,,,n J.lu I':' ' "" 'i;.::ol iu lIL·' " " I' .1.·•• :lh.. i" .I,·li.:" "'j!:",,' " "'
r:'d" r _

SI.."n l der ~ ii. , t'I IIå Uc .1:m . Lr h .. n~H.' kro" " l..;;I<I.. .. S:lm lin o;
I.it ito ...nl lOfl; )Om l,a Ud lI:d iuua lh i,lori, " ... :'>11I....um I' å Fred..
rik~h"rl: r iml ... tI..l. , lii l,. ,,,, ,,I"l1 ,-r 0 '= . Id ~ UI:lr in"U1" lni<-f III . ' -. ,

tier " iII" vwr e "C " lur i u l e f".'~ " ru r ':l flu;.:.m ll ~""I , ..r . 11 . ... 1:" 11
. Ia nd.,. 1..' I)·<ln inll: ...n, IL'J i .Ie lo lIIu, n 'n. hcle rr",uI'l ill illi: a f
... .rI l'" llb h i, l"r i., " i , lu r. " I <I.. fl 'lI d i;; " .. rcr hj """",, .Ii" e
. [", I<'T. 11"1 k Ulllle .Iu;': I,,,n k.·, , a l d i,,,' - "Il m :\>k" " ll:"\ ,m t/n'
- m u,,'.'r ikk .. ,'iii .. ,·,,'r,· ulill '''j''ligc li l I"; ... " u llIu lt'Il.I" 11 1'1,,;.: ,
mU~ l' ,,,n a t dl'I'OlllTC l, il" ',ln ,,~ ~cn s lm'd .· li f 11\.. r i llt'h i , l o ri~ k

hd....ln in ;:. " " H ild,,· "r " ,,,"',·u. l i~,, i lll'l 'l ' ~ I'L'fl IWII\'nl ,' udslil
l iug"r - ,.[kr " I ud 1:\, ,,' de m i I",rl ..r .. lid l il 'll' fu<l , lill i" gcr i
()r l "t:~m" ' ''d .

Af .uulr.. 01 ;' 11 , 1, ,' !lll ",·,' r ug samlinger - heil 1" 11 .,1' delvis
I' ri nl l~ - .rcr 1l1t'o1 .l,·n·, , I, il" lJlm l..II.'r ..11,,1' mn ril inw ;:,," , Inn rl.'
Ila r ,·i."" l",r"f ill;:" l'lI n i-..l " r 111('.1 OrlO;':';lI1 l1~l'cl Ul! ~ " 111 "IIl'l:I'rJ,
,ul1\l1 ..oI, ·o fur 01 ,,11 'u- "Il mar ill,·hi , !ori .... i ll llort'S ~ '· f ~d., derfur
km, 1.,." I,'d"., I'il. skul hl. li . l' n f"fl'.' :

;';~- I ",rl ..r , :'>l ilh l.,. It '.'r tS kI , l'I "' Is~lItl t' :lO. K(,[1\'II. ).
ll.t ,,, .:,<1" "" '1 (SIt .. " ,"-::"I.- -I. " " h''ll. I.
II.S,II: .' Mn.rlllll .
Da n"k Fi . k" f iJo r" lIin ;:< :'<lml..ls:lml in ;:; (Xurn ';:lllh, ; . "",Il .'m

hq:ni"lll'll. Kl. lIn ,.),
- l ln,g"r :'<1 ,,,..,,,,, ( l l:o "" "I , la .l~l· '" Dr a llurl .

n i Ti"" i<:lI nl" 1 rr:, s ... . ;'; leola i k ir ket år n LIC" aiv et ind lil )I ;.
:'<I:, rb 1')()9. rlu .1... n~' l l l'lfH l il .silo p:oLh u ",'1 i Frihnvn" ... ,\ 11"
II\" ..rd:> r:" ..1. I:!....j 1" ';:)'11.11 1' '' j ,nim:''1l :tf "n , ,, ri kll;: l.. pd c n
' la u;:;_ I' r:t ,, ' i~ kl. 1:11"1 (lir r..,-ich llIidd clmid ..Ia ,:: 1 Caldl kuglen.
1Ji~ ,,' " I.l i.k.. lill.,i,:: n"l,·r hl.. ,· !!in'[ l il h ru B" for tic i h",'" ''''
' :l'Tfn ,l.. , k il ... rrn s lt·<l..r . tI" r "Dr s,. .,~ " I i;:.. ~ 1I 1l1 'llU l i ~1. E fl n
inJf.. r"h l·11 a f r:"l i" l i ,ls .il: n ~l r-r ha r ti .. n pl i. "" l i.. ~ ~i ;: n"kr f:irl
m intln ' J,o:l ~, tl "ln ;.: II ;': 0 l,' el h,,"'," n u 1;; ,," .." I:pl l.. , I..d,·r ,om
rurinvum. T j,l " il:n :l lt'l fr :o Silo l'" J.. h "sel i F r thn vncu 1,11- \' 1" " lla;:1
l_ :'<laj I!HI. ' ''','' .' r lIU :> lh-r i run l:li on ru r n I bevar... .1.,,, :.:" ",1..
Ir:l " ilion.

e'J Pit " " lll"e flli.. I,,' ~"'1l ,/f, r" ,t lu 'r< p,j/wn - jrr . ' I,pj lorna 
mcntet 1''' f1 r l..g~ , l: l h'· l ! YllLANlI - "h l·l":.t h li ~ k r-r hl.'n·l ;:ju r l l il
.I~· lIa ll d . I'åLl'Il . hit'" ,/,. l ·,.m/t'u l',i/or n I lill.l" n m·,, : frll ti... tIall 
<k,· Ri:;,," ,i1K'U ~j" r [ l il F~'''' l1\ , ':llwl1 OJo: s nII.., snn, skj nld pil
kr yrl." rfr l·lwlh'Il F r E :".:••In' , " ( ISW:! I. I , i ~ c ,,\ ulw r:!"' l,k in"g,\r
limlmlll"n i F .I'I'lh !." ]f'·Jo:imrul. 11\l\"I"f{·'HIr- " ml,I"1Il (jlr. R, Sk c 11
x teeuscn: Ild ,Inn ~ k l' 1\ i ~ Hnll l ) C Il u ;.: f1:,, " h'u s 11 111111" Ski[, sll:ll-nC
- T i<l ."I,rif! rllr .'i 'l\':1'~ "" 1\1 1\1 , .
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l';IL DEH (){; LlT T EIUTUHHENr!St\!i\ (;EB

IT.LS. = T idsskrift f ur Sune,elL i :
/J . II'. Jnnl"ll illy: J", I;o Jn g over d en h i, lnr i, jH' :'IllJd "J,am li n ~

Fa" OrJ()~ ,,-,, · l"fI(,[ . 11, " Ilt'lIh a n l IX\!lJ l , n ell,- kula l" g giwr d
ind lry k nF sa ml ingr-n urn idd " i1mr t d l,-r indflytn ing:,-n i (1,,1
ny e 1ll0<ld kuJlL lIle l' 1" \ FI'"tleril;,h"lm . S"lll hi ~ l "risk kild, '
mil kalalog,,1 .1" 1l [',.haml1," ml'U ~ lor~le f" r ~ i g l igh"d, ,h . 
." 'lll na-vut i 1I01 \',-oIh' h tl' ll - ''u wlwf,' kr ili s i, lJllder"';':" I' e
,,[" Jlluddlerlle lUll" Yi,t , a t u<!,k ill i;,:e vur ),Ie,.,.1 ]"o rl"l.], _, lt'l
r-ffer brunden J 7!l,~. Og" , Iwrt'tning" 1l "m Iwgi\"r n heli r l"lll'
pil GUJLllllclhlJlm under dellne brand ,'r hd H'f1 ooj merl Fd l.
.' u '" l' 1'l l'r l i.k " ha r l;urrig t'rl' l.

P• .1/lr/ef."·/I ,' Di olr a).;' l il SlJa r lil h·r i" e.- IIi, turie.
(1, ,, I,,,n ha vn , JOOn ) .

P. /10Id..: 0 111 Or ln gss k il lelle , Ch r i, li<lll u, Quin tll s ' ng :'11",\<' ]'
Il-n Il]" Sa lli me I\"nl . (T.L oS . 1!l:l \l1.

P. /J " h-k : ;\J" ,lcb"",liu ge lls ,,-I,I, h ' l'l ldl. dl' :'I l"dd . (T.L.". I!I'IIl ) .
p , /Joid , .. Elfcnhensmork-lten a f . Nor ~ l; ,· Lo ve •. lIoM·nbol'g .

(T .r.S. 1\13 1) ,

r, H"f"k : ~ l u<ld 1\0. ·~7 ug <l en~ I' 0 Ilslr 1lk l" f . {T .f.S. 1!1:Jli i .
P. H'I!"!; : Afhano lli nlj u n l' , 1l" lI h io; l llri s i< e :'I lo<ieisamli"g, paa

H ulme n . lidtlrl,,~jo[d nor! Flnudextatlonen v fnnm~la ll n in~ .

(SIl'n d ll' r cl Jlltlllu>uip l l D3fl),

P. n o /d .... Den his ter-iske ~lo, lelsalLl l i llg p;'!tl lI n1m"" . Oh'sum ol
nF ol" 'llsl å enri" n fh andllng med ta lri ge illus lmlioll er. fl a"
d "slll liOlH'Il, Kohenhuvn ]Wl(l) .

,\ '. "1'. J f it'1m r/ .<cn : E va kuo rfn co» nI' li ollll<'IlS hi , ln,.is k " \!" ,Id·
stllll lill g i ]!l-!O. (T .LoS . HHO) .

V. Ni r/.len .. " " 1 Ir",li" .-I.n hollFlIn rl. (T I S. Hl·IJ ).

Ol/ f> f) " f fJ" : Dplysuluger H'UrOn-llc!l' , DeIl lli,ln ri,ke ;\[o o]d ·
M,mli ll!! IHI:I Holm en e, (:'Ilnnu ~r ri rl. HH 7) .

I;a/wrd .-1/1,,·: Om fnl ly gs ",o,ld le r I S ' cJl~k Tl dssk rlft i sjo.
\'ii","dl'l IH..7) .

II NIllillg f!l'twing.,,,,, : Kirkcskihc og Kir ke,kih, ie, h -r, [Knl ll'U
ha l'lI It l.lO ).

II . 81"" n SI " t' ,...en : Orlogslll uSl'l' ls U,ls l ill i"g l i \'''"''ke t l'"J.,\DE:\
r.E~)lE~1 .."U .\ 11. mi ll i .

lI" lwnk n ing afgi"el nf d r u \" (' 0[ \tarin r mini ,j eriel s s k ril'd se af
2:cl . J u n i 1().J8 n eolsnll e k ummiss iu lI t i l h.·tmndling uf So 
n!'rnr ls 1ll1l seu lIlslo rh"t<l . (Ded Ir . l!lu:l ) .

:'If",]d"1l1l 1 i ,, ~\'n-' nrkiv og a rl ll' jd-,h" gcr.
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1951- 61

I lihlulni ng l il rcrl egorrlsen i nf,ni lle l Ortogsmnsccts Komite
(s. 6B) om baggrunden for ~Iuri llch i~ t or isk Sel skll1Js slift else skal
der i an ledn ing af srhk~,hcls lO·årige bes tåen meddeles folgend e
om dets virke Ilenn<' m dis,e år.

~lari" ehis l orisr. Sclskub ~ )' I IIS ) stifterles snm n""'n l den 5.
Marb l\)iil w ,l cl mude i Suorrtccrs-Porenlncens lokuler , lIl ur
~ ... I, I' ahe l s idell - "",1 for ,minl,wm r(lrsl~ellde velv ilje - hur
kU"nel Ilfhulde en stor del af sine moder,

Sel, ka llels f"rsle stvrc tsc bes tod uf kom man dor F. 11. f\in/."'Il,
Io rmn nrl _ kommanrln rku l,lujn 1? Stc <'1l S/amcll, næ stror
m:l.IHl _ fuldmæglic G. /Ir>llncn.< ,Ic J. ich l c nl'e r~/, kasserer 
""Il d. " ",!:. Jorycll 1/. IJ" , ' ,,<I, schr clrcr - dirckt nr for Nnl ional
m us eet. pr nfe.,sur , d r. I'h il. P. Nu rlund - dlrck tor, lekt or Sv en
Ruyill<1 oS lnnd sretsvngforer ..bel II nn s/JOra. Samme år afglk
professo r N"r1Ulld "ed dudell oM konl.llla " dor Kjolsen blev so m
midler lidil: kont readmiral udk"mC1"1lm del'el sum chef for Gru n
lnnds Kommando. Næalformnnden ove rlog dotefte r Inr mnnds 
posten. og i IU:;2 ind ln\ dl e dlrcktoren fo r Natlcuulrnuscet , pro·
Fesxnr , dr , phil. Jo h.<. Rrumhlrd i seh kuhe '-' s lyrehe.

AIIl're, le l efteråre t 11);;1 hnvrle ~"IS opt ncet rortmnanngcr
m el! fon'ninge n . F'n 'B"" llen .JYLLANDs V''li llt'r . - hvilke for
hu ndlinger sen ere viderefo rtes i del eto rrc sFwllesudvalg ror
"regallen J YLLA:'ilh Bevnreise ', der o!;si 1"'1l1 lil at omfatte
>\I ari neroer nin gen . oB" >T ur is lforr nin <:<, n fo r Danmari.. m ed
senere lil ~ lu t " ill;: af -S ku vhisforlsk Sclskab e o!: Nationalmu seet.
l Hllj{] lykkedes det :l I Fr emskuffe midler Hl rrcgauens forhl'gllin ~

lil Ehe llon. h \"or fon kellise I'epnrll lionsarhr jrlrr nn er Ignng,
sc tv O lU der endnu ikke er li1 stræ!. kelige m idler til deus fu!<l ·
s lwndige lstandsættclsc.

Da de l i fo rår"l 19,,8 lykkl'des Orlog., mu,e" ls l,omi l,; a l U
dahlercl udsfllllngcn i Set. Nicolai Kir ke, virkede MilS natur-
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lir~ 1 _' Om 1'('nn('~(' lsl,nl> Fnr () rl o gsmll ~N' t. in rll il ,[" r i ;';"v('mher
l!lliO 5 t i rre d e ~ cl ~eh·~hClld ir::1 ,el,k"b . Orl os , m m ce ls t'enucr .
med del lurvedformål al skuffe 0l:l yde lJk" "nlll i~ l, s l"lle l il
lu lQilling"n og oprette tsen n! nrtousmusoet.

'l IIS " ir ka furt,,, t For oprcuel-cn af Orl"l,':s1I1flsrcl i sum
"rhej,l c 111e.l . 0 r101h lll u , ee l., Ve flner<, og ~I I1S ' s medlemmer
har si.b-n ll,hlillin g"fl _' l'Ill I,I" r'il1g I", f[ ~ rn tis :llll:ln flg lil ,lenne.

Sid,'ll s in ~li flr'I,,' hur .\ lII S - roruden n n-rvrcrcnd c sk rlft -
lfl!giH" ;, ~krifl.'r (j Fr. s . 2). rip!, g ra l is er tilg rr'" nu-dlcnuueme.

["ul!:en d e 3:! runder lun- ncrel afhu ld t :
l (i l = mo d e i Fo rh ilu h· I." , m erl 1:l'lwr:l lfu rs aml ing .
.' I",krne I"l r , n m r"I:',,1 ve-ret lr-d sagct a F film eller lysbilleder .

I !J ~ I l i il O - I. Luktor ;'I la r ius lI 11JlS('J1 ' Udg rnl'lli uf(erne :I[ Ko ng
lIa ns' ';Id lo sv,,·rf l på Slo l" .

l \l ;' ~ [ /~ - ~ . Il,'''' !: l>ll 'rojhusnurseet m . omvisni ng nF Ill 11 SrUIllS 

i l l ~J ll' k t"r Ell"ll Eril, ,,,,,. ( I' H" r", lrnll.' n ).
2113 - a . KK H. Stee n St ccusen: His toris ke fil m fra I 'J I ~ og

H);l~ (G) .

MI:? - I. lrr. ph i!' G. j\"rr rll~ird : Tra'l( nr d" dnn~k{' tro pe
koluulers h is torie ,

1 !J ~ :1 I ~ i~ - ,i. ~ Iu-", i r l ird<tor G. All re : ~i1a l<"l' Sjullisluris ka ~ Iu_

~"llln .

2713 - r;. G" I<1 ';Hl<'de loe,lcr I I . .lnc obs cn: \1 'Hincns \'ag t<1 011< c
IG).

[j/II - 7. Overl:crf' r A. 1::_ l,ofnPfI: F:<'stu illt:en Chr i ~ li a n s " s

hislorie.
l\).'1~ 2!1/.~ - R. Ful<l m:t'gli g G. Hun nens <le Lit'11hmhng: nen

danske i 'i h r y d ll i nli~ lj rn r ' l r (Ill .
l i ll - 9. Ingenlur J an Ulu-e : Fro ma nde n som h isl o ri kc T<'lrs

\'Il,rkl<,j.

HJ.';.'; ~·1 /1 - IO. Ci\' ilin gr n ior 11. r, j o r ~ "n : " a r in r m nlf'ri r r pii
St nlens kUll,lhi, lori ske Fotogrutisumllng på Chnr lollenlw rg.

:.!~I -l - 11. Arkitck l H. Sorell~c": ,\k tuc ll c he l ra ~ln illl:cr o ver
i\' ~'hor1('fi frrmti <l [GI ,

17!11 - - 12. lI ispmwn l J o rg"n Hnvmru: En I)" n <; k"n n r 1tn·
ue tsc i n u rm a li ri l:"ff.

I (L-,,; :-111 / 1 - 1:-1 . iII n~" lI111s<l i l'l 'kl"r J, . i\i"m : Sk ihlJygl(,'ril'l i Ih n·
run r-k i 1700 -1n]]el.

M·l - l-J. :-l nSClllllsd irek t"r, I'ruf., dr, p h il. Johs , Brnndst ed :
Eli rejse i 11 11~ 1and {Gl.

:10111 -1.'1. Arkiva r, d r . phil. Gun un r Ol"en: Dc rlnm kr , træ r1 <,r
'>o nl intc rnnt ionn l ~ ,, \"{'j _
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1957 1·113 - 16. Fuldmæglig r.. Henn ens d l' Llehtenbe rg: Sil'
k\.".sl h 'L~ds his tor-ie Jll . ruuvfsning i bn:nin::;s lw ll1 [lI"I;s r l " Il
hr s<l g på F)-,-_ og VU>:"IT'l.'Sellels :\IUS""lll . hvis gens l;llll le
S!'lIE 'n' - i lil:lll'<! lIH'<! dl' audn- marlfimc .'amliugl·l' - t.> r
1,11" "1'1 nedpak ket. IG) ,

:J/Q - li. Il" , og u::; o tnvls nlng pu B ulmen m" .l tl" ll ag"ls t.> uf
Yåb cuhls furisk Scl skah.

rv m - IH. Ilr sllll p:\ Tnjhugmuvee! m. omvt sntn g af muse
nm ~in ~p,'];lor Asl' ganrd . j l l iln<i ,·illw n).

19;:'/1 13/3 - 19, nn Ro Sl~eu S tccnsen: Orlog,ulUseels Ulis tillin;:
i Sd. Nicolai l\ irk .. (G\.

U ' I - an. f':I,sl<nrsi oll Hl nnrshotm S kOI'di stril,1 snm me n nI", 1
Skovhi s tor !sk Sehl' :lh oll den lok a le ålurincfurculng . Om
"isuing uf k.:!. ske vride r Gram tuc d lJesiglil:d,c a f t1 ~ galll l ~

,'geJlI:mlninger l il F I:\<1e n. ll esog pa .lagl . og SI(Owhr l\g~.

museer 1ll",1 for ...rl r~ 1j nf rors ll", n <1i rhl p _ eh,· . l\"i('] s('n : Skih
LyguiugcllS Lel)-dning for skuvdyrkulngen - og KK H. St een
SIl'l'nSl'n: Fr ~g:l ll l'n , I YLL.-\ ~ I l.

:l2/5 - :lI. B('sng på Orlng smn , (' ~ls l'd sl i ll ing nl('rI OOlvisnin;:
uf kontorchef B. " O ll åluuthc af :\ lorg el\';li~ rn e.

28/!! - 22. BeslJf: ug ulI lI' isninll f1 ~ Hulll ll"[l )( I!~d lkllllW'h" uf
Sk""hi,lnri <k S.,I. b ll.

2J ilO ~ 2~ . Adj unl' l .10rg('n Il , lj nrfod: Slngcr i Øres lind 2~ i 10

1658 .
Hl;;~ 1 r-, /'2 ~ '2 _1. F ll lrlOl ,~g lig G. 110nnen < ri.. Lirh l ~ n ll('rS: To rden 

sk jolds dodo
29/4 - 25. I{K R. Steen Sleell, etr: Den l\" nrd li~(' Snvf'j ( G ~ .

:HI: U - :m, Orlol:(.<I,npl ei n H. Schecn : Episnd r-r frn den norsk"
, n l,r ig 1\110.

Wf,O 21 /1 - 27 . KK fl. Slel'11 Sk " nsl' n : Yure llh i'i<lc f.: .·1111('1Il [JO ih
m"'l fi lm Fru UI1:!. 1\1:1'2 o ::: UI,12.

2 1/:1 - 2f1 . F nlclmwglig G, 110 11 11 ('11 < 11" Lidl ll'llh..r g: FF ' -ll'-"' 
,,,, Is lItl, ' ikl jH ~ g"Ill 1elll lid e rn e IG) .

Rn(11 - :!~J , M U"'IIllI ,'ill"I"'kh rr Ola f ()JWIl: Vildlll:esld hl' lle i
Hoskildr Fjord.

l!l(j! 20/.3 - :)0 . K UlllI1l :lIH lur II. · H. ',"esdlC: Ople vulsur unde r
Be" :l,lI,' I' ''Il. (G).

1;;:ti - :\1. Ile<n::; og Olm-is n ing P'" :'Ifi ,f <1,·lgrnnrl , for l f'1.
:lO/lO - 32. fl,'sog pil n & " " l1 ll1S l'e! me d fo r('vim ing uf f il·

men ' N" u' -iga rc nccc sse cst - .

lUS



iltm:illciJistorisl, c%c1s lm h- '

i'l le ,llelllsl iste pr, 1. janua r 1962,

Som /c !/ II /,å IIl1fldll/ll/JlCw' ilI!U{'SH' [ or ;;I'/ s/;a[,c/ Ul! dets
vir!" , er lid ,~I!ll'd.""1I en slt'l'fiU !J/il' I/" fil lcunne lI(Jl!l.~ ' · , III
mere (' nt! <'TI II'('lii,' lId af å rMIH' rll t' 1II11Jc r m' rr II/lrl t' , der
" li t/lilI i" kt' IH/r IIf ,~lulid I / e l' c ;; uddwlIld.l" c.

Lil',~l'(rl'lrl" 1J! t'(/l fIHIH1'/,

Am-hus ~lulo l ' COlll]lll).(ni .-\iS
Aurhus Olkr,dJl'ik .o\ /S . . .
.uu-buus I' rj yullw nk AiS
Benzen. Boje , dr. seie n!.
Hi kuben . .. . .. . . .. • , .
Bornhulms Dunrp skibsst'lsknh a f 181H;
Carlsberg Ury ggeri C' I'ne
Chri sli a ni & Xiclsvu . .
Da n[uss .. . .. , . . . . , .
Den D a ns ke Landrnun d sh.m k AIS
Dc Da l1 ske Spr-itfnhrikkur- AIS
D.' Dunske Sukkcr-tnln-ik k er- A/S, , , , , . , ,
Dansk Svovlxvr-e- og Su pr-t-phcsphul,

Fabr ik AiS ., .
Dl' Furcn cuc Puph-Fuln-Ikker A/S, ." , .
EslJjl' l"1,( To vvu-r-ks raln-i k AiS
Gr an & WHzkc • . . . . . . .. . . . . .. .. .
Hun scu, Erik A., Jmluuuurl . . , .
Harla ng & Tnk.w ig , , ,
lIu jgaa l'd 8.: Schult z A:S
Ju cl-Brockdorfj, !\., ba ro n,

ku nnnanrlorkuptujn , . , ... , ... , , , , , .
Knmpmun n, Kicr-ullf & SHxiltl ,\ 'S
Kjobcnhavus Ha ndelsbank AiS
Dr-n l\ongl'[igr Pnrechrin sfnb rik
Kvindeligr- Mar-im-ru .
Luur-lta cn, Rederiet ,I. . . ,. ,
Laur. Kuutlxc u AIS , ... " . . , . ". , ., . .
Motor-Inbr-Ikken Buk h AIS
Nor-disk Elektr-icitets Setskuh A iS .
Nyhohn, ]J, A., vlccudrnirn l . . " .
P t-Ivntbau kcu i K jnhenhnvu .-\ /S .

Aarhus
Aa rhus
Anehus
Sl'riugroriJi
Kbh,
J'hh .
Kb h,
Kbh,
i'\o l'llho]"If, ,\I.s
l,hh,
Khh.
Khh.

Kb h,
Khh .
Esh jcrg
l, bh ,
Odense
Khh.
Khh ,

Kbh .
Khh,
l\hh,
l\ hl1.
Khh.
Kbh ,
Khh.
K ululi tihorg
Kbh .
Ehurlo ttcnlun d
Khh.
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Progrcss, Dumpxk lbsukne sel skahet
Huml er-s Hr-hsluacr-l A/S
Sass . V, T h. , skibsreder
Sk a udluu..[s k :\10101" E omp ugn i
Sko u, Ove, s ld hs l'c ricr . , ' , . . , ' ,.,. ,"
F, L. Smilh &: Co. . .
Sp arckusscn for Kjuhenhnvn &. Omegn
St ccuseu , n, S teen , kmumnnrlrn-hnpl aj n. .
Del St OI·t Xo n li sl({' Tch'g ra f Scl.~k:lh

Thornus B, 'l'lu- Ige .
T homas Sub roc AiS
Tobu ks i Il rlil sn-ien
Tuberas Br'.\"ggl' I' ieJ" AIS
Iver C. Weil bach & ce. A/S
Det Os lasia ti s1tl' Kompagni
Hstiffcrucs Krerlitfureuiuu

K1Jh.
Hnndcrs
Kbh.
Kbh.
Khh,
\':llh y
Kbh.
Heltorup
I\llh,
OllCllse
Aarhus
Kbh.
li: l)11.
Kbh.
Kbh.
Kh h,

S/ o/l r III ['(lIr 1111111'/·

Assurance Eo rnpugniet ucntcu Kbh .
Dunmarks Hcrlcr-ilurcning I\I !h ,
Dansk :\!o lo ri );\ (ls U n io n Ii: hh ,
A/S Ha nni hal Sa nder Kbh.
Heerlng, Peter. rutn-tkan t Kbh.
KI-\1. Dansk Yachtklub "', ., . . " . . ,'" Khh,
Hobenhav ns i\Io1ol']);ulsklnh Khh ,
Motorb ådsklubben »Ncptune Kb h.
Motorb ådskl ubben ~wcstc Khh ,
Ejnar :\lunksgaanls F(JJ"I~lg . , . . , . . I{hh ,
Forsikrings:lk ti l'se lskahl'I l>Kal ion :il.: . . Kbh.
XOVO Industr-i A/S Kbh.
Scværuets l\lusk illofri cl'l"sflll'cninl-l . . . . ,' Kbh.

Rerresp ondcr emte medfemmer

AlLe, Gcrh . mu seldirc ktor " " " " ""
Le Masson. Hen ri . de I' Acad l'm it,

de Marin e

Luiting. D ick, dircktnr-

Schcc n, Rolf, o r tocs kopt etn "' ,. ,., .. , .
Siatens Sjtlhtstorfska vlus eum

110

Stockholm

Neui ltv-sur
Sci nc , Frankrig
Alknuuu-,
Hollan d
Oslo
Stm-khohu



JrSTIIl:cl/cmlller

Andersen, Ar-nold, sagf lJl'er .,""' ,., . ,
And er-sen, Helgc' Lou numn, fu-rer ... " .

:\ !H1crM'II, Sven d ..\ a,'le, kontorassi st en t
Anderse n , T . Scuvcnlus, læ ge . , . , .
Andreassen, H nns .Iorgc'n , musldmnestcr .
Andresen, Jen s .. . . , . , . " . " . ,
ASSt'llS Sumundstorcuiug .. . ,.,." .. , ..
Auning-l lnn sen . Mogens, juuruul tst .

Burrod. Asger , ar-kite kt .i.\I.A,A ,
Bar fod . Jerge n H. 1'., lekto r , .
Bec h, Jens " .
Bls lrup, Helmu th, hng ur , . . " .
Hje rg, lI ans Clu-. stud , url. ., .
Bjerre, T h orkel , korn rna mlorkup tuj n .
Bjø r nse n. H., d irektør , . . ,.,., ' , . . . .
Bo tfeldl, Nie ls E., m-ki teht (SVN )
Br l uc h , O" landinsp e kter . , .
Br ink, Kai, grosserer. rhv. sununemester.
Bro holm, F r ., slud. mag, . , , .
Brunoe , Sare n, mannemule r
Brondstcd, Johs., p ro f., d l' , phil. .
Bro r mum, H., Iournultst . , , .
Buu s-Pcdersen , E ., teg ner .
Bacc lu ud -J cnscu, Sven, rlirektor- . . .

Cur l, Hob er i Hcn ., stud. ju r .
Clu-ls tcnscn, He n t .
Chrislc nscn, L. Sko vgmn-d, sagfUl'CI' .
Chrislenscn, Mar y, Irk. .
Ehr-is tcnscn, " logens Kondr up .
Clu-ls tcnscn, N, A., sergent (SVN) , .. " .
Christensen, Steen " , ,
Ehr'Is finn sen , lie nr ik, sk i hb ygg{' r1:'e l']j n g
Cln-ls tlunso xtusc um .... . , .. .
Clausen , He nn ing , provuin sucktcr

El soc, iler luf , rhv. dfroktcr . . .
Elvin g, Je ns. kauuna ndm- ku ptulu
Engel, Ha ns, reviso r , , .
Engel, Søren . . ,. , .

Kbh.
Kh-ke skovssko
len 1)1". Hu tle
K oge
Ær-uak ob.lng
Ileutalte
Sonderborg
Assens
Ehu rlo ttc n lund

Horsholm
L }' ll gby
Klampenberg
Klampe nborg
Kbh ,
Charlottenlund
ClmrlolLe nluntl
K bh.
I{ bh ,
Hell erup
Khh ,
I{bh .
Hels inger
Hade rsle v
Helleru p
Ii:bh ,

li:hh .
Virum
Kb h .
Søllerod
Anlhnrg
Ros kil de
Søborg
Kast ru lJ
Ehr-istinnso
Kb h.

Kbh,
Kb h.
Valby
Valby
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E l'iksl'n , Ib E., mnsklnkuptajalojtunn t
Eskildscn , Egon, knmnnmehurvt-

Fick . Fh-uuning II lJ a ~

Flxr-h e t-, S. E.. ha nolugist

(;UJllIllCH' lI, 1I1111~ . . . . . .• .

Cr.mhot , Lei f, sa lg sc hd
Gulrl1wrg, Ut-rrln "!arit,. frk .
uuts 1:1d. E., t' ksperli tto Ilssc l.n ' læ l'

lluhn-P ch-r-scn , Eigil, sk i iJsr"[',IO'1'
H a n sbo rg . Axel, advokat
Han sen , Aage, fhv. rlykkcr-
Flansen . Ernst. IIlalt'l ' icl i nSll t'kl o r (S\'~ )

Han se n , F elix, kapta jn (S V;,\)
Hansen. Gu stav, sl ud . arc h.
HIHlS('IJ, K nud E.. fOI'l' cl n ingsfol"( 'l" .. , ' , .
Hunsen , fl l'll·hl .S, lr-klor, Fur-sfuruh-r , .
Ha nsen, Megens D an terp. sl ud, me rl,
Hunsen. Sn.'lHI Bl ankholm " . "" , . , . ,
Hansen . V:Jgn Duhl. slu d. urt.
I las lo v. Bjur-n Oo rgl'n, s furt, aI'l' h .
Hu sluv. Da n Bo rgen .. .
Hedcmu nn , Fr., uss urundur , . . . , .. , . . . .
Hel', p, 1.., civ ili ngc n iOl' ". , ' , .,, _
Her tz, IC , korr nnnn dorknptnj n
Holm, Ku], lu ndinspuk to t- . . .
Holst-Ctulstenscn . Viggo, I:rndsrel ss:lgf.
Holl , Pau l, sr-mimu-iet-ekfor- _. • . , •. , . . ,
Llo n n eu s dl' Li c h l(' nb t' l'g, l i., fu ldmæglig
\'. l i, l-lud e, c.. knnunu rnlor , . . " . . , . . ,'
Hyj jd, Olt' , stud. nolvt. , . . ,.
lTo('{:, 1'1'1'1JL'n . ,
l jocgh-Hn nscn , E" rustaurator

Isbvc , Chr., ko nt or chef . . .. , . , " "" , . ,
I vursen , Henr-y, rndi oteknikcr ., . , . .

J acob sen, Bja r ne Fe lsted . .
Jacobsen , 1-1., !l"ul(b nret l elllt'~l t'l'

J akobsen, Ole Viggo .. . . , ..
J arl er , Jorgcn . ... .
Jensen. Borge, hogtr- yk kcr . , . " . . , . .. ,
Jensen . Duvld Cln-. oversenæn t (SVX)
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Khh,
Ho rs i-ns

( ; ('n l o fk

A:lrh us

Ly ng b y
r.Yl1g l!~·

Kbh,
Kbh.

Kbh,
K bh .
By xr.
I' hh.
Kbh.
Kbh.
F'I,llJurg
Nnkskuv
l' b h .
L y ngh y
K"gt'
ll e rfc v
Li e r-lev
Kbh ,
Ih-ri tofte
Khh .
Hammel
Yalhy
Am-lurs
K bh,
Khh,
r.; hh ,
K bh.
Ly n A"by

K usfrup
N~'kobi ng i\1.

Lvnqhy
1';1Jh,
Aarhus
Kbh.
1\1111 .
Ynntose



Je nse -n , Eric , g rossere r • •• •... ... .•• .••
Jense n, J or n uen t . . . .. •• • . . .. . . . . . . ..
Jen sen, L:H' ~ Ally, s k i h~l lll ll r l.' rl:{' r1i ns . .
Junsrn . 1'1 '1' , kunturussjst en t . . . , , .
.I(· IlSl ' lI , S l ip: " . . , . . , . . . . • • .. . . .. , .
.len seu, "rnonms. rcrl a ktrll' . .. . .
J ensen, TO IllJll3' • . .. • • • • • •• .. . • • , • • • • •

J ensen, " ' in na n l·rgmann . ma nurukturclcv
JI' S(},'rst'n , Gunna r. underdtrc kter , . ' ...
Jespersen, KnuII. r r p r.l·lo(' n l,m t . . .• .. . .
Jo ha nsen. Hjur n .
Johun sen . H. C. G -ge rs . ski bsfort'I" (DSB)
J a 'g!'r , Dlt ' . dispo ne n t . , . . .
JUl'gC'lI SC'II, F i nn " ' i hl' r l[ , " ' "
JOJ'J.lI'IlSl' Il. J\. 'l'In-Hguurrt, mus kl uuu-s tvr- ,
Juraensen . I'l' r Da l' .
Jurgl' nscn , SIt't'1l J.~'nf(;l 'lI' .. . .... ... . •

KaIllIJ. T h o ma " . ... . . . • . . . ... . . . . • ...
Klem. Kn ud , m usoumsifirekt ur .
Knudsen . Johan F r.• ,nk:nlt.. l .
Kofoed . A.. o\"l' r l:('rt'r .
K"(tII' '' . Hnn s, m-k tvu sslsteut , ' , .
Kon ow. Cm-l. oriU":Sk " 'I I :ljn ,. , '
Kr Y;';l'r , Arni" usxls ten l . , , , ,.
Ku rt '. J" SIIl'1" .. . . . . . . .. . • . • . . . . . . . .. .
1\" :Ir ls, Peter ) {uds r n • . . ... ..... . . . . . . .

J.:lo gb" lle. Paul, lIl:lskinkul'l ,.j nlnjl n 'lll l . .
Larsen , E. C.. IIoslm" .d .' r .
Lar-sen, II. R.. b pl:t jnlojl nun l IS" :\' ) . .
l. " r"" I1 . Tommv . . • • .. . .. .. . • . ... . . . . .
Lnssun. Tagl'. 11lnrls,...Is .'i :l ~ f" rl· r ..•. . , • .
Luurlng, Pulle, tortutter , .," , .,
Leru lu-, Henrfk, st ud. jul'. , , . , " , . ,
la-rche, Steen • . . . , ., . , .
I.u nllsgaa rt l. I. C., rt '\'i s"r .
Lyk ke, elli '.. Ihv. dircktcr, ('i ' ·ili n;!<'llitlr .
1.)', h l" It·. D. D.. so kæde t ..• . . . ... .. ...
Lundahl. Erik Falk. b:llo:l' r _ .

7\lat lsl' n , L"ir I. , .. , .
'\l u l' ~ua rd, E.. d ircktor .
~ 1 ' ''lIlru p, Mlchal'l , ', ., , . .

Kbh .
Kbh .
Aur hu s
Ra~ _' \' a' l'I l

Khh ,
I\bh .
Kb h.
HlIllo H\'
(;l'nlon e
Cba rtoucntu ml
Khh .
Korsur
Cnnrtottcntun. l
Stege
,\a l'lms
Kb h.
Kbh .

Kbh .
1J ('l s i n~or

K bh.
S" :IIIl'h '
Ch nr lc t tcnlu nd
K iJlt.
Kbh.
L vn gby
\'a lb )'

KLir.
(; I:nto flt,
KIJlI.
.N'aksko\'
Khh.
Virum
Che rtottenl un d
Kbh.
Hoskihh
Gt'n lurh'
Khh.
Dlll'nM'

Kl:1m pr nborg
Kbh.
Fn ',I I'r ikxsu ml



Marinrm U~l'cl i Kurfskrona .
'\la ri nt'n'i nihl inlt'k ... • . . . . . . • . . . ..•.. .
.\Ia yr r, Ern st \' i j:ll:u. II.n,lla·llt' • . . , . . •.. .
.\ llI ~t' n ~t'II , AlISl', rl·, t:lklur _ .
ålortcnscu, t1an ~ .
xrcrtcnsen. Pet r'r- , ... .. ...... . •.•.... • .
:'olnhr ing-.\nur n en. S igu rd .
:o.1.,III·r . J ur/.:l'n t trs trom, stuu, nr t. .

~a k sk ll\' S kih" n l' rfl AiS .
Net'rgaartl, ' V,. Stllh.l' j t' r . hnfja'_~ l'rIUt'~ I t' r,

N tctscn, 8en l .
Nielse n, Chr., /.: rOSSl'rt'l' .
Ni r lst'J1 , Gt'o rg V., Iwp l:tjnluj ln :1Il 1 ISY"'1
NicIsen , Herbert .

Ni elsen, Jm-gen T .. rvklnmcchef .
Nielsen, ~IOg l' ll s .
No rballe. Iru uulikvurucghu ndtcr .
Norrcg år rl, Gt'o r", III'. phll. .

Ols e n, i1jor n , ill l,wni .. r (H .T .S.)
Olsen , vagn, rcpncscn tnnt . ...
On ' rll:lal·tl. R.• kunuuunclæ rcr

Pedersen , Alfl't' ll. iu xpck fn r- _ .
Pederse n, Bod il. rr k. " ' " , ., , .
Peder-sen , II , Ehlmann . rnh r ikanl .
Pedersen, K. A.. lnue nlur ,_, , ' , , .
Pedersen . Lud vtg, kohm:1I111 .. . ..... • .
Ped ersen , Pov l " ,. , ,
Pe tersen , H. M.• urlll;::d, ullt lljn _' .
Petersen, J . Man go r-, tapetsere rme ster ..
Pe tersen , :" iels ~Iunk . ingenle t- . _, , .
Pontnpp ldn n, S. E,. vtccudmrrn l , .
Po ulsen, C, " ' .. tn'(' r;lssi sll'n ( .
Pr-yter , Ih, o\' t'rs(' r~:t" II ( (SVX )
Pr- ylz , Knud , .

Out c. ll jm'lll-'

Husm ussen , Ih ' li )', fr- k,
Rusmussen. Hlorn G. , . " .
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Ka r l..krnuu
Khh.
Vrct \cr iksh:l \'n
Ib " s\·;l·...1
vt r um
Klt h,
(il' n luIl e
L) nllh )

x akskov
Forslev p r.
FUll ld,j" rA'
Kbh,
TiJrhle k
Khh.
Hor nlur-k pr.
Hundees
Ge ntofte
Nnkskov
Kbh .
Kb h.

S tockholm
nll n~s l('d K )' ~ I

Svlnni nge

I4yn f:: br
Khh.
Kh h.
Ijden se
Kbh.
Frl' lit'r ikssuIIrl
I.)·n t;h}'
ASM'ns
Kbh .
Kbh ,
Khh.
Khh.
x akskov

Lyngby
Khh.



Husmusscn, Povl E., sognepræst .

Hnvn , Sø ren .
v. d . Heck e , C., Ihv, ko n to rchef .
Hj ll ~, ~ Iads, s('rSl'n l (S\ '1\) .
HUl " ' , Poul .
n (Ju~sc ll , It ., hcu tryk ker .
Ruclbcc k, Henr ik .
Hogmd, Sven , dt rcktc r, fIO" ('nl .

Sa ll inf(. Kich . . . . • • • , . ... . .. . . . • . • • . .
SI·I".Il·hne r. Knud . ru lt lrml'g li~ . . . . • . • • . .
Scliachncr, 0 110. f:f hrika nl . . . . . . •. , . . .
Sclu·J1(' f· r-iil'ls l'o , E., Or lllgs p fll' s l . .• . . .
Sche peter. ll .. lundsrr-tssun lorr-r .
Sclæusboc, Pete r- .
Schul! e, Carsten _.• .. , '
Seehcrst, Il . E ., kUlllu jnloHIWlll (S" :\')
Sind in g", Paul, konuuandur- .
Steen se n. Anm- SI!'!'n. slu d. ur! .
S lfUWI', K .
Suc nso n, Elvi n. d i' ·t·I. lor .
So nd r rhorA", Hen s- y Hask , læse . . • • ... .
SOl"en M~ n . Holger. a r-kl tekt M Lo\ .
Sørensen, Janus , ur!ogslmp lajn .
Søvær nets Kons lahd fo n 'ni ng .
Tci scn, J ., o rloll"skajl laj n .
'Thuul nw. Pe r. polil ifuldmæl:li:.:: .
T hi Ile . A., ja ntl sre lssagfurt' f _
T ho ma son . Oll' .
T1 J() J1I .~(' n , Le if , s tud. polyt .
'I'onni ng . C. A., hankfuldmægtlg .
To ps ue-Jensen , \ ' i j{go, grnssorer .
Tuxc n, Henr-y, lli rt'k lo r , ci \'i1inSl'o iOl' ..

Urstort. J ohn • . . . . .• .• . . . . ... .. . ... . .
WCfJ;C. Erik. morlclk-rer v. Fl årlens

h h ln r iskc Mod t'lsamlin;: . .. • . . • . ..
\'r n .~ iJ d , H en r t k .. .. • . . . . .. .. .. . . . . .. .
weschc, Ha ns-Henr- Ik, kn mma r njur- .
worsuac. I;;ai .
\Vors:wl', Viggo . • . .. .. . . .. . . . . . • . ..
Z,I('h ariassen , Le rs, ho~h ; lndl rl"1a'l"1 j ll g

v tnoebv 11I',
OnseviA'
Sun lJ!'rhorg
1\1:tm pt'n horg
Kbh.
Kbh .
Kh h .
Holt !'
Kbh.

Gentotte
Yej le
Frede r-i cin
Kbh.
Ved h,TI.:
L~'nMh )'

Kbh.
Kbh.
Kb h .
Hellerup
Kbh.
Kbh .
OdenSt·
Kbh.
Kbh.
Khh .
vlrum
I.)·II A' lw
Kbh.
K!l h.
Gr-nl (lrtll
Valby
K:Ls lrUI)
Ehurlctu-nlu ml

f;r ll lo flc

Ka'l: lrup
Genlo rte
K bh .
\ 'o r lli nl;ho rll
\ 'on 1ins burg

I.y nsb y

11!)



Vnndllniumodel «r orlugs,l, ibel Pl\ [ ~S C[II\ISTIAN F Il E DE HIK
\'L"' Il< le .~I;i hcl i " I'[ag[ Libland. 74 knnoucr. 180 1- 011 . :\10,1<,11('11
r-r fo rml'n ll ig b)'ggc! snm li<l ig 01''11 skihel. Dc In unnturllg t I,red..
[;.ullun!:UIJ!le ,kyh.les unl":;:f' lig f'" 'l11nk r,m ism f' ved " Il '''11<'1"('
res tauret-lug " f modellen - jfr ,elHlrill~erne i F IiIDElllC!lS
\'Æ Il~, r ign ing ~ J.l ) o l! modelk-n "r P ~IOE :-l IX (IJHI..ud " GO).
P IlINS C l mI STl A~ I' IIEDEIIH; , der i Fors ommeren 11'107 Io avde
v,erl'! på logi i no rske fUn' ",,<.!e, hil' " opln gt i Chri,li"m,,,n <! i
Juli ng undg ik ,1t"" ',,,1 al fal,]., i E ngh..",lerne:; luender n -,)
Fhhlf'ns ran. Ih kr ig1'1l hr nrl ml, hl<',· .' liilml lul ru , ld med kaplajn
C. ,Y. Je ssen sum ,-ll<'f "t: I,,,m Olm vjnfr-r r-n lil Knhenhnvn.
[ ndn ,(' j imis [ il Store Badl for aL rense uælld fur engelske
sI;i!>(' in rl(,ll ,I<'n plalll ngh' overrorer- e nf <le s['an , ke tr oppe r Iii
Sj ,l'ihuul 1.1.,,· PHl:"'S Cllll lST IA:": FllE Il E lI ll \ d ('11 :1:! . ~ ["f t s

18( ~1I ud"bgl under Kampen "cd Sj WIl Ull,h Odue a f ('II f'n~f'L,k

-' \ ~"fk ~ 1"' S\'\" llOl e af liuiesklbene ~ .. \.s .sAC "I: STATELY (Le:::!:"
ii i kun ,) og I'rc;::u ll rn QIJEIl EC (:1:1 ). ll1an ol l de fa ldne. <le r 1,1c"
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iJegran:1 I,å Od,h'lI I\:irk<,g:\rrl. ea r \\·m ,·nUJ~ S. P:i 11I00l..l1..n, ,if'1
in..~'\ r 1 Urlog. nu " ....l , l ·d.l illi llg. Lun sll' ud , h .... r ha ll fal lll 
lirlt ag ten fllr I t<l ~h{lru' fa lller" h - ..... :lU!:i. ..I. - l" .",SS.-\lI 'Il'
.1..1 li,IIi !:," " dnnsk~ o, I ,, >:s~l;. ih 1I0L~Tl~E:\ li ":?l. son. ~d~..n
h nn l.. la:::,' 1 Ilmlo'r st,,~..l 1''' IIh",lo'o l Slll . Um ..de l " h er IlI(Hldll'n,

,1:1 01"1\ .•1001 i :'olo.-l. 'lkamm"rd I'" F rcd e rfke h .. lur.

,

(;" lIio nsl"i;;ur clI rra o rlo t:, skilJel IJ.\:\:\EUHOG. 1l'I;,u, ~f' l l'kstf' n
rn hill l'dd :Ir 1II",M I"n ~ i , lf' :m.

Glllli" ll ~ n[.l: u r,'n . c!f'r Il U <;lå r 1I1,, 1i11o' 1 S~· tl fo r Kld llOllI..d i,·11 I,å
Fr pd l'ri ks lmlm , 1,1.. ,- udl"gl'! Bf s ld ],..l, ,hl ulll h~'~ n in ~1' 1I tll pa n ·

s..rskib 1. ;1lJ l'~ .'·lI i1 l ( · s l l Kfi:!,

II i



•
TORDENSK raLDS GARD
S TR ANDGADE 6

--

lå··....·;o::2J::i

CHR ISTIA N S H ,,\VN

Den gamle christjanshavn ske ejendom i Scrandgade nr . 6,

J er nu er kendt under nav net To rdenskields Går d, ejedes op rin

del igt i begyndelse n af 1600 -:i. rsl aIJel af adelsmanden Abraham
Lehn. Den nuværend e facadebygning og bindingsv ærk sbygnio
gen mod gården, det ses på billede t ovenfor , stammer i hoved
træk kene fra årct 1703 .

Igennem mange år vnr denne ejendom j slæg ten Barfreds
eje, me n på PITER F. HEI:RING's 133 drs føds elsdag de n

1. december 1951 overtog firmaet den gam le gård.



En særlig historisk kolorit hvi:er over ejendommen , fordi
de n kend te da nske soheh og aJm in.l Peder \\7('ssel, adlet

Tordensklcld , boede i girdens , tueetage i J rene omkring 1710 .

Efter sin e,·en t~..rlige karriere i krigen mod Sverige. hvor han

i løber af gans ke fl :tr avancerede ril vkead miral, gik Pcdee'Ter
denskiold i land og logerede sig ind i Strandg ade 6. Han har
ikke været nog en stilfærdig lejer. Der gik i dandens Koben

ha vn Ha n rl' af de fester , søheh cn hold I - bland t arnlet yndede

han al salutere sin e gæsrcr med et par mlutecure .sktbskanoocr.

Der var o~d fra Srrandgade (i,sohehen drog ud pl sin

sid ste rejse i I n o - de n rejst: som Frederik J . IV si krafti!!.t
ad varede ham imod, og som endre med den lragiske duel
med o berst Srafl von Hol steln ,

Da P~TER. F. H EERING c verrog ejend ommen Sm nJ gadc 6,

blev den gens tand for en gennemgribende restaurering, og de
sruer, hvor Tordenskield boede, er en dnu fuld r bevarede med

rige loflsornamenrer og malerier d vd p:l. vr ggc som p:l. loft.

~

~
' - 1.,.\- ,. '.

, ' -I I ; . J ' • , !

..- .;( " ,..
\ "tt

z ·
Peder wesaels (res al HVIDE ORN. 171 ~.

Efl.,.r C'II stilise rer samrid'g regning.
( Od h"Xd;K~ BiMi. ,, ! ).



SADOLlNS SKIBS FARVER
har gennem tide rne heskru el skibe og skibsmodeller

bygget pi Odcgsvc rfeer.

l

""odd af OIlop skibc1: fl"EN ru t H 6.

(T~g"i"g 4f IlMrinOJJ.. k ..." Sum 8 .umJfj

SADOLIN & HO LMBLAD A/ , _ KØ BEN HAVN S
Holmbladsgade 70 - ASTA 4080



R. RO USS ELL

B O GTRYKKERI



Mudel af orlogsski ber
ELEPH ANT ENS pll io nlfiglll.

17-1 1-60.

DEN NORDLIGE SØVEJ

Bu" .-o om Ncrdostpsssugen ug JCIlS h i, to ri.. , um RUS,CfllC; ubning Kf

sej lodsen nor den om Asien, arkt isk flyvning Ol!: i lhrydl1 ing, somilirære
u pcr aliol1N i {'olMi sc n un dN ~ . Vcrd~nship;, u dvi klingen øt den ørkTiske
ubåd, Jwrnublidcn, og sejlads i og under Polhavets is.

En hoj akmd bog i dag, hvor de ar kti sk.. o mlMer er ble vCl del SHUc'
gi > k ~ b r~ndpunk l mdlem 0 .11 og Ves t og , ku ep ladse n tDr atombombe '

, pr~0 .l:0i n~e r .

50·1 sid er. 12~ illustrationer og kor t. 3 2 , ~ 0 kr.

DANSKE BOG HANDLERES K O Jl.IM ISSIONSANSTALT



R. STEEN STEENSEN



~ I utld af Ircgnueu :\.\.J.\DE:\. :lfi knuonur. IIH I- 12. ~l 1827.
l'r q:::lI k n , tin i F l'hfll"r 1 .~I ~ "r~~jl('de ti l :"'orgp """ I k" l' lajn
I l. 1'. lI nhn som ener, blev <1 "11 ri. .luli x. li. lHildagl ar rI!'1 " " g ,' l s k ,~

liniexkib m CT ATOIl pil 70 kuncm-r lIlld.' r Kmupcu I'ed Lynger.
\1",1"l1,'n I'isn f'rt-gnur-n 111<',] l iI!.llll., la'sl'jl pli fortop og stortop.

xtodclsumltngeus nyeste llIod d, suuucn EC HO, 12 kunener. ...>-
17'i3--l:l:.1 . .\1 1%1 (E. "'prgpl. 1' ,\ ",.,ddlen , der har I....wjl pil
stortoppen. er sl, ih."id l'n. ~1" ' 1l OHl hughord. r. ,r a t mali hun [:\
et i"dhlik i sl<iIJet s indre aptering "' t'll 1" , Lr llm ug lm'ldre m. I".

1111'.1 01- 0<)" p ro\'innll nndl'r n.v.v. - S"alwrnl' var rlt'!.S :.1 -. lh'ls
;1·J(HlSh'd, ' mi nd rI ' ,kilw. hvor <!l'll agl"r.'I(' 111.1,1 - snHl dd vil
sus pli lullcdurne - h ''''lle c n tyndere masl eller d splr Ilcl
a;::l"n fnr " 8" l' " ra ll,,1l m,-d ,,-h'l' ll ll d ,'rlll a ~ h'n . 1',1 d" lIc "'lIIll.spir
kunne mesanens ~ arfl'lkl" ug TIl 'l'ltrin~l' vanure under mesanens
lt ejs lliJ I ~ o~ l'j r'rg" j"g. ])'-U 2-nlasl l't1,' snuu var Iorlo bcr fur
hrtgpcu. mederis tlen d-mastede. der i stn t i. l ol'lr- ogSlI 1,I!'v
l,e n:el 'nl ldfr",.al. ud vlhlecle ~i,. lil kurvetten. En mere udfurllg
o((llu k af snuutypeu Ihrdes i MI1S'~ skri n lir, 3 ; F rc;;allcn FAL ·

ST EJl (, id" :,S).





},J/S »Scknrdiac

ajlo'eredes fra B& lJ7

febmar 1912 som terdens

[orste oceallgående motorskib,

l\ lodetlm af dette skib.fil1de.r

blandt mange andre

modeller på B&HI" JJJllJeet,

Strt711dgade 4,

12Li

Museets åbningstider:

Hverd. kl. 10-13, lord. LI. 10-12,
lind. kl. 17,30-19,30 og
for ste sand, i hver m,sncd kl. 10-13.

Fri en lre.



DAN SK E S SO Als

intl" nfo r ,Jen dallsk" tankskib, fan vur ESSO e~ 1l al l'iUllcn:rnc.
Firmaets - og Danmarks - Io rste la nbkih, . Chri<linc., hnl l:C
des i 11190 hos Burmeine r & ""ain. Skjb~f 5 12 tanke lesrede ["Ir
2B~O tims ol i".
Deestigen de b"hnv for ol iepro dukte, ha r "" gjorr DANSK [ S50
- Danmalks SW' <I ~ ollescb kab - t il Jand <:l s sien cstmsr" , ,,de , ;
meJ " " sam le r to nn age pnn 125.UUO lun , - Oll J ~ lI 111 : 5 k i b~ O iidc
er naturligvis blevet byp-ge! raa dansk e v;NflU-

\ 1
..l l~ II,

, "I I'
~ I

••

Også den civile skibsfart
har sine pionerer.

,CHRISTINE: , m~d

Tr"ho~ ,, : i baggr" nd,'n



128

ORLOGSMUSEETs
UDSTILLIN G

i SCl. Nico/ai Kirke

er åben alle ugens .laBc

] AN UAR- t-.fA] (ine!.) 13- 16

J UN I- AUG UST ( ) ) 11· 16
SEPT.-DEe. (») 13- 16

Eli/re;

Vu ksne kr . 1,00

Fo reninger ".li ~n . (mindst l , ) pro p~ r s{)n o.. kr . 0,7'
!.lom u nde, H, år . _. kr. 0,'0

Skoler o.l i.':" . ~[uppt r {indril 30 ind . 2 lærere) kr. 3,00

Guris ndgang for værne pligtige miliT ær... i uni for m
l aml - mod fo re visning ,f 1l}"IJig r rncdlemskon
fUl medkmmer af

Or/Dg!/IlflUelS V C1I110 " og

AlarillrbimriJh Srhkab.




